
ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢIЛ» 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ  

О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
к рабочему проекту: 

«Завод по производству продуктов для Ho-Re-Ca по адресу: 

г. Алматы, Индустриальная зона, Алатауский р-н, 

микрорайон «Алгабас», ул. 7, участок 142/49» 

 

 

   
 

 

 

 

г.Алматы, 2022 г. 



 2 

ВВЕДЕНИЕ 

«Отчет о возможных воздействиях» для Завода по производству продуктов 

для Ho-Re-Ca по адресу: г. Алматы, Индустриальная зона, Алатауский р-н, 

микрорайон «Алгабас», ул. 7, участок 142/49 разработан в рамках процедуры 

оценки воздействия на окружающую среду намечаемой дейстельности в 

соответствии с требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан от 

2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 

Работа выполнена в соответствии с требованиями нормативно-

методической документации по охране окружающей среды, действующей на 

территории Республики Казахстан. Характеристики и параметры воздействия на 

окружающую среду приняты по проектным решениям. 

Главными целями проведения отчета о возможных воздействиях являются: 

- всестороннее рассмотрение всех предполагаемых преимуществ и потерь 

экологического, экономического и социального характера, связанных с 

реализацией проектных решений, эффективных мер по снижению вынужденных 

неблагоприятных воздействий на окружающую среду до приемлемого уровня; 

- определение степени деградации компонентов ОС под влиянием 

техногенной нагрузки, обусловленной размещением на изучаемой территории 

данного объекта; 

- получение достоверных данных, необходимых для расчета лимитов при 

получении разрешений на природопользование, совершенствования 

технологических процессов и разработки инженерно-экологических 

мероприятий по обеспечению заданного качества окружающей среды. 

Представленный «Отчет о возможных воздействиях» обобщает результаты 

предварительного ознакомления с исходными данными о намечаемой 

деятельности и районе ее реализации, а также с информацией о состоянии 

окружающей природной и социальной среды района расположения места 

проведения работ. 

В «Отчете о возможных воздействия» определен характер намечаемой 

деятельности, рассмотрены альтернативы ее реализации, определены наиболее 

вероятные воздействия на компоненты окружающей природной и социальной 

среды. 

 
 

 

 

 

 

 



 3 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
 ВВЕДЕНИЕ  

1. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности 

 

1.2 Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 

затрагиваемой территории 

 

1.2.1 Краткая климатическая характеристика района работ  

1.2.2 Характеристика поверхностных и подземных вод  

1.2.3 Почвенный покров  

1.2.4 Растительный покров  

1.2.5 Животный мир  

1.3 Показатели объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности 

 

1.3.1 Основные решения  

1.4 Ожидаемые виды, характеристики негативных антропогенных 

воздействий на окружающую среду, связанных с эксплуатацией объекта, 

количество эмиссий в окружающую среду 

 

1.4.1 Ожидаемое воздействие на атмосферный воздух  

1.4.2 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы и величин приземных 

концентраций ЗВ 

 

1.4.3 Предложения по нормативам выбросов вредных веществ в атмосферу  

1.4.4 Ожидаемое воздействие на водный бассейн  

1.4.5 Ожидаемое воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров  

1.4.6 Ожидаемое воздействие на растительный и животный мир  

1.4.7 Факторы физического воздействия  

1.4.8 Ожидаемые виды, характеристики и количество отходов  

2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ  

3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯНАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

4. ВОЗМОЖНЫЙ РАЦИОНАЛЬНЫЙ ВАРИАНТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

4.1 Отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения данного 

варианта, в том числе вызванную характеристиками предполагаемого 

места осуществления намечаемой деятельности и другими условиями ее 

осуществления 

 

4.2 Соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее 

осуществления по данному варианту, законодательству Республики 

Казахстан, в том числе в области охраны окружающей среды 

 

4.3 Соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, 

необходимого для осуществления намечаемой деятельности 

 

4.4 Доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности по данному варианту 

 

4.5 Отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов населения 

затрагиваемой территории в результате осуществления намечаемой 

деятельности по данному варианту 

 

5. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ 

СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ 

 



 4 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

5.1 Жизнь и здоровье людей, условия их проживания и деятельности  

5.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, 

генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, 

пути миграции диких животных, экосистемы) 

 

5.2.1 Воздействие на растительный мир  

5.2.2 Воздействие на животный мир  

5.3 Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 

органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 

 

5.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и 

качество вод) 

 

5.5 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 

нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их 

отсутствии - ориентировочно безопасных уровней воздействия на него) 

 

5.6 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том 

числе архитектурные и археологические), ландшафты 

 

6. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

(ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, 

КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И 

ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ИНЫЕ ОБЪЕКТЫ 

 

7. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 

КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ 

ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ 

 

7.1. Обоснование предельных количественных и качественных показателей 

эмиссий в атмосферный воздух 

 

7.2 Характеристика источников выброса загрязняющих веществ  

7.3 Обоснование размера санитарно-защитной зоны  

7.4 Сроки проведения контроля за состоянием воздушного бассейна  

7.5 Обоснование предельных количественных и качественных показателей 

эмиссий в водные объекты 

 

7.5.1 Баланс водопотребления и водоотведения  

7.6. Обоснование предельных количественных и качественных показателей 

физических воздействий на окружающую среду 

 

7.7. Выбор операций по управлению отходами  

8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ 

ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, 

ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С 

РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ 

ЯВЛЕНИЙ 

 

8.1. Вероятность возникновения аварийных ситуаций  

8.2. Мероприятия по предотвращению, локализации и ликвидации возможных 

аварийных ситуаций 

 

8.3. Ответственность за нарушение законодательства в области чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

 

8.4 Возмещение ущерба, причиненного вследствие чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

 

8.5 Экстренная медицинская помощь при ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

 



 5 

9. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДА 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

9.1 Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу  

9.2 Мероприятия по охране недр и подземных вод  

9.3 Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на 

окружающую среду 

 

9.4 Мероприятия по снижению физических воздействий на окружающую 

среду 

 

9.5 Мероприятия по охране почвенного покрова  

9.6 Мероприятия по охране растительного покрова  

9.7 Мероприятия по охране животного мира  

10. ПЛАН ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. ВЫВОДЫ  

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

 

13. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ  

 ПРИЛОЖЕНИЯ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 6 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

П1 Техническое задание 

П2 Свидетельство о государственной регистрации юридического лица  

П3 Акт на право частной собственности на земельный участок  

П4 Архитектурно-планировочное задание  

П5 Технические условия на водоснабжение / водоотведение 

П6 Технические условия на газоснабжение 

П7 Технические условия на электроснабжение 

П8 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для 

нормативов ПДВ (расчеты валовых выбросов загрязняющих веществ) 

П9 Ситуационная карта-схема с источниками выбросов ЗВ 

П10 Карты рассеивания 

П11 Справка о фоновых концентрациях 

П12 Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 
деятельности 

 



 7 

1. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности 
Завод по производству продуктов для Ho-Re-Ca расположен по адресу: г. 

Алматы, Индустриальная зона, Алатауский р-н, микрорайон «Алгабас», ул. 7, 

участок 142/49. 

Участок строительства Завода по производству продуктов для Ho-Re-Ca 

граничит: 

 с севера – территория индустриальной зоны, свободная от застройки. Далее 

ул. Приканальная, за ней жилые дома, на расстоянии 1,34 км от территории 

участка строительства; 

 с восточной стороны – проходит ул. Саина, за ней территория 

индустриальной зоны, свободная от застройки. Далее жилые дома, на расстоянии 

414 км от территории участка строительства.  

 с южной стороны – проходит ул. Индустриальная, за ней территория 

индустриальной зоны, свободная от застройки; 

 с западной стороны – территория индустриальной зоны, свободная от 

застройки.  

 Ближайший жилой дом расположен на расстоянии 414 м с восточной 

стороны. 

Объект расположен за границами водоохранных полос и зон поверхностных 

водоемов. Ближайшие естественные водоемы - река Боралдай протекает с 

восточной стороны на расстоянии 1,0 км, БАК с северной стороны на расстоянии 

1,25 км. 

Памятники, состоящие на учете в органах охраны памятников Комитета 

культуры РК, имеющие архитектурно-художественную ценность и 

представляющие научный интерес в изучении народного зодчества Казахстана 

на территории объекта отсутствуют. 

Особо охраняемые природные территории, включающие отдельные 

уникальные, невосполнимые, ценные в экологическом, научном, культурном и 

эстетическом отношении природные комплексы, а также объекты естественного 

и искусственного происхождения, отнесенные к объектам государственного 

природного заповедного фонда, в районе объекта и на его территории 

отсутствуют. 

Ситуационная карта-схема проектируемой улицы представлена в 

приложении 2. 

 

1.2 Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 

затрагиваемой территории 

1.2.1 Краткая климатическая характеристика района работ 

Завод по производству продуктов для Ho-Re-Ca расположен по адресу: г. 

Алматы, Индустриальная зона, Алатауский р-н, микрорайон «Алгабас», ул. 7, 

участок 142/49. 



 8 

Алматинская область расположена между хребтами Северного Тянь-Шаня 

на юге, озеро Балхаш — на северо-западе и река Или — на северо-востоке; на 

востоке граничит с КНР. 

Всю северную половину занимает слабонаклонённая к северу равнина 

южного Семиречья, или Прибалхашья (высота 300-500 м), пересечённая сухими 

руслами - баканасами, с массивами грядовых и сыпучих песков (Сары-

Ишикотрау, Таукум). Южная часть занята хребтами высотой до 5000 м: Кетмень, 

Заилийский Алатау и северными отрогами Кунгей-Алатау. С севера хребты 

окаймлены предгорьями и неширокими предгорными равнинами. Вся южная 

часть - район высокой сейсмичности 

Климат Алматинской области характеризуется резкой континентальностью, 

которая обусловлена положением ее в глубине материка Евразии, значительным 

расстоянием от открытых морей и океанов.  

Район расположен в юго-западной части Алматинской области. Территорию 

района занимает предгорья Заилийского Алатау и равнинную часть Копа-

Илийской впадины. На территории района находится часть Иле-Алатауского 

Государственного национального парка площадью 80,5 тыс. га (из 199,7 тыс. га 

полной площади парка). 

Рельеф площадки спокойный. Имеется небольшой естественный уклон. 

Грунтовые воды залегают на глубине 10 м, сезонное промерзание грунтов 1,26 м.  

Коэффициент рельефа местности принят за 1,0.  

Характеристика природно-климатических условий приведена на основании 

данных «Центра гидрометеорологического мониторинга» РГП «Казгидромет» и 

СНИП РК 2.04.01-2010. «Строительная климатология». 

Согласно СНиП 2.04.01-2010 г. Алматы: климатическая зона относится к III.  

Скорость ветра, повторяемость которой составляет 5% (U*) – 4 м/сек. 

Среднегодовая относительная влажность воздуха составляет 59,2%. 

Максимальная относительная влажность составляет 76-78% в декабре-феврале 

месяцах, минимальная - 32-33% в июле-августе. 

Преобладающее направление ветров восточное, западное и северо-западное. 

Сейсмичность района 8 баллов. 

Таблица 2.1.  Метеорологические и природные характеристики района 

расположения  

 
 Предоставляем метеорологические данные   по Алматы ОГМС за 2019-2021 г. 

            

 

Метеорологические параметры 2019 2020 2021 

 

Средняя годовая температура, °С 11,6 10,7 11,5 

 

Средняя месячная температура самого холодного месяца 

(январь) 
-1,9 -2,9 -5,7 

 

Средняя минимальная температура воздуха самого холодного 

месяца, °С (январь) 
-5,2 -5,5 -9,2 

 

Средняя месячная температура самого жаркого  месяца 

(июль) 
27,2 24,3 27,2 

http://ru.wikipedia.org/wiki/Тянь-Шань
http://ru.wikipedia.org/wiki/Балхаш_(озеро)
http://ru.wikipedia.org/wiki/Или_(река)
http://ru.wikipedia.org/wiki/Китай
http://ru.wikipedia.org/wiki/Семиречье
http://ru.wikipedia.org/wiki/Кетмень
http://ru.wikipedia.org/wiki/Заилийский_Алатау
http://ru.wikipedia.org/wiki/Кунгей-Алатау
http://ru.wikipedia.org/wiki/Заилийский_Алатау
http://ru.wikipedia.org/wiki/Иле-Алатауский_национальный_парк
http://ru.wikipedia.org/wiki/Иле-Алатауский_национальный_парк


 9 

 

Средняя максимальная температура самого жаркого месяца, 

°С 
33,3 30,5 33,9 

 

Годовое количество осадков, мм 660,0 510,0 488,8 

 

Средняя скорость ветра, м/сек 0,3 0,4 0,6 

 

Cкорость превышение которой составляет 5% (U*) 1,0 1,0 1,0 

 

           

 

Румбы С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

 

 

 

средняя 

скорость по  

направлениям, 

мм 

0,4 0,5 0,2 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 
  

Повторяемость направлений ветра и штилей, % 

  

 

Румбы С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

 

 

% 12 36 11 12 7 11 9 2 1 

 

 
 

Рис. 1. Среднегодовая роза ветров 

 

Фоновое загрязнение в районе предприятия 

 



 10 

1.2.2 Характеристика поверхностных и подземных вод 

В Казахстане более 7 тысяч рек имеющих длину свыше 10 км. Всего же на 

территории Республики Казахстан находится 39 тысяч постоянных и временных 

водотоков. 

Большинство рек в Казахстане принадлежит к внутренним замкнутым 

бассейнам Каспийского и Аральского морей, озёр Балхаш и Тенгиз, и только 

Иртыш, Ишим, Тобол доносят свои воды до Карского моря. 

Территорию Казахстана обычно разделяют на восемь водохозяйственных 

бассейнов: Арало-Сырдарьинский водохозяйственный бассейн, Балхаш-

Алакольский водохозяйственный бассейн, Иртышский водохозяйственный 

бассейн, Жайык-Каспийский водохозяйственный бассейн, Ишимский 

водохозяйственный бассейн, Нура-Сарысуский водохозяйственный бассейн, Шу-

Таласский водохозяйственный бассейн и Тобол-Тургайский водохозяйственный 

бассейн. 

По территории Казахстана протекает шесть рек с расходом воды от 100 м³/с 

до 1000 м³/с, семь с расходом от 50 м³/с до 100 м³/с и 40 — от 5 м³/с до 50 м³/с. 

Река  общая протяженность  по территории Казахстана  

Иртыш 4 248 км 1 700 км 

Ишим 2 450 км 1 400 км 

Урал 2 428 км 1 082 км 

Сырдарья 2 219 км 1 400 км 

Или 1 439 км 815 км 

Чу 1 186 км 800 км 

Тобол 1 191 км 800 км 

Нура 978 км 978 км 

 

Завод по производству продуктов для Ho-Re-Ca расположен по адресу: г. 

Алматы, Индустриальная зона, Алатауский р-н, микрорайон «Алгабас», ул. 7, 

участок 142/49. 

Ближайшие естественные водоемы - река Большая Алматинка протекает с 

восточной стороны от источника выброса №0001 - на расстоянии 85 м, от здания 

– 75 м, от забора территории предприятия - 50 м. 

Объект расположен за границами водоохранных полос и зон поверхностных 

водоемов. Ближайшие естественные водоемы - река Боралдай протекает с 

восточной стороны на расстоянии 1,0 км, БАК с северной стороны на расстоянии 

1,25 км. 

 
1.2.3 Почвенный покров 

В результате антропогенного воздействия на рассматриваемой территории 

сформировался специфический тип почв, называемых общим техногенным 

покровом. 

Геологическое строение: в геолого-литологическом строении площадки 

принимают участие аллювиально-пролювиальные отложения 

верхнечетвертичного возраста, представленные суглинками твердой 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88_%28%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D0%B7_%28%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%BE-%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88-%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88-%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A3%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%BE-%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D1%80%D0%B0-%D0%A1%D0%B0%D1%80%D1%8B%D1%81%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%83-%D0%A2%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%83-%D0%A2%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB-%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB-%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%B8_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%B8_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%B8_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%80%D0%B0%D0%BB_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D1%8F_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BB%D0%B8_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83_%28%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D0%B8%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D1%80%D0%B0_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29


 11 

консистенции, просадочными (тип грунтовых условий по просадочности II), 

суглинками полутвердыми непросадочными, песками средней крупности, с 

поверхности перекрытыми насыпными грунтами. 

Общий техногенный покров включает в себя земли с нарушенным 

почвенным покровом, занятых жилыми постройками, административными 

зданиями, промышленными объектами, дорогами, площадями и т.д., т.е. земли, 

служащие лишь базисом для различных сооружений. 

Оценка степени устойчивости почвенного покрова к техногенному 

воздействию является одной из основополагающих характеристик 

достоверности прогнозирования возможных изменений природной среды в 

результате проведения различных работ. Степень техногенной трансформации 

почвенного покрова при любых антропогенных нарушениях определяется не 

только видом и интенсивностью воздействий, но и характером ответных реакций 

на них, зависящим от степени устойчивости почв к антропогенным нагрузкам. 

Структура почвенного покрова полностью определяется вертикальной 

зональностью — с изменением высоты меняются и природно-климатические 

зоны и пояса, соответственно и почвенно-растительный покров.  

Основное воздействие на почвенный покров будет оказываться на этапе 

выполнения организационно-планировочных работ и заключаться в отчуждении 

земель, механическом воздействии, а также возможном загрязнении почв и 

захламлении территорий. 

Передвижение транспорта. Воздействие возникает при передвижении 

транспорта, используемого для расчистки территории, транспортировке 

оборудования, перевозке материалов и людей. Автотранспорт будет 

перемещаться по уже существующей сети автодорог и отрицательного 

воздействия на почвенно-растительный слой оказывать не будет. 

Загрязнение почв. Помимо механического воздействия, другим фактором 

воздействия на почвенный покров является загрязнение почв. К основным видам 

загрязняющих воздействий относятся засорение и захламление.  

Полосы отвода земель могут быть засорены и захламлены 

производственными и бытовыми отходами. До начала вспахивания территории 

для посадки зеленых насаждений территория будет освобождена от различного 

рода мусора, если таковой имеется. В целом, воздействие на почвенный покров в 

период эксплуатации оценивается как низкое. 

 
1.2.4 Растительный покров 

В геоморфологическом отношении площадка представляет собой 

аккумулятивную равнину. Рельеф участка равнинный, общий уклон поверхности 

на северо-запад 1-2 градусов. Растительность района расположения участка 

представлена луговыми травами. 

Объект расположен на урбанизированной и техногенно-освоенной 

территории. 

 
1.2.5 Животный мир 



 12 

Хозяйственное освоение территории повлияло на географическое 

распределение видов и групп животных, а также их численность. 

Исследований, позволяющих дать качественную оценку условиям обитания 

животных, численности и видовому составу, а также путям их миграции не 

проводится много лет. Приводимые данные о животном мире носят общий 

характер и не имеют привязки к конкретной территории. 

Участок проведения работ находится в границах промышленной зоны, где 

наблюдается сильное антропогенное воздействие на животный мир, исходный 

природный ландшафт полностью преобразован. 

Современное состояние авифауны (птиц оседлых и гнездящихся) на 

территории города отличается следующими чертами: 

- значительная синантропизация (существование, связанное с человеком), 

- деградация аборигенного наземно гнездующегося комплекса вследствие 

загрязнения растительного покрова, наличия транспорта и техники, 

усиливающей фактор его беспокойства. 

В Алматы и его окрестностях зарегистрирован 141 вид птиц (из них 34 

гнездящихся, 57 зимующих и 88 пролетных). Большинство гнездящихся птиц 

характерные представители древесно-кустарниковых зарослей предгорий 

(полевой воробей, обыкновенный скворец, иволга, сорокопут чернолобый и 

туркестанский жулан, ястребиная славка, черный дрозд, южный соловей). Среди 

гнездящихся 8 видов оседлых: полевой и домовой воробьи; князек; черный 

дрозд; кольчатая и египетская горлицы; майна; большая синица (три последних 

вида акклиматизировались в 60-е годы). Наиболее многочисленная группа 

пролетных птиц: черный коршун; золотистая щурка; розовый скворец; серая 

мухоловка; пеночки.                                         

Город расположен на пролетном пути журавля-красавки, внесенного в 

«Красную книгу» Казахстана, и весной нередко можно видеть летящие стаи этих 

великолепных птиц. Изредка на пролете в городе оказываются совершенно не 

свойственные для него птицы: бакланы; гуси; утки; камышницы; малая выпь; 

чернобрюхие рябки и др. 

Местом концентрации пернатых в городе стал Главный Ботанический сад 

НАН Республики Казахстан. Дикие птицы, голуби, а также мышевидные 

грызуны привлекают в город хищников: ястребов-тетеревятников; 

перепелятников; сокола-балобана; обыкновенную пустельгу; сарыча; дербника; 

сов - ушастую и филина. 

В городе и его окрестностях обитает около 50 видов млекопитающих. В 

радиусе 3-5 км от города из хищных млекопитающих довольно часто 

отмечаются: степной хорь; ласка; горностай; корсак. Из грызунов: белка; суслик-

песчаник; ондатра; водяная крыса; слепушонка; домовая, лесная и полевая 

мыши; реже - лесная соня; серый хомячок. Из летучих мышей: нетопырь-карлик; 

поздний кожан; рыжая вечерница. 

В Алматы и его окрестностях встречаются 2 вида земноводных — зеленая 

жаба и лесная лягушка. Обычной является озерная лягушка, распространение 



 13 

которой в последние годы значительно расширилось: она быстро заселяет вновь 

образованные водоемы и систему оросительных каналов. 

В городе зарегистрировано 224 вида насекомых, обитающих на древесно-

кустарниковых породах: вязовая и зеленоватая вязовая тля на ильмовых; 

среднеазиатская запятовидная и выпуклая тополевая щитовки; лунка 

серебристая; ивовая волнянка; нижняя тополевидная моль на ивовых. 

Периодически в больших количествах появляются насекомые-вредители: 

дубовая и люцерновая тля; тополевый и восточный листоеды; резанная и зеленая 

листовертки; непарный шелкопряд.  

Оценка: Объект расположен на урбанизированной и техногенно-освоенной 

территории, воздействия на флору и фауну не осуществляет.    

 

1.3 Показатели объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности 

1.3.1 Основные решения 

Проектом предусматривается новое строительство объекта «Завода по 

производству продуктов для Ho-Re-Ca». 

Площадь земельного участка – 1,000051 Га. 

Проектом предусмотрен завод по производству продуктов с площадками 

для отдыха персонала, канализационные очистные сооружения, ливневые 

очистные сооружения, резервуар резервного дизельного топлива, контрольно-

пропускной пункт и площадок ТБО. 

Покрытие тротуаров и площадок - тротуарная плитка.  

Благоустройство участка выполнено в соответствии с назначением 

территории. Все проезды и площадки на территории проектируемого участка 

благоустроены и имеют асфальтобетонные   покрытия. Вертикальная планировка 

выполнена с учетом посадки корпуса здания, проездов и разработана с учетом 

обеспечения нормального водоотвода от зданий и входов в них, а также с 

территории участка по местным проездам. 

 Рельеф участка простой, с общим понижением рельефа на северо-восток. 

Абсолютные отметки поверхности земли в границах проектируемого участка 

колеблются от 734,00 до 732,58 м. Въезд даёт возможность проезда пожарных 

машин по территории. 

Здание - Завод по производству продуктов: 

Общая площадь застройки завода – 2650,1 м2 

Общая площадь завода – 2695,0 м2    

Строительный объем здания завода – 15 374,45 м3 

          Здание - Котельная: 

Общая площадь застройки котельной – 70,7 м2 

Общая площадь котельной – 63,2 м2    

Строительный объем здания котельной – 246,3 м3 

Здание - КПП: 

Общая площадь застройки котельной – 174,8 м2 

Общая площадь котельной – 147,40 м2    



 14 

Строительный объем здания котельной – 79,36 м3 

 

 
Завод по производству продуктов 

Объёмно-планировочные решения завода по производству продуктов 

определены его функциональным назначением. 

Здание завода имеет в плане прямоугольную форму, с размерами в осях 

54,0х47,2 м. Здание одноэтажное, высота здания до низа несущих конструкций 

составляет от 4,9 м до 5,14 м. В осях 8-9, расположена вставка с 

административно-бытовыми помещениями. Уровень чистого пола первого этажа 

соответствует абсолютной отметке 734,00 на генплане. 

На первом этаже размещаются: 

- производственные цеха; 

- вспомогательные технические помещения; 

- административные и бытовые помещения, буфет, медпункт. 

Вставка отделена от производственных помещений противопожарной 

перегородкой 1-го типа (EI45).  

Основные характеристики здания: 

- Площадь застройки – 2 650,1 м2; 

- Общая площадь – 2 695,0 м2; 

- Строительный объем – 15 374,45 м3; 

- Уровень ответственности – II; 

- Степень огнестойкости – IIIа. 

 

Пристроенная котельная 

Котельная имеет в плане прямоугольную форму, с размерами 13,4х5,0 м. 

Здание одноэтажное, высота здания до низа несущих конструкций составляет от 

3,0 м до 3,4 м. Здание котельной примыкает к проектируемому зданию завода 

продуктов со стороны оси Л. Уровень чистого пола соответствует абсолютной 

отметке 734,00 на генплане. 

Основные характеристики здания котельной: 

- Площадь застройки – 70,7 м2; 

- Общая площадь – 63,2 м2; 



 15 

- Строительный объем – 246,3 м3; 

- Уровень ответственности – II; 

- Степень огнестойкости – IIIа. 

 

Контрольно-пропускной пункт 

Здание контрольно-пропускного пункта имеет в плане прямоугольную 

форму, с размерами в осях 6,0х3,6 м. Здание одноэтажное, высота здания до низа 

несущих конструкций составляет от 2,4 м до 3,0 м. Уровень чистого пола 

соответствует абсолютной отметке 679,20 на генплане. Рядом расположен навес, 

для мойки грузового транспорта. Размеры навеса в осях 13,0х6,0 м, высота – 4,05 

м. 

Основные характеристики здания: 

- Площадь застройки (включая навес) – 147,40 м2 

- Общая площадь (включая навес) – 174,80 м2 

- Строительный объем – 79,36 м3. 

- Уровень ответственности – II; 

- Степень огнестойкости – IIIа. 

 

Водоснабжение и канализация 

Период строительства 

На период строительства вода привозная.  

Для обеспечения экологических требований к чистоте транспорта, 

выезжающего с территории строительства, организованы два пункта мойки 

автотранспорта. Участки мойки открытые, эстакадного типа, на один рабочий 

пост каждый. Обмывка производится оборотной водой ручным (шланговым) 

способом. Очистные сооружения автомойки предназначены для организации 

системы оборотного водоснабжения и выполняются в соответствии с 

проектными решениями типовых очистных сооружений т.п. 503-6-8.86. 

Питание строителей осуществляется полуфабрикатами. Доставка пищи, 

будет осуществляться в одноразовой посуде, мытье посуды не предусмотрено. 

На период строительства для водоотведения на территории устанавливаются 

биотуалеты, с последующей сдачей стоков на очистные сооружения. 

На период эксплуатации 

Водоснабжение предусмотрено от центральных сетей водопровода. Вода 

используется на хозяйственно-бытовые нужды (санитарно-питьевые нужды). На 

технологические нужды вода не используется. Полив территории и зеленых 

насаждений будет осуществляться технической водой.  

Сброс бытовых сточных вод производится в центральные сети 

канализации.  

Теплоснабжение 

На период строительства 

Временные постройки не обеспечены теплоснабжением, обогрев 

производится от бытовых электронагревателей. 

На период эксплуатации  



 16 

Теплоснабжение объекта предусмотрено от собственной котельной. 

 

 

Электроснабжение 

На период строительства 

Электроснабжение предусмотрено по существующим электросетям от 

существующих электрических сетей.  

На период эксплуатации  

Электроснабжение объекта предусмотрено от существующих сетей.   

 

Отходы 

На период строительства 

В период строительства образуются следующие виды отходов: отходы 

материалов строительства и бытовые отходы персонала строительства.  

Отходы строительных работ являются утилизируемыми и рекомендовано 

использовать в городском строительстве.  

Бытовые отходы персонала строительства складируются в металлические 

контейнеры и вывозятся на полигон бытовых отходов. 

На период эксплуатации 

В результате деятельности будут образовываться следующие виды отходов: 

твердые бытовые отходы, смет.  

ТБО будут складироваться в металлический контейнер, и вывозится на 

полигон по мере накопления.   

 



 17 

1.4 Ожидаемые виды, характеристики негативных антропогенных 

воздействий на окружающую среду, связанные с эксплуатацией объекта, 

количество эмиссий в окружающую среду 

1.4.1 Ожидаемое воздействие на атмосферный воздух 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов 

природной среды, является важным аспектом при оценке воздействия 

проектируемого объекта на окружающую среду и здоровье населения. 

Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами может 

влиять на состояние здоровья населения, на животный и растительный мир 

прилегающей территории. Воздействие на атмосферный воздух намечаемой 

деятельности оценивается с позиции соответствия законодательным и 

нормативным требованиям, предъявляемым к качеству воздуха. 

Для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха от источников 

выбросов при реализации проекта приняты следующие критерии: 

• максимально-разовые концентрации (ПДК м.р.), согласно списку 

«Предельно допустимые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе населенных мест» (приложения 1 к Гигиеническим нормативам 

«Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах» утверждены приказом Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168). 

Согласно санитарным нормам РК, на границе СЗЗ и в жилых районах 

приземная концентрация ЗВ не должна превышать 1ПДК. 

Период строительства  

Согласно «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению 

санитарно-защитной зоны производственных объектов», утвержденные 

Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 11 января 2022 года № 26447  на проведение строительных работ 

установление СЗЗ не требуется, так как строительство носит временный 

характер, и выбросы загрязняющих веществ ограничиваются сроками 

строительства. 

 Категория объекта согласно Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, статьи 

12 и приложению 2 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 

2021 года № 400-VI ЗРК – III. 

Период эксплуатации 

Согласно «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению 

санитарно-защитной зоны производственных объектов», утвержденные 

Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 11 января 2022 года № 26447  Раздел 8. Промышленные объекты и 

производства по переработке (обработке) пищевой продукции п.35 пп.10 

«молочные и маслодельные заводы (животные масла)», пп.14 «фабрики 



 18 

пищевые, заготовочные» размер нормативной санитарно-защитной зоны для 

Завода по производству продуктов для Ho-Re-Ca, будет составлять 100 м.  

По санитарной классификации согласно статьи 12 и приложению 2 

Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 

ЗРК  пунктам:  4.1.3. продукции из картофеля, фруктов и овощей (с проектной 

производительностью не менее 300 тонн готовой продукции в сутки 

(среднеквартальный показатель); 4.1.4. молочной продукции (с проектной 

мощностью менее 200 тонн перерабатываемого молока в сутки (среднегодовой 

показатель) завод по производству продуктов для Ho-Re-Ca с учетом 

производственной деятельности и оборудования будет относиться к II категории. 

Период строительства 

На территории строительства выявлены следующие источники загрязнения 

окружающей среды: 15 источников загрязняющих веществ из них, 3 

организованных – 2 битумных котла и передвижная электростанция и; 12 

неорганизованных источников – выбросы от работы автотранспорта, выбросы 

пыли при автотранспортных работах, сварочные работы, окрасочные работы, 

выемка и перемещение грунта, прием и хранение материалов, обработка 

битумной мастикой, укладка асфальта, механический участок, работа 

газопламенной горелки, 2 компрессора с ДВС. 

Согласно проведенному расчету рассеивания установлено, что 

максимальные приземные концентрации на границе жилой зоны в период 

строительства не превышают 1 ПДК. Выбросы ограничиваются сроками 

строительства. 

Период эксплуатации 

В период эксплуатации будет: 5 источников загрязняющих веществ из них: 

3 организованных источника – котельная, парогенератор, резервуар с 

д/топливом; 1 неорганизованный источник – дезинфекция; 1 ненормируемый 

неорганизованный источник – парковка на 25 ММ. 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ на период 

строительства – 31.551176087 т/период; секундное количество 

выбрасываемых вредных веществ на период строительства – 2.672944714 г/сек.  

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ на период 

эксплуатации – 7.5673442 т/год; секундное количество выбрасываемых вредных 

веществ на период эксплуатации - 0.46221047 г/сек.  

Расчет рассеивания проводился на существующее положение без учета фона 

на границе жилой зоны и на рабочем прямоугольнике. 

Анализ результатов расчетов приземных концентраций без учета фона 

показал, что превышение ПДК на границе жилой зоны  

Анализ результатов расчета рассеивания по всем веществам на границе 

жилой зоны показывает, что приземные концентрации вредных веществ, 

создаваемые собственными выбросами составляет менее 1,0 ПДК. 

Перечень и количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

при эксплуатации от стационарных источников представлен в таблице 1.4.1. 

        



 19 

1.4.2 расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы и величин 

приземных концентраций ЗВ  

Расчет рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе произведен с помощью 

программного комплекса «ЭРА», версия 2.5 (сборка 354), разработанной фирмой 

«Логос-Плюс», г. Новосибирск и согласованной с ГГО им. А.И. Воейкова.  

Расчеты выполнены для теплого периода года. 

Расчетный прямоугольник принят со следующими параметрами: 

 размер 368 х 230 (м); шаг сетки 23 м; 

 центр Х= 0 м, Y= 0 м расчетного прямоугольника; 

 угол между осью ОХ и направлением на север равен 90 0С. 

При выполнении расчетов учитывались метеорологические 

характеристики и коэффициенты, принятые согласно БРиС Казгидромета и 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере.  

В результате анализа картографического материала выявлено, что в районе 

расположения предприятия местность слабопересеченная, с перепадом высот, не 

превышающим 50 м на 1 км. Поэтому безразмерный коэффициент, 

учитывающий влияние рельефа местности на максимальные значения 

приземных концентраций вредных веществ в атмосфере в данном случае принят 

равным 1. 

Коэффициент «А», зависящий от температурной стратифакции атмосферы и 

определяющий условия горизонтального и вертикального рассеивания ВВ в 

атмосфере принят по РНД 211.2.01-97 равным 200 для Казахстана. 

Безразмерный коэффициент F, учитывающий скорость оседания ЗВ, принят: 

Для жидких и газообразных веществ 1,0 

Для источников, выделяющих пыль с очисткой 2 

Для источников выделяющих пыль без очистки 3 

При расчетах критериями качества атмосферного воздуха приняты 

предельно допустимые концентрации: 

ПДК м.р. – максимально-разовые 

ПДК с.с. – среднесуточные 

ОБУВ – ориентировочные безопасные уровни воздействия 

Расчет рассеивания ЗВ выполнен на ПК по программе «ЭРА 2.5 (сборка 

354)», входящей в перечень основных программ утвержденных МПРОС РК. 

Расчет загрязнения атмосферы ЗВ, для которых определены только ПДК 

с.с., произведен согласно РНД 211.2.01-97 п 8.1, с.40. 

Выводы: 

Расчет рассеивания проводился на существующее положение без учета фона 

на границе жилой зоны и на рабочем прямоугольнике. 

Анализ результатов расчетов приземных концентраций без учета фона 

показал, что превышение ПДК на границе жилой зоны  

Анализ результатов расчета рассеивания по всем веществам на границе 

жилой зоны показывает, что приземные концентрации вредных веществ, 

создаваемые собственными выбросами составляет менее 1,0 ПДК. 



 20 

Расчет и карты рассеивания выбросов вредных веществ на границах 

селитебных зон представлены в приложении 4. Результаты расчета представлены 

в таблице 1.4.2. 

 

1.4.3 Предложения по нормативам выбросов вредных веществ в атмосферу 

Для каждого предприятия органами охраны природы устанавливаются 

лимиты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на основе нормативов 

ПДВ. 

На период достижения нормативов предельно допустимых выбросов 

устанавливаются лимиты природопользования с учетом экологической 

обстановки в регионе, видов используемого сырья, технического уровня, 

применяемого природоохранного оборудования, проектных показателей и 

особенностей технологического режима работы предприятия. В случае 

достижения предприятием норм ПДВ, лимит выбросов загрязняющих веществ 

на последующие годы устанавливается на уровне ПДВ и не меняется до их 

очередного пересмотра. 

Платежи взимаются как за установленные лимиты выбросов загрязняющих 

веществ, так и за их превышение. Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

пределах установленных лимитов рассматривается как плата за использование 

природного ресурса (способности природной среды к нейтрализации вредных 

веществ). 

Плата за эмиссии в окружающую среду взимается за эмиссии в 

окружающую среду в порядке специального природопользования. Специальное 

природопользование осуществляется на основании экологического разрешения, 

выдаваемого уполномоченным государственным органом в области охраны 

окружающей среды. Эмиссии в окружающую среду без оформления в 

установленном порядке разрешительного документа рассматриваются как 

эмиссии в окружающую среду сверх установленных нормативов эмиссий в 

окружающую среду, за исключением выбросов загрязняющих веществ от 

передвижных источников. 

Предлагаемые нормативы выбросов на период эксплуатации, принятые на 

уровне расчетных данных, приведены в таблице 1.4.3. 

 

Оценка воздействия на качество атмосферного воздуха. 

Вывод: Общий уровень прогнозируемого воздействия производственных 

работ на окружающую среду можно считать незначительным. 

 

1.4.4 Ожидаемое воздействие на водный бассейн 

Объект расположен за границами водоохранных полос и зон поверхностных 

водоемов. Ближайшие естественные водоемы - река Боралдай протекает с 

восточной стороны на расстоянии 1,0 км, БАК с северной стороны на расстоянии 

1,25 км. 

Проектом предусмотрены мероприятия, предотвращающие загрязнения 

поверхностных и подземных вод: 



 21 

- организация регулярной уборки территории от мусора; 

- упорядочение складирование и транспортирования сыпучих и жидких 

материалов; 

- временные стоянки автотранспорта и другой техники будут 

организовываться за пределами водоохраной полосы; 

- водоснабжения осуществлять привозной водой; 

- организация специальной площадки для сбора и хранения отходов и их 

своевременный вывоз; 

- при возникновении аварийных ситуаций и в случае пролива ГСМ быстро 

реагировать и ликвидировать аварийную ситуацию и ее последствия. 

 

1.4.5 Ожидаемое воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров 

Почвы являются достаточно консервативной средой, собирающей в себя 

многочисленные загрязнители и теряющей от этого свои свойства. По 

сравнению с атмосферой или поверхностными водами почва - самая 

малоподвижная среда, миграция загрязняющих веществ в которой происходит 

относительно медленно. Загрязнение почвенного покрова происходит в 

основном за счет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ и последующего 

их осаждения под влиянием силы тяжести, влажности или атмосферных осадков. 

При реализации проектных решений дополнительной нагрузки на уровень 

загрязнения атмосферного воздуха не предусматривается, соответственно 

дополнительная нагрузка на почвенный покров также не предусматривается. 

Параметры обращения с отходами производства и потребления в части 

исключения загрязнения земель рассмотрены в соответствующем разделе 

настоящего отчета. Анализ обследования всех видов возможного образования 

отходов, а также способов их складирования или захоронения, показал, что 

влияние намечаемой деятельности на почвенный покров в части обращения с 

отходами можно оценить как допустимое. 

Оценка значимости воздействия намечаемой деятельности на почвы и 

земельные ресурсы осуществляется на основании методологии, 

рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки 

воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду». 

Общее воздействие на почвенный покров оценивается как «допустимое» 

(низкая значимость воздействия). 

 

1.4.6 Ожидаемое воздействие на растительный и животный мир 

В современном городе озеленение улиц предусматривается для создания 

комфортных условий для транзитного потока пешеходов, заботится о здоровье 

населения, а также выполняет чисто эстетические функции. Основными 

функциями зеленых насаждений являются: улучшение санитарно-

гигиенического состояния городской среды, создание комфортных условий для 

жителей прилегающих к улицам районов благодаря своим пыле, ветро- и 

шумозащитным качествам. 



 22 

Для снижения негативных последствий проведения намечаемых работ 

необходимо строгое соблюдение технологического плана работ и использование 

специальной техники. 

В процессе работ предусмотрен комплекс мероприятий, направленных на 

смягчение антропогенных воздействий: 

- сохранение, восстановление естественных форм рельефа; 

- своевременное проведение технического обслуживания и ремонтных 

работ. 

При соблюдении всех правил эксплуатации, дополнительно отрицательного 

влияния на растительную среду проектируемый объект оказывать не будет. 

Животный мир рассматриваемого района представлен преимущественно 

мелкими грызунами, пресмыкающими и пернатыми. Представителями 

орнитофауны района являются птицы отряда воробьиных: воробей, скворец, 

сорока, ворона. 

Животных, обитающих в районе расположения проектируемого объекта в 

Красную книгу, нет. Обитающий в настоящее время животный мир 

приспособился к условиям жизни в черте территории объекта, вследствие этого 

негативного воздействия на животный мир не произойдет. 

 

1.4.7 Факторы физического воздействия 

Согласно «Инструкции по проведению инвентаризации вредных 

физических воздействий на атмосферный воздух и их источников» под вредным 

физическим воздействием на атмосферный воздух и их источников понимают 

вредное воздействие шума, вибрации, ионизирующего излучения, 

температурного и других физических факторов, изменяющих температурные, 

энергетические, волновые, радиационные и другие физические свойства 

атмосферного воздуха, влияющие на здоровье человека и окружающую среду. 

В процессе работ объекта неизбежно происходит воздействие физических 

факторов, которые могут оказать влияние на здоровье человека и окружающую 

среду. Это, прежде всего: 

шум; 

вибрация; 

электромагнитное излучение; 

свет и др. 

Физические воздействия могут рассматриваться как энергетическое 

загрязнение окружающей среды, в частности, атмосферы. Так, основным 

отличием шумовых воздействий от выбросов загрязняющих веществ является 

влияние на окружающую среду посредством звуковых колебаний, передаваемых 

через воздух или твердые тела (поверхность земли). 

Источниками возможного шумового, вибрационного, электромагнитного и 

светового воздействий на окружающую среду будут техника и оборудование, 

сами работы. 



 23 

Источниками электромагнитных излучений будут трансформаторная 

подстанция, кабельные линии электропередачи, оборудование, средства связи, 

электроаппаратура и др. 

Проектными решениями предусмотрено использование такого 

оборудования, при котором уровни звука, вибрации, электромагнитного 

излучения и освещения будут обеспечены в пределах, установленных 

соответствующими ГОСТами, СанПиНами, СНиПами и требованиями 

международных документов. 

 

Производственный шум 

Источниками шума в период работ будут техника.  

Движение автотранспорта будет происходить по площади и по автодорогам. 

Возможно некоторое увеличение транспортных потоков на дорогах, что 

приведет к некоторому повышению уровня шума в дневное время, особенно при 

перевозке материалов и отходов мощными грузовыми автомобилями и доставке 

техники.  

Однако использование этой техники будет краткосрочным, что позволит 

защитить окружающую среду от значительного воздействия шума. Мероприятия 

по снижению уровня шума при выполнении технологических процессов 

сводятся к снижению шума в его источнике применение, при необходимости, 

звукоотражающих или звукопоглощающих экранов на пути распространения 

звука или шумозащитных мероприятий на самом защищаемом объекте. В 

соответствии с требованиями СП «Гигиенический норматив к физическим 

факторам, оказывающим воздействие на человека» уровни звука на рабочих 

местах не должны превышать 85 дБ. Шумовые характеристики оборудования 

должны быть указаны в их паспортах. 

 

Анализ воздействия шума, создаваемого двигателем внутреннего 

сгорания, на окружающую среду 

Двигатель внутреннего сгорания является источником весьма сильного 

шума. Под шумом понимается совокупность беспорядочного 

(негармонического) сочетания звуковых колебаний различных частот и 

амплитуд. 

Шум, возникающий при работе двигателя, в зависимости от его источника 

делят на две группы – аэродинамический (или газодинамический) и 

механический. Шум механического происхождения возникает вследствие 

неуравновешенности вращающихся частей механизмов и устройств, наличия сил 

инерции и моментов этих сил, соударений деталей в сочленениях и т.п. 

Причинами шума газодинамического происхождения являются возмущения, 

появляющиеся при движении газообразной и жидкой сред в проточных частях 

механизмов и трубопроводах, при обтекании тел и сгорании топлива. Таким 

образом, аэродинамический шум возникает в результате осуществления 

процессов газообмена и взаимодействия лопастей вентиляторов с воздушной 

средой, а механический шум – при процессах сгорания и рабочих динамических 



 24 

процессах в различных механизмах и системах (кривошипно-шатунный и 

газораспределительный механизмы, смазочная система, система питания и т. д.). 

Такое деление источников шума обусловлено различием поверхностей 

излучения. Аэродинамический шум передается газовоздушной средой на входе и 

выходе впускной и выпускной систем и в месте расположения вентилятора. 

Механический шум передается наружными поверхностями двигателя. 

Таким образом, в окружающую среду шум передается в виде вибраций и 

колебаний наружных поверхностей двигателя, колебаний воздуха на впуске и 

выпуске. Наиболее интенсивные составляющие спектра шума находятся в 

области низких и средних частот и кратны частоте вращения коленчатого вала и 

числу цилиндров. Колебания деталей двигателя происходят  либо с частотой 

вынуждающей силы, либо с собственной частотой (при кратковременном 

воздействии силы). Поэтому в спектре механического шума имеются также 

менее интенсивные составляющие собственных колебаний в области средних и 

высоких частот. Газодинамический шум вследствие периодичности процессов (в 

трубопроводе и цилиндрах) имеет составляющие колебаний давлений в области 

низких и средних частот и высокочастотные составляющие вихревого 

происхождения (в органах газораспределения, в проточных частях нагнетателей 

и турбин). 

В двигателях с наддувом из-за повышенного расхода воздуха уровень 

интенсивности шума впускных и выпускных отверстий обычно выше 

соответствующих уровней шума от других источников. Высокочастотные 

составляющие газодинамического шума компрессоров имеют большую 

интенсивность по сравнению с интенсивностью соответствующих составляющих 

механического шума. Несмотря на то, что их уровни интенсивности ниже 

уровней интенсивности низкочастотной части спектра, они более неприятны для 

восприятия. Уровень шума на выпуске выше уровня шума на впуске, так как 

скорость течения выпускных газов больше. 

Измерение общего уровня шума и уровней в частотных полосах 

производится в нескольких точках, расположенных на расстоянии 1 м от 

излучающих поверхностей. Число точек измерения уровней шума 

устанавливается в зависимости от типа и габаритных размеров двигателя. 

Однако число точек измерения должно быть не менее пяти: четыре точки 

измерения по контуру двигателя в горизонтальной плоскости и одна точка над 

двигателем. Измерение уровня аэродинамического шума производится на 

расстоянии 0,25 м от отверстий для впуска воздуха и выпуска газов. Оценка 

уровня шума с точки зрения соответствия действующим нормативам 

производится по максимальному уровню из всех точек измерений. 

Уровень шума двигателей внутреннего сгорания может достигать 120 дБ. 

Уровень шума снижают капотированием (для автомобильных двигателей), с 

помощью конструктивных мероприятий (с целью обеспечения плавного 

перехода на индикаторной диаграмме от линии сжатия к линии сгорания и 

снижения скорости нарастания давления, что способствует уменьшению уровня 



 25 

шума сгорания), а также воздействием на процесс сгорания и установкой 

глушителей (для снижения уровня шума впуска и выпуска). 

В качестве мероприятий по снижению уровня шума рассматриваем 

использование глушителей шума процессов впуска и выпуска. Глушители 

должны обеспечивать снижение аэродинамического шума всасывания до уровня 

на 2 –3 дБ меньшего общего уровня механического шума. 

Определяются уровни звука LA (в дБ), уровни звукового давления в 

октавных полосах со среднегеометрическими частотами от 63 до 8000 Гц, 

уровни звуковой мощности в дБ и корректируемый уровень звуковой мощности 

LPA.  

Мероприятия по снижению шумового воздействия.  

Согласно нормативному документу СП «Гигиенический норматив к 

физическим факторам, оказывающим воздействие на человека» (Утв. 

утвержденный приказом Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 28 февраля 2015 года № 169) мероприятия по защите от шума 

помещений, зданий и территорий жилой застройки должны проводиться в 

соответствии с требованиями действующих нормативных документов, норм и 

правил. 

При эксплуатации машин и оборудования, а также при организации рабочих 

мест персонала будут приняты все необходимые меры по снижению шума, 

воздействующего на человека, до значений, не превышающих допустимые. 

Борьба с шумом на объекте будет осуществляться по следующим основным 

направлениям: 

 на источниках шума конструктивными и административными методами 

(применение малошумных агрегатов, а также регламентация времени их работы); 

 на объекте, защищаемом от шума, мероприятиями, обеспечивающими 

повышение звукоизолирующих качеств ограждающих конструкций, зданий и 

сооружений, рациональной внутренней планировкой зданий. 

В качестве глушителей шума систем вентиляции будут применены 

трубчатые, пластинчатые, цилиндрические и камерные, а также облицованные 

изнутри звукопоглощающими материалами воздуховоды и их повороты. 

Соблюдение действующего законодательства в части использования техники 

и оборудования, соответствующих ГОСТу, является основным мероприятием по 

защите от шума персонала. 

 

Вибрация 

Общие требования к обеспечению вибрационной безопасности на 

производстве, транспорте, в других работах, связанных с неблагоприятным 

воздействием вибрации на человека, установлены в СП «Гигиенический 

норматив к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека» (Утв. 

утвержденный приказом Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 28 февраля 2015 года № 169). 

Вибрацию могут вызывать неуравновешенные виловые воздействия, 

возникающие при работе машин и механизмов. 



 26 

В зависимости от источника возникновения выделяют три типа вибрации: 

• транспортная; 

• транспортно-технологическая; 

• технологическая. 

Минимизация вибраций в источнике производится на этапе проектирования 

и в период эксплуатации. При выборе машин и оборудования для 

проектируемого объекта отдается предпочтение кинематическим и 

технологическим схемам, которые исключают или максимально снижают 

динамику процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и т.д. 

Также для снижения вибрации необходимо устранение резонансных 

режимов работы оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном 

учете собственных частот машин и механизмов. 

Предусмотрено использование техники, которая обеспечит уровень 

вибрации в пределах, установленных в СП «Гигиенический норматив к 

физическим факторам, оказывающим воздействие на человека» (Утв. 

утвержденный приказом Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 28 февраля 2015 года № 169). 

Основными мероприятиями по снижению вибрации в источнике 

возбуждения являются: 

1) виброизоляция с помощью виброизолирующих опор, упругих прокладок, 

конструктивных разрывов, резонаторов, кожухов и других; 

2) виброизоляция ограждающих конструкций, устройство резонансных 

поглотителей, облицовка стен, потолков и пола; 

3) применение виброизолирующих фундаментов для оборудования 

компрессорных машин, установок, систем вентиляции и кондиционирования 

воздуха; 

4) применение невибрирующих технологических процессов и агрегатов, 

использование наиболее рациональных схем размещения оборудования 

производственных участков; 

5) снижение вибрации, возникающей при работе машины или 

оборудования, путем увеличения жесткости и вибро-демпфирующих свойств 

конструкций и материалов, стабилизации прочности и других свойств деталей; 

Вибрация - вредный и опасный фактор. Вибрация возникает вследствие 

возвратно-поступательного и вращательного движения неуравновешенных масс 

двигателя, крутильных колебаний, неточности изготовления деталей, 

неравномерности крутящего момента, резонансных эффектов, и других явлений, 

в меньшей степени вызывающих вибрацию. Вибрация вызывает дополнительные 

напряжения в деталях двигателя и его опоры, вызывая их разрушение, в 

результате которого может произойти происшествие. 

Для снижения вибрации необходимо устранение резонансных режимов 

работы оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном учете 

собственных частот машин и механизмов, который обеспечит уровень вибрации 

в пределах, установленных в СП «Гигиенический норматив к физическим 

факторам, оказывающим воздействие на человека» (Утв. утвержденный 



 27 

приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 

февраля 2015 года № 169). 

Для снижения вибрации двигатель должен быть уравновешен. В 

четырехтактном шестнадцатицилиндровом V-образном двигателе уравновешены 

все моменты от сил инерции, а также от центробежных сил. Момент от 

центробежных сил уравновешивается противовесами на продолжении щек.  

Вибрационные воздействия приводят к усталостному разрушению деталей. 

При этом вибрация может возникнуть в одном месте, а разрушение – в другом. 

Особенно опасны резонансные явления. 

Вибрационные воздействия, не вызывая разрушения узлов, могут 

приводить к нарушению их нормального функционирования (нарушение 

контактных соединений в электрооборудовании, постепенное ослабление 

неподвижных соединений, соударения и увеличение зазоров в соединениях с 

зазорами).  

Цель виброзащиты узлов – повышение их вибропрочности (способности 

не разрушаться под воздействием вибраций). 

Восприятие вибраций человеком зависит от частоты: при низких частотах 

восприятие пропорционально ускорениям, при средних – скоростям, при 

высоких – частотам. 

Организм человека наиболее чувствителен к вертикальным колебаниям в 

диапазоне частот 4 – 8 Гц и горизонтальным – в диапазоне 1 – 2 Гц, что 

учитывается в современных нормах по допустимому уровню вибраций СП 

«Гигиенический норматив к физическим факторам, оказывающим воздействие 

на человека» (Утв. утвержденный приказом Министра национальной экономики 

Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 169). 

Проведение работ в соответствии с принятыми проектными решениями по 

выбору машин, оборудования и конструкций позволит не превысить 

нормативных значений вибраций для персонала. 

 

Электромагнитные излучения 

На территории площадки будут располагаться установки, агрегаты, и 

сооружения, которые являются источниками электромагнитных излучений. К 

ним относятся электродвигатели, линии электрокоммуникаций, 

электрооборудование механизмов и автотранспортных средств, средства связи. 

При размещении объектов, излучающих электромагнитную энергию, 

руководствуются СП «Санитарно-эпидемиологические требования к объектам 

промышленности» от 20 марта 2015 года № 236. 

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, 

обеспечивающего уровень электромагнитного излучения в пределах, 

установленных СП «Санитарно-эпидемиологические требования к объектам 

промышленности» от 20 марта 2015 года № 237, что не окажет негативного 

влияния на работающий персонал и, соответственно, уровень электромагнитных 

излучений не будет превышать допустимых значений, установленных 

санитарными правилами и нормами РК. 



 28 

На предприятии источниками электромагнитных полей (ЭМП) 

промышленной частоты будут трансформаторная подстанция, токопроводы, 

подземные кабельные линии электропередачи и т.д., являющиеся элементами 

высоковольтных линий электропередач (ЛЭП). 

Безопасность персонала и посторонних лиц должна обеспечиваться путем: 

 применения надлежащей изоляции, а в отдельных случаях  

повышенной; применения двойной изоляции; 

 соблюдения соответствующих расстояний до токоведущих частей 

или путем закрытия, ограждения токоведущих частей; 

 применения блокировки аппаратов и ограждающих устройств для 

предотвращения ошибочных операций и доступа к токоведущим частям; 

 надежного и быстродействующего автоматического отключения 

частей электрооборудования, случайно оказавшихся под напряжением, и 

поврежденных участков сети, в том числе защитного отключения; 

 заземления или зануления корпусов электрооборудования и 

элементов электроустановок, которые могут оказаться под напряжением 

вследствие повреждения изоляции; 

 выравнивания потенциалов; 

 применения разделительных трансформаторов; 

 применения напряжений 25 В и ниже переменного тока частотой 50 

Гц и 60 В и ниже постоянного тока; 

 применения предупреждающей сигнализации, надписей и плакатов; 

 применения устройств, снижающих напряженность электрических 

полей; 

 использования средств защиты и приспособлений, в том числе для 

защиты от воздействия электрического поля в электроустановках, в которых его 

напряженность превышает допустимые нормы. 

 

Освещение 

Проектом предусмотрено рабочее, аварийное (освещение безопасности и 

эвакуационное), местное и ремонтное освещение на напряжение 36 вольт 

переменного тока. Аварийное освещение в нормальном режиме выполняет 

функцию рабочего освещения. Выбор типа светильников рабочего освещения 

выполнен в соответствии с назначением помещений. Характером окружающей 

среды, спецификой помещений и высотой подвеса светильников. Для 

электрического освещения приняты светильники с лампами накаливания, 

установленными снаружи, и с энергосберегающими лампами КЛЛ и 

люминесцентными лампами, установленными  внутри здания офиса. В 

светильниках НПО, установленных внутри здания лампы накаливания заменены 

на лампы КЛЛ.  

Санитарные нормы освещения на рабочих местах приняты в соответствии 

СП «Санитарно-эпидемиологические требования к объектам промышленности» 

от 20 марта 2015 года № 237. 



 29 

Воздействие освещения будет ограничено территорией проектируемого 

объекта и  не окажет негативного влияния на окружающую среду. 

 

Влияние токсичности отработавших газов 

Проблема токсичности отработавших газов занимает одно из ведущих 

мест в комплексе развития двигателестроения. В процессе работы поршневого 

двигателя внутреннего сгорания в атмосферу выбрасываются токсичные 

вещества. Выброс происходит с отработавшими газами, картерными газами, а 

также в результате испарения топлива. Около 98% отработавших газов 

составляют вещества, содержащие углерод. Оставшуюся часть составляют 

окислы азота. 

Токсичными компонентами являются: оксид углерода СО, углеводороды 

СН, оксиды азота NOх, формальдегид, бенз/а/пирен, сажа. 

Основными составляющими, опасными для человека, в выхлопных газах 

являются: NOx, СO, CnHm. Рассмотрим воздействие токсичных веществ на 

окружающую среду и человека. 

Окись углерода СО. 

Попадая в организм человека и соединяясь с гемоглобином крови, СО дает 

устойчивое соединение - карбоксигемоглобин, препятствующее процессу 

газообмена в клетках организма и вызывая тем самым удушье. При вдыхании 

воздуха с содержанием СО свыше 0,125 мг/л появляются признаки легкого 

отравления, а при концентрации 1,25 мг/л через два часа появляются головная 

боль, тошнота, заканчивающиеся потерей сознания. 

Окислы азота NOx. 

Отравление NOx имеет скрытый характер: человек может 

удовлетворительно чувствовать себя при работе на воздухе, содержащем 

опасные концентрации, но впоследствии тяжело заболевает.  

Основное воздействие на организм человека дают азотная и азотистая 

кислоты, образующиеся непосредственно в дыхательных путях человека при 

соединении NOx  с водой. При вдыхании с воздухом 0,2 мг/л NOx в течение 0,5 

часа человек серьезно заболевает.  

Токсичное воздействие NOx при его выбросах в атмосферу влечет за собой 

разрушение озонного слоя земли, расположенного на высоте от 10 до 50 км. 

Нормируемые концентрации двуокиси азота по IMO на 80% от 

максимальной мощности – 14 г/кВт*ч.  

Класс опасности – 2. 

Сажа. 

Сама по себе не токсична, но в атмосфере она способна адсорбировать 

бенз/а/пирен – полициклический углеводород ароматического ряда, который 

обладает канцерогенным действием. Сажа может длительное время находиться 

во взвешенном состоянии, увеличивая тем самым время воздействия 

токсических веществ на человека.  

Наибольшую опасность для здоровья человека представляют частицы 

размером от 0,7 до 8 мкм. Частицы размером менее 0,7 мкм и более 8 мкм при 



 30 

вдыхании в легкие не попадают благодаря естественной защите дыхательных 

органов человека. 

Углеводороды CnHm. 

Наибольшую опасность для человека представляют углеводородные 

соединения канцерогенной группы. Среди них выделяется бензопирен С20Н12, 

являющийся индикатором присутствия в смеси других канцерогенов. 

Попадая в организм человека, полициклические ароматические 

углеводороды накапливаются до критических концентраций и стимулируют 

образование злокачественных опухолей. 

Нормируемая концентрация для бензопирена ПДК (рз)=0.00015мг/м³ ПДК 

(сс)=0.001 мкг/м³ 

Класс опасности – 1 (канцерогены). 

Углекислый газ СО2. 

Воздействие концентраций СО2 опасно в том отношении, что при 

поглощении длинноволнового теплового излучения создается так 

называемый парниковый эффект, обуславливающий перегрев поверхности 

земли и изменение земного климата.  
 

Оценка воздействия физических факторов  

При выполнении всех мероприятий, предусмотренных рабочим проектом 

уровни воздействия физических факторов (шума и вибраций, электромагнитного 

излучения, освещенности) не превысят нормативных значений, установленных 

санитарными нормами и правилами Республики Казахстан. 

Проектными решениями предусмотрено использование машин, 

оборудования, конструкций, при котором уровни звука, вибрации, 

электромагнитного излучения и освещения будут обеспечены в пределах, 

установленных соответствующими ГОСТами, СанПиНами, СНиПами и 

требованиями международных документов. 

Вывод: На основании вышеизложенного, физическое воздействие от 

деятельности объекта оценивается как допустимое. 

 

1.4.8 Ожидаемые виды, характеристики и количество отходов, которые 

будут образованы в объекта 

Определение объемов образования отходов производства и потребления 

определялось на основании: 

- данных справочных документов; 

- удельных норм образования отходов; 

- порядка нормирования объемов образования и размещения отходов 

производства. 

При выполнении работ должны соблюдаться строгие требования к 

обеспечению чистоты местности. 

Временное накопление отходов осуществляется на площадке рядом с 

фронтом проводимых работ с последующим вывозом на предприятие 

подрядчика для утилизации на специализированном предприятии. 



 31 

В период строительства образуются следующие виды отходов: отходы 

материалов строительства и бытовые отходы персонала строительства.  

Отходы строительных работ являются утилизируемыми и рекомендовано 

использовать в городском строительстве.  

Объемы образования отходов определены согласно Приложению №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 

С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду 

ведется чёткая организация сбора, временного хранения отходов в 

металлические контейнеры с крышками, и отправка отходов в места утилизации. 

Воздействие отходов оценивается как незначительное. 

 

Период строительства 

Бытовые отходы 

Отходы от работающих 

Норма образования отходов составляет 0,3 м3 на человека в год. 

Количество работающих – 271 человек. Так как период строительства составляет 

11 месяцев, вводим поправочный коэффициент 0,92. 

271 чел. * 0,3 * 0,25 * 0,92 = 18,699 т/период. 

Бытовые отходы персонала строительства складируются в металлические 

контейнеры и вывозятся на полигон бытовых отходов. Хранение на площадке не 

более 6 месяцев. 
 

Производственные отходы 
 

Электроды.  

При строительстве планируется использовать 2,157346 т электродов марки 

Э42, Э46, МР-3, Э50А, УОНИ 13/55.  

Расчет образования огарков сварочных электродов производится по 

формуле «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК № 

100-п от 18.04.2008 г.). 

Норма образования огарков электродов составляет: 

, т/год, 

где: – расход электродов, т/год;  

α– остаток электрода, =0.015 от массы электрода. 

Количество образующихся огарков электродов при строительстве составит  

 

2,157346*0,015=0,032 т/период 

 

Жестяная тара из-под краски. 

Расчёт образования пустой тары произведён по «Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления», утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 



 32 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где:  масса -го вида тары, т/год;  

 число видов тары;  

  масса краски в -ой таре, т/год;  

  содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

 

N= 0,0006*2766 + 27,65861*0,03 = 2,487 т/период  

Всего за период проведения строительства планируется к образованию 

2,487 тонны пустой тары из-под ЛКМ. Хранение на площадке не более 6 

месяцев. 

 

Промасленная ветошь  
Образуется при обтирке и техническом обслуживании автотранспорта.  

Объем образования промасленной ветоши рассчитывается по формуле: 

Gпр.вет = Gвет + Ммас + W, т/год 

где: Gвет – годовой расход обтирочного материала, 0,762112 т/год; 

Ммас – масса масла в ветоши за счет впитывания загрязнений, Ммас = 0,12 Gвет. 

W   - влага в ветоши, W = 0,15 Gвет 

Gпр.вет = 0,762112 + 0,762112 * 0,12 + 0,762112 * 0,15 = 0,968 т/год 

 

Объем образования промасленной ветоши – 0,968 т/период. Уровень 

опасности – янтарный. Способ хранения – временное хранение в металлической 

емкости. Метод утилизации – по договору со специализированными 

организациями. Хранение на площадке не более 6 месяцев. 

 

Уловленные нефтепродукты (нефтешламы). 

Уловленные нефтепродукты (нефтешламы) образуются в колодце – 

сборнике очистных сооружений, поста обмыва колес. Объем образования 

утилизированных нефтепродуктов – 0,009 т/год. Способ хранения – временное 

хранение в металлической емкости. Метод утилизации – по договору со 

специализированными организациями. Хранение на площадке не более 6 

месяцев. 

 

Твёрдый осадок. 

Твёрдый осадок образуется в колодце – сборнике очистных сооружений, 

поста обмыва колес. Объем образования твёрдого осадка – 0,049 т/год. Способ 

хранения – временное хранение в металлической емкости. Хранение на 

площадке не более 6 месяцев. Метод утилизации – по договору со 

специализированными организациями. 

Лимиты размещения отходов и объемы их образования на период 

строительства по уровням опасности приведены в табл. 6.2. 

 

 



 33 

Таблица 6.2 – Нормативы на размещение отходов на период строительства 

Наименование отходов 
Образование, 

т/год 
Размещение, т/год 

Передача 

сторонним 

организациям, 

т/год 

1 2 3 4 

Всего 22,244 0 22,244 

в том числе:  

 - отходов производства 
3,454 0 3,454 

- отходов потребления 18,699 0 18,699 

Тара из-под ЛКМ 

08/0801/08 01 11* 
2,487 0 2,487 

Ветошь 

15/1502/15 02 02* 
0,968 0 0,968 

Уловленные 

нефтепродукты 

(нефтешламы).  

05/0501/05 01 09* 

0,009 0 0,009 

Твердый осадок 

05/0501/05 01 13 
0,049 0 0,049 

Огарки сварочных 

электродов  

12/1201/12 01 13 

0,032 0 0,032 

Твёрдые бытовые отходы  

20/2003/20 03 01 
18,699 0 18,699 

 

С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду 

будет вестись чёткая организация сбора, временного хранения отходов в 

металлические контейнеры с крышками, и отправка отходов в места утилизации. 

Воздействие отходов оценивается как незначительное. 

 

Период эксплуатации 

В процессе производства образуются следующие отходы: 

 твердые бытовые отходы, смет 

Образуемые отходы накапливаются и временно хранятся в металлических 

контейнерах и местах, по мере накопления вывозятся по договору 

специализированными предприятиями для утилизации. 

Влияние отходов минимально, при условии строгого выполнения проектных 

решений и соблюдения всех санитарно-эпидемиологических и экологических 

требований. 

 

ТБО  



 34 

Проектируемое количество персонала – 114 человек. Норма образования 

отходов составляет 0,3 м3 на человека в год.  

Q персонала = 114 чел. * 0,3 * 0,25 = 8,55 т/год 

Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, пластиковые 

бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые (бумага, картон, 

пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное состояние - твердые 

вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не токсичные, не 

взрывобезопасные. 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

вывозятся на полигон ТБО. 

 

Смет с территории 

Площадь территории с твердым покрытием 3875,5 м2. Норма образования 

отходов при смете с территории, согласно методике – 0,005 т/м2.  

0,005*3875,5 = 19,378 т/год 

Агрегатное состояние - твердые вещества. Не растворяются в воде. 

Пожароопасные, не токсичные, не взрывобезопасные. 

Отходы складируются в специальные контейнеры, размещаемые на 

площадке с твердым покрытием и по мере накопления вывозятся на полигон 

ТБО. 

Лимиты размещения отходов и объемы их образования на период 

эксплуатации по уровням опасности приведены в табл. 6.2.1 

 

Таблица 6.2.2 – Нормативы на размещение отходов на период эксплуатации 

Наименование отходов Образование, т/год Размещение, т/год 

Передача 

сторонним 

организациям, 

т/год 

1 2 3 4 

Всего 27,928 0 27,928 

в том числе:  

 - отходов 

производства 

0 0 0 

- отходов потребления 27,928 0 27,928 

Смет с территории 

20/2003/20 03 01 
19,378 0 19,378 

 



 35 

2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ 

Участок Строительства «Завода по производству продуктов для Ho-Re-Ca» 

расположен по адресу: г. Алматы. Алатауский район, Индустриальная зона, 

микрорайон «Алгабас», ул. 7, участок 142/49.  

В геоморфологическом отношении площадка представляет собой 

аккумулятивную равнину. Растительность представлена луговыми травами. 

Климатические характеристики района приводятся по данным СП РК 2.04-

01-2017, в соответствии с нормами район изыскания расположен в III 

климатическом районе, подрайон В. 

Участок строительства Завода по производству продуктов для Ho-Re-Ca 

граничит: 

 с севера – территория индустриальной зоны, свободная от застройки. Далее 

ул. Приканальная, за ней жилые дома, на расстоянии 1,34 км от территории 

участка строительства; 

 с восточной стороны – проходит ул. Саина, за ней территория 

индустриальной зоны, свободная от застройки. Далее жилые дома, на расстоянии 

414 км от территории участка строительства.  

 с южной стороны – проходит ул. Индустриальная, за ней территория 

индустриальной зоны, свободная от застройки; 

 с западной стороны – территория индустриальной зоны, свободная от 

застройки.  

 Ближайший жилой дом расположен на расстоянии 414 м с восточной 

стороны. 

Объект расположен за границами водоохранных полос и зон поверхностных 

водоемов. Ближайшие естественные водоемы - река Боралдай протекает с 

восточной стороны на расстоянии 1,0 км, БАК с северной стороны на расстоянии 

1,25 км. 

Памятники, состоящие на учете в органах охраны памятников Комитета 

культуры РК, имеющие архитектурно-художественную ценность и 

представляющие научный интерес в изучении народного зодчества Казахстана 

на территории объекта отсутствуют. 

Особо охраняемые природные территории, включающие отдельные 

уникальные, невосполнимые, ценные в экологическом, научном, культурном и 

эстетическом отношении природные комплексы, а также объекты естественного 

и искусственного происхождения, отнесенные к объектам государственного 

природного заповедного фонда, в районе объекта и на его территории 

отсутствуют. 

 



 36 

 3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Проектом предусматривается новое строительство объекта «Завода по 

производству продуктов для Ho-Re-Ca». 

Площадь земельного участка – 1,000051 Га. 

Проектом предусмотрен завод по производству продуктов с площадками 

для отдыха персонала, канализационные очистные сооружения, ливневые 

очистные сооружения, резервуар резервного дизельного топлива, контрольно-

пропускной пункт и площадок ТБО. 

Покрытие тротуаров и площадок - тротуарная плитка.  

Благоустройство участка выполнено в соответствии с назначением 

территории. Все проезды и площадки на территории проектируемого участка 

благоустроены и имеют асфальтобетонные   покрытия. Вертикальная планировка 

выполнена с учетом посадки корпуса здания, проездов и разработана с учетом 

обеспечения нормального водоотвода от зданий и входов в них, а также с 

территории участка по местным проездам. 

 Рельеф участка простой, с общим понижением рельефа на северо-восток. 

Абсолютные отметки поверхности земли в границах проектируемого участка 

колеблются от 734,00 до 732,58 м. Въезд даёт возможность проезда пожарных 

машин по территории. 

Здание - Завод по производству продуктов: 

Общая площадь застройки завода – 2650,1 м2 

Общая площадь завода – 2695,0 м2    

Строительный объем здания завода – 15 374,45 м3 

          Здание - Котельная: 

Общая площадь застройки котельной – 70,7 м2 

Общая площадь котельной – 63,2 м2    

Строительный объем здания котельной – 246,3 м3 

Здание - КПП: 

Общая площадь застройки котельной – 174,8 м2 

Общая площадь котельной – 147,40 м2    

Строительный объем здания котельной – 79,36 м3 

 



 37 

 
Завод по производству продуктов 

Объёмно-планировочные решения завода по производству продуктов 

определены его функциональным назначением. 

Здание завода имеет в плане прямоугольную форму, с размерами в осях 

54,0х47,2 м. Здание одноэтажное, высота здания до низа несущих конструкций 

составляет от 4,9 м до 5,14 м. В осях 8-9, расположена вставка с 

административно-бытовыми помещениями. Уровень чистого пола первого этажа 

соответствует абсолютной отметке 734,00 на генплане. 

На первом этаже размещаются: 

- производственные цеха; 

- вспомогательные технические помещения; 

- административные и бытовые помещения, буфет, медпункт. 

Вставка отделена от производственных помещений противопожарной 

перегородкой 1-го типа (EI45).  

Основные характеристики здания: 

- Площадь застройки – 2 650,1 м2; 

- Общая площадь – 2 695,0 м2; 

- Строительный объем – 15 374,45 м3; 

- Уровень ответственности – II; 

- Степень огнестойкости – IIIа. 

 

Пристроенная котельная 

Котельная имеет в плане прямоугольную форму, с размерами 13,4х5,0 м. 

Здание одноэтажное, высота здания до низа несущих конструкций составляет от 

3,0 м до 3,4 м. Здание котельной примыкает к проектируемому зданию завода 

продуктов со стороны оси Л. Уровень чистого пола соответствует абсолютной 

отметке 734,00 на генплане. 

Основные характеристики здания котельной: 

- Площадь застройки – 70,7 м2; 

- Общая площадь – 63,2 м2; 

- Строительный объем – 246,3 м3; 

- Уровень ответственности – II; 



 38 

- Степень огнестойкости – IIIа. 

 

Контрольно-пропускной пункт 

Здание контрольно-пропускного пункта имеет в плане прямоугольную 

форму, с размерами в осях 6,0х3,6 м. Здание одноэтажное, высота здания до низа 

несущих конструкций составляет от 2,4 м до 3,0 м. Уровень чистого пола 

соответствует абсолютной отметке 679,20 на генплане. Рядом расположен навес, 

для мойки грузового транспорта. Размеры навеса в осях 13,0х6,0 м, высота – 4,05 

м. 

Основные характеристики здания: 

- Площадь застройки (включая навес) – 147,40 м2 

- Общая площадь (включая навес) – 174,80 м2 

- Строительный объем – 79,36 м3. 

- Уровень ответственности – II; 

- Степень огнестойкости – IIIа. 

 



 39 

4. ВОЗМОЖНЫЙ РАЦИОНАЛЬНЫЙ ВАРИАНТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

Под возможным рациональным вариантом осуществления намечаемой 

деятельности понимается вариант осуществления намечаемой деятельности, при 

котором соблюдаются в совокупности следующие условия: 

 

4.1 Отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения 

данного варианта, в том числе вызванную характеристиками 

предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности и другими 

условиями ее осуществления 

Настоящий Отчет о возможных воздействиях разработан для Завода по 

производству продуктов для Ho-Re-Ca. 

Отчет разработан для определения ущерба, наносимого предприятием 

окружающей среде района. 

С экологической точки зрения преимуществом выбранной площадки 

является ее расположение на промышленно освоенной территории: земли не 

являются сельскохозяйственными; растительность и животный мир практически 

отсутствуют, редкие и охраняемые виды растений и животных, занесенных в 

Красную книгу отсутствуют. 

Таким образом, принятый вариант намечаемой деятельности является 

рациональным, поскольку отсутствуют обстоятельства, влекущие 

невозможность применения данного варианта. 

 

4.2 Соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее 

осуществления по данному варианту, законодательству Республики 

Казахстан, в том числе в области охраны окружающей среды 

Принятый вариант намечаемой деятельности является рациональным, 

поскольку на всех этапах намечаемой деятельности соответствует 

законодательству Республики Казахстан, в том числе в области охраны 

окружающей среды. 

Разработанные в проекте решения соответствуют общепринятым мировым 

нормам и полностью отвечают требованиям законодательства Республики 

Казахстан. 

Разработанные материалы подтверждают полное соответствие принятых 

решений нормативным требованиям законодательства Республики Казахстан, в 

том числе в области охраны окружающей среды: Экологический кодекс 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; Водный кодекс 

Республики Казахстан от 9 июля 2003 года, № 481-П ЗРК (с изменениями и 

дополнениями по состоянию на 01.07.2021 г.); Земельный Кодекс Республики 

Казахстан от 20 июня 2003 года, № 442-II ЗРК (с изменениями и дополнениями 

по состоянию на 06.07.2021 г.); Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 

года № 125-VI «О недрах и недропользовании» (с изменениями дополнениями от 

01.07.2021 г.); Кодекс Республики Казахстан от 07 июля 2020 № 360-VI «О 



 40 

здоровье народа и системе здравоохранения» (с изменениями по состоянию на 

24.06.2021 г.). 

Таким образом, принятый вариант намечаемой деятельности является 

рациональным, поскольку соответствует на всех этапах намечаемой 

деятельности законодательству Республики Казахстан, в том числе в области 

охраны окружающей среды. 

 

4.3 Соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, 

необходимого для осуществления намечаемой деятельности 

Проектом предусмотрено строительство завода по производству продуктов 

питания состоящий из двух цехов: 

1. Цех по переработке молока и молочной продукции. 

2. Цех по приготовлению сухофруктов и варке соусов. 

Цех по переработке молока и молочной продукции. 

Исходным сырьем для цеха является цельное коровье молоко поставляемое 

в цистренах-молоковозах. 

Перед въездом на территорию предприятия цистерны подвергаются 

помывке колес и споласкиванию цистерн в специально оборудованной зоне 

КПП. 

Слив молока из цистерны осуществляется в зоне разгрузки молока 

посредством установки приема и перекачки молока с измерением объема. Перед 

приемом молока лаборантом осуществляется отбор проб молока из цистерны с 

определением его физико-химических и микробиологических характеристик. 

Принятое молоко поступает в резервуар установки приема и охлаждения 

молока объемом 5м3, где доводится до необходимой температуры и хранится до 

начала переработки. 

Из установки хранения молока посредством насосной станции перекачки 

молока молоко подается на пастерилизационно-охладительную установку, 

производящую пастеризацию исходного сырья. 

После пастеризации молоко проходя через сепаратор исходное молоко 

доводится до необходимого процента жирности. Сливки, полученные в процессе 

сепарации - поступают в ферментационную емкость для сливок объемом 1600л, 

где происходит их ферментация и отстой, а затем поступают на 

маслоизготовитель непрерывного действия для получения сливочного масла. 

Готовое сливочное масло проходит упаковку на автомате для фасовки и 

упаковки сливочного масла и мягких творогов. 

Обезжиренное молоко (после сепаратора) проходя через дисковый 

сеператор бакторфуга поступает в емкость для хранения обезжиренного молока 

объемом 3000л. 

Производство сыров моцарелла, буратта, рикотта. 

Обезжиренное молоко из емкости хранения посредством насосной станции 

перекачки молока поступает в вертикальный изготовитель сыров, где 

происходит створаживание молочной массы при помощи ферментов и добавок, 

согласно технологии производства того или иного вида мягких сыров. 



 41 

После процесса створаживания сырная масса, в зависимости от вида 

производимого сыра поступает либо в дренажный барабан либо сливается в 

тележки с ящиками и поддонами. 

Тележки с творожной массой проходя модуль окончательной чедеризации 

поступают на модуль термопластификации сыра. 

Брикеты сыра-сырца после термопластификации в зависимсоти от вида 

изготавливаемого сыра на стеллаж-тележках для сырной продукции поступают 

или на модуль формирования сырных нитей с дальнейшим поступлением в зону 

плетения сырных косичек или на модуль формирования сырных шариков с 

последующим вымачиванием и дозреванием в охлаждающем тоннеле для мягких 

сыров. 

Упаковка мягких сыров типа моцарелла, рикота, буратта в рассоле или без 

производится в фасовочном автомате для мягких сыров. 

Переработка сыворотки. 

Вся сыворотка, получающаяся в ходе производства сыров посредством 

насосов для сыворотки поступает в емкость для сыворотки, где хранится до 

полного завершения цикла створаживания молока и окончательной чедеризации 

сырной массы. 

По завершении вышеуказанных процессов сыворотка, проходя через 

вибрационный сепаратор поступает в вертикальный сыроизготовитель, для 

производства альбуминного творога. 

Полученная после осаждения альбумина творожная масса поступает на 

автомат фасовки для упаковки. 

Приготовление рассола. 

Рассол, необходимый для производства сыров типа "моцарелла" 

производится в зоне приготовления рассола. Модуль поддержания солевого 

баланса производит контроль солености рассола, временно хранящемся в 

емкости для рассола объемом 3000л. 

Готовый рассол поступает или в тоннель-охладитель для сыров или 

используется в иных участках. 

Хранение продукции. 

Готовая продукция хранится в холодильной камере готовой продукции на 

стеллажах. Доставка продукции от линий упаковки до места хранения и от места 

хранения до погрузочной зоны осуществляется вилочными погрузчиками на 

электрическом ходу. 

Основные характеристики производства:  

Объем исходного сырья - 5000л цельного коровьего молока в сутки. 

Количество смен - 1 смена продолжительностью 12 часов. 

Количество персонала в молочном цеху: 

- лаборант - 1чел. 

- экспедитор - 1 чел. 

- рабочие в цеху - 8чел. 

- грузчики - 4 чел. 

Объем производимой продукции: 



 42 

- масло сливочное - до 500кг/смену. 

- сыры типа моцарелла, буратта, рикотта - до 540кг/смену. 

- альбуминный творог - до 200кг/смену. 

- сыр-косичка - до 50кг/смену. 

- сыворотка (на корм КРС) - до 2000л/смену. 

Технологический цикл является замкнутым, с минимальным количеством 

отходов. 

Цех по производству сухофруктов и соусов. 

Цех имеет сезонный характер работы и направлен на минимизацию потерь 

сельскохозяйственной продукции в сезон созревания и сборки урожая. 

Изготовление сухофруктов. 

Зона изготовления сухофруктов укомплектована двумя производственными 

линиями по предназначенными для приемки, мойки, предварительной сушки, 

сортировки, резки и сушки фруктов. 

Исходным сырьем являются яблоки и груши. Исходное сырье поступает в 

цех на грузовом автотранспорте через разгрузочную зону в осях 6-8 в оси Л. 

Полученное сырье поступает в приемные бункеры производственных линий  

36, 37 и проходит все этапы приготовления продукции в автоматическом 

режиме, за исключением помещения в сушильные камеры и извлечения из них 

готовой продукции. 

Готовые сухофрукты поступают в фасовочный автомат, который 

производит не только взвешивание и упаковку, а так же приготовление ассорти 

во время упаковки. 

Изготовление соусов. 

Зона изготовления соусов оснащена производственной линией  по 

приготовлению аджики и томатных соусов. 

Исходным сырьем являются спелые томаты, сладки и острый перцы, 

яблоки, специи. Исходное сырье поступает в цех на грузовом автотранспорте 

через разгрузочную зону в осях 6-8 в оси Л. 

Полученное сырье поступает в приемный бункер производственной линии  

38-48 и проходит все этапы приготовления продукции в автоматическом режиме. 

Готовая продукция размещается на паллетах и хранится в зоне временного 

хранения готовой продукции на стеллажных системах, расположенных в осях А-

Б до вывоза на основной склад компании. 

Количество персонала в молочном цеху: 

- рабочие в цеху - 12чел. 

- грузчики - 4 чел. 

Количество смен - 1, продолжительностью 12часов. 

Объем исходного сырья: 

- яблоки/груши - 2т/смену 

- томаты - 2т/смену 

- сладкий/острый перцы - до 50кг/смену. 

- орехи (миндаль, арахис, кешью) - до 100кг/смену 

Объем готовой продукции: 



 43 

- сухофрукты и ассорти из сухофруктов - до 500кг/смену 

- ассорти из орехов - до 100кг/смену. 

- аджика - до 1т/смену 

- соусы  томатные - до 1т/смену. 

Таким образом, принятый вариант намечаемой деятельности является 

рациональным, поскольку полностью соответствует целям и конкретным 

характеристикам объекта, необходимого для осуществления планируемой 

деятельности. 

 

4.4 Доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности по данному варианту 

Проектом предусмотрено строительство завода по производству продуктов 

питания состоящий из двух цехов: 

1. Цех по переработке молока и молочной продукции. 

2. Цех по приготовлению сухофруктов и варке соусов. 

Преимуществами принятой площадки являются доступное расположение 

подводящих трубопроводов, необходимых инженерных коммуникаций, внешних 

систем электроснабжения, внешних систем водоснабжения, внешних сетей 

связи, автомобильных дорог. 

Таким образом, деятельность ТОО «KazPolymerPlastic» является 

рациональным, поскольку полностью обеспечивается доступность ресурсов, 

необходимых для осуществления намечаемой деятельности. 

 

4.5 Отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов 

населения затрагиваемой территории в результате осуществления 

намечаемой деятельности по данному варианту 

Деятельность ТОО «GREEN WORKS» является рациональным, поскольку 

полностью обеспечивается доступность ресурсов, необходимых для 

осуществления намечаемой деятельности. 

Ландшафтно-климатические условия и месторасположение территории 

исключают ее рентабельное использование, для каких либо хозяйственных 

целей, кроме реализации прямых целей.  

Негативного воздействия на здоровье населения прилегающих территорий 

не ожидается.  

Анализ воздействий и интегральная оценка позволяют сделать вывод, что 

при штатном режиме намечаемая деятельность не окажет значимого негативного 

воздействия на социально-экономическую среду, но будет оказывать 

положительное воздействие на большинство ее компонентов. Таким образом, 

планируемая хозяйственная деятельность допустима и желательна, как 

экономически выгодная не только в местном, но также и в региональном 

масштабе. 

В целях обеспечения гласности и всестороннего участия общественности в 

решении вопросов охраны окружающей среды, проект Отчета о возможных 

воздействиях подлежит вынесению на общественные слушания с участием 



 44 

представителей заинтересованных государственных органов и общественности. 

При этом в целях обеспечения права общественности на доступ к экологической 

информации обеспечивается доступ общественности к копии отчета о 

возможных воздействиях. Проект отчета о возможных воздействиях доступен 

для ознакомления на интернет-ресурсах уполномоченного органа в области 

охраны окружающей среды и местного исполнительного органа. Реализация 

проекта возможна только при получения одобрения намечаемой деятельности со 

стороны общественности. 

Таким образом, намечаемой деятельности является рациональным, 

поскольку при его реализации полностью отсутствует возможность нарушений 

прав и законных интересов населения затрагиваемой территории в результате 

осуществления намечаемой деятельности по данному варианту. 

 

 

 



 45 

5. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ 

СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Основными объектами природной и социально-экономичекой среды, 

которые могут быть подвержены воздействиями предприятия являются 

следующие компоненты: 

Социально-экономические: 

• жизнь и здоровье людей; 

• условия проживания населения; 

• экономические интересы сообщества; 

• землепользование; 

• транспортная инфраструктура; 

• объекты научного и духовного значения (памятники истории и культуры, 

археологические объекты, заповедные территории, природные феномены). 

Природные: 

• атмосферный воздух (загрязненность газами, пылью, уровень шума); 

• водные ресурсы (загрязненность подземных вод); 

• земельные ресурсы, почва; 

• биологические ресурсы (растения, животные). 

 

5.1 Жизнь и здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

Воздействие на местное население могут быть оказаны в связи с 

загрязнением атмосферного воздуха, акустическим воздействием и вибрацией, а 

также при вероятности возникновения аварийных ситуаций. 

Потенциальные опасности могут возникнуть в результате воздействия, как 

природных факторов, так и антропогенных. Для определения и предотвращения 

экологического риска будут предусмотрены: 

- разработка специализированного плана аварийного реагирования по 

ограничению, ликвидации и устранению последствий возможной аварии; 

- проведение исследований по различным сценариям развития аварийных 

ситуаций на различных производственных объектах; 

- обеспечение готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- обеспечение объекта оборудованием и транспортными средствами по 

ограничению очага и ликвидации аварии; 

- обеспечение безопасности используемого оборудования; 

- использование системы пожарной защиты, которая позволит 

осуществить своевременную доставку надлежащих материалов и оборудования, 

а также привлечение к работе необходимого персонала для устранения очага 

возникшего пожара на любом участке предприятия; 

- оказание первой медицинской помощи; 

- обеспечение готовности обслуживающего персонала и технических 

средств к организованным действиям при аварийных ситуациях и 

предварительное планирование их действий. 



 46 

Деятельность организаций и граждан, связанная с риском возникновения 

чрезвычайных ситуаций, подлежит обязательному страхованию. 

Воздействие на здоровье работающего персонала мало, так как предельно-

допустимые концентрации загрязняющих веществ в атмосфере ниже 

нормативных требований к рабочей зоне. Из анализа технологических 

проектных решений установлено, что уровень производства высокий и созданы 

условия для значительного облегчения труда и оздоровления производственной 

среды на рабочих местах. 

Предполагается положительное воздействие в виде повышения качества 

жизни персонала, создание новых рабочих мест и увеличение доходов 

персонала. 

В рамках настоящего проекта приняты технические решения, отвечающие 

существующим санитарно-гигиеническим требованиям, требованиям 

безопасности и охраны труда. Предприятие позволит создать дополнительные 

рабочие места, что повлияет на занятость населения близлежащих территорий. 

Социально-экономическое воздействие данного проекта оценивается как 

положительное. 

 

5.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, 

генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, 

пути миграции диких животных, экосистемы) 

5.2.1 Воздействие на растительный мир 

Воздействие на растительный покров может быть оказано как прямое, так и 

косвенное. В ходе работ наибольшее воздействие могут оказывать факторы 

прямого воздействия: 

- возможное запыление и засыпание через атмосферу растительности и, 

как следствие, ухудшение условий жизнедеятельности растений; 

- угнетение и уничтожение растительности в результате химического 

загрязнения. 

К остаточным факторам можно отнести интродукцию (акклиматизация) 

чуждых видов. Кумулятивное воздействие будет связано с периодической 

потерей мест обитания некоторых видов растений на территориях. 

Существующие требования по проведению очистки территории, проведение 

рекультивационных работ позволит ускорить процесс восстановления 

растительности на нарушенных участках. 

 

5.2.2 Воздействие на животный мир 

Работа большого количества техники и персонала неизбежно приведет к 

временному вытеснению с территории ряда ландшафтных видов 

млекопитающих и птиц (хищных птиц и зверей), в том числе редких. 

Основными составляющими проявления фактора беспокойства являются 

шум работающей техники, передвижение людей и транспортных средств, 

горение электрических огней. 



 47 

Постоянные сооружения и оборудования, а также объектов инфраструктуры 

обусловит создание новых мест обитания и размножения для синантропных 

видов мелких воробьиных птиц и ряда синантропных видов грызунов (прежде 

всего крыс). 

В результате проведения работ будет нарушена территория, которая 

является кормовой базой и местом обитания животных. На значительной части 

этой территории будут уничтожены норы грызунов, гнезда птиц, убежища 

мелких хищников животных и т.д. Эта деятельность, может повлиять на 

кормовую базу, уничтожив растительность. 

Планировка и эксплуатация подъездных дорог приведет к созданию новых 

местообитаний для норных видов грызунов (земляных валов, насыпей). 

В то же время по дорогам неизбежно прямое уничтожение 

пресмыкающихся и мелких млекопитающих в результате движения 

автотранспорта. Повышенный трафик на подъездной дороге может 

воздействовать на грызунов, ящериц и змей, особенно если транспортировка 

будет проводиться в ночное время. Однако определенно, что отдельные потери 

на дороге будут ниже естественного высокого колебания численности 

животных. Из-за производственных работ на территории не будет скопления 

диких животных, и, следовательно, столкновения с ними маловероятно. 

Выполнить количественное определение подобных видов воздействия на 

научном уровне затруднительно из-за их удаленности и отсутствия видимого 

характера. Нагрузка часто приводит к снижению иммунитета к общим 

заболевания, более низкому проценту кладки яиц у птиц и рептилий, и большему 

количеству выкидышей у млекопитающих. Выживание потомства также 

снижается. 

Животные проводят больше времени в попытках справиться с проблемой и, 

следовательно, создают еще большую нагрузку в виде дегенерации корма и 

вырождении. Суммарно воздействие может снизить шанс выживания и 

размножения из-за: 

- вытеснения из благоприятных экотопов; 

- снижения времени на кормежку, что приводит к недостатку энергии; 

- вмешательства в период спаривания; 

- неудачной беременности, повышения количества выкидышей у 

млекопитающих; 

- снижения кладки яиц у птиц и рептилий; 

- меньших кормовых ресурсов близ гнездования/лежки, что приводит к 

повышенному соперничеству между потомством птиц; 

- покидание гнезд; 

- повышенному числу хищников, привлекаемых проектной деятельностью. 

Отдельные потенциальные взаимодействия по каждому аспекту описаны ниже. 

Шум от движения транспорта и работы оборудования может повлиять на 

связи животного мира, важные для социальных взаимодействий, включая 

репродукцию: 



 48 

- многие дневные виды, включая большинство птиц, используют звук для 

общения и взаимодействия друг с другом; 

- многие ночные виды используют звук для определения хищников или 

себе подобных видов; 

- многие ночные виды используют звук для коммуникации. 

Нет установленных нормативов уровня шума для животных. 

Исследованиями воздействия шума и искусственного света на поведение птиц и 

млекопитающих установлено, что они довольно быстро привыкают к новым 

звукам или свету и выказывают озабоченность или испуг только при 

возникновении нового шума, а затем через короткий промежуток времени 

возвращаются к своей нормальной деятельности. 

Световое воздействие 

Для насекомых, обитающих вокруг площадки одним из значительных 

факторов, вызывающим гибель представителей видов жесткокрылых, 

чешуекрылых, двукрылых, будет искусственное освещение в ночное время. 

Ночное освещение на участках проведения работ, также будет привлекать 

насекомых. Это в свою очередь может привлечь хищные виды. В то время, как 

это не скажется на работах по эксплуатации, увеличение количества хищных 

видов в зоне интенсивной антропогенной деятельности может привести к 

увеличению смертности большего числа особей. 

Наибольшее беспокоящее влияние световое воздействие может оказать в 

переходные сезоны года на мигрирующих птиц. В результате беспокойства 

нарушается суточный ритм деятельности и режим питания; неблагоприятным 

образом меняется бюджет времени, причем значительная часть времени тратится 

на обеспечение безопасности. На дорогах возможны случаи гибели птиц и 

млекопитающих, попавших в полосу света фар. 

В целом локализация источников света будет носить локальный и не 

единовременный характер. 

Химическое загрязнение 

Загрязнение территории ГСМ при работе технике может вызывать 

интоксикацию и гибель животных, преимущественно мелких млекопитающих, 

наземно гнездящихся птиц, насекомых и пресмыкающихся. Одновременно на 

участках водных переходов достаточно высока вероятность смыва загрязняющих 

веществ в водоемы и водотоки, что в конечном итоге приведет к ухудшению 

качества воды. При соблюдении норм и правил по планировке площадок, сбора 

и отвода ливневых и бытовых стоков, недопущению разливов загрязняющих 

веществ, вероятность загрязнения водотоков сводят к минимуму. Возможность 

проявления этого воздействия ограничена площадками работ. 

Физическое присутствие 

Физическое присутствие персонала и проведение работ скорее всего 

создадут дополнительное беспокойство для животного мира. Несинантропные 

виды будут испытывать беспокойство из- за их низкого уровня толерантности. 

Под воздействием в виде физического присутствия могут попасть только те 

животные, которые могут проникать на территории, прилегающие к участку 



 49 

(включая подъездную дорогу) для кормежки. Также маловероятно, что 

доступность корма для них окажет значительное воздействие и приведет к 

сильному соперничеству и высокой агрессивности. 

Косвенное воздействие 

Представители Фауны могут быть подвержены косвенному воздействию 

различных аспектов проекта, которые вытекают от потери естественной среды и 

прямой угрозы гибели в ходе проектных работ. 

Основной дополнительный аспект данного воздействия будет включать 

образование новых источников пищи. Наличие пищевых отходов привлечет 

животных, питающихся отбросами, таких как грызуны, голуби и воробьи. Лисы, 

волки и хищные птицы будут привлечены высокими концентрациями добычи. 

Однако эти животные хорошо приспосабливаются к техногенному физическому 

беспокойству. Отравление маловероятно, так как животные, питающиеся 

отбросами, обычно очень избирательны в еде. Кроме того, предполагается, что 

контейнеры хранения отходов жилого лагеря будут иметь крепкие тяжелые 

крышки для предотвращения попадания подобных животных. 

 

5.3 Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 

органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 

При реализации рассматриваемого проекта необратимых негативных 

последствий на почвенный горизонт не ожидается. К тому же, для улучшения 

состояния почв на территории объекта будет выполнено благоустройство и 

озеленение территории: посев газонов, клумб, посадка деревьев и кустарников. 

Основными факторами воздействия на почвенный покров будет служить 

захламление почвы. 

Захламление - это поступление отходов твердого агрегатного состояния на 

поверхность почвы. Захламление физически отчуждает поверхность почвы из 

биокруговорота, сокращая ее полезную площадь, снижает биопродуктивность и 

уровень плодородия почв. 

Потенциальное проявление данного воздействия может происходить в 

результате несанкционированного распространения твердых отходов, а также 

бытовые отходы от жизнедеятельности рабочего персонала. Распространение 

производственных и бытовых отходов потенциально может происходить по 

всему рассматриваемому участку. Однако строгое соблюдение правил и норм 

сбора, хранения и утилизации мусора позволяет свести к минимуму данное 

неблагоприятное явление. 

Воздействие на почвенный покров может проявляться при эксплуатации 

техники и автотранспорта и выражаться в их химическом загрязнении 

веществами органической и неорганической природы. Воздействие будет 

заключаться в непосредственном поступлении в почву техногенных 

загрязняющих веществ - проливы на поверхность почвы топлива и горюче-

смазочных материалов (ГСМ). 

Проявление данного процесса может происходить при нарушении правил 

эксплуатации техники и автотранспорта. Потенциальное развитие процесса 



 50 

ожидается на всем рассматриваемом участке. Однако указанные прямые 

воздействия на почвы малы по объему и носят локальный характер. 

При реализации комплекса работ, предусмотренных проектом, воздействие 

на геологическую среду и рельеф будет достаточно разнообразно. 

Прокладка трубопроводов (на площадках водоводов, канализации, 

пожаротушения и т.д.) 

Экзогенные геологические процессы, развитые на территории 

расположения трассы и их интенсивность в целом не изменятся. Это 

обусловлено, с одной стороны, достаточно локальным воздействием 

трубопровода, расположенного узкой полосой, а с другой кратковременностью 

воздействия. Потенциально, некоторое развитие могут получить процессы 

дефляции и эоловой аккумуляции, эрозии, засоления, суффозии. 

 

5.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и 

качество вод) 

Объект расположен за границами водоохранных полос и зон поверхностных 

водоемов. Ближайшие естественные водоемы - река Боралдай протекает с 

восточной стороны на расстоянии 1,0 км, БАК с северной стороны на расстоянии 

1,25 км. 

Запланированные работы на территории проектируемого объекта не окажут 

воздействия на гидрологический режим и качество поверхностных и подземных 

вод. 

Питьевая вода и вода для производственных нужд - привозная. 

Доставка воды производится автотранспортом, соответствующим 

документом государственной системы санитарно-эпидемиологического 

нормирования. 

Возможными источниками потенциального воздействия на геологическую 

среду и подземные воды при проведении работ могут являться транспорт и 

спецтехника. Одним из потенциальных источников воздействия на подземные 

воды (их загрязнения) могут быть утечки топлива и масел в местах скопления и 

заправки спецтехники и автотранспорта в период полевых работ. 

Проектом предусмотрены мероприятия, предотвращающие загрязнения 

поверхностных и подземных вод: 

- организация регулярной уборки территории от мусора; 

- упорядочение складирование и транспортирования сыпучих и жидких 

материалов; 

- временные стоянки автотранспорта и другой техники будут 

организовываться за пределами водоохраной полосы; 

- водоснабжения осуществлять привозной водой; 

- хозяйственно-бытовые сточные воды собираются в биотуалет; 

- организация специальной площадки для сбора и кратковременного 

хранения отходов и их своевременный вывоз; 

- при возникновении аварийных ситуаций и в случае пролива ГСМ быстро 

реагировать и ликвидировать аварийную ситуацию и ее последствия. 



 51 

5.5 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 

нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их 

отсутствии - ориентировочно безопасных уровней воздействия на него) 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов 

природной среды, является важным аспектом при оценке воздействия 

проектируемого объекта на окружающую среду и здоровье населения. 

Факторами воздействия на объект природной среды - атмосферный воздух - 

являются выбросы загрязняющих веществ от стационарных и передвижных 

источников в период эксплуатации объектов. 

Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами может 

влиять на состояние здоровья населения, на животный и растительный мир 

прилегающей территории. Воздействие на атмосферный воздух намечаемой 

деятельности оценивается с позиции соответствия законодательным и 

нормативным требованиям, предъявляемым к качеству воздуха. 

В качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха в 

проекте применялись значения максимально разовых предельно допустимых 

концентраций веществ в атмосферном воздухе для населенных мест, при 

отсутствии утвержденных значений ПДК для веществ - ориентировочно 

безопасные уровни воздействия (ОБУВ). 

Максимально разовые ПДК относятся к 20-30 минутному интервалу 

времени и определяют степень кратковременного воздействия примеси на 

организм человека. Значения ПДК и ОБУВ приняты на основании следующих 

действующих санитарно-гигиенических нормативов: 

- максимально-разовые (ПДК м.р.), согласно приложения 1 к «Об 

утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и 

сельских населенных пунктах» (утвержденных Приказом Министра 

национальной экономики РК от 28 февраля 2015 года №168); 

- ориентировочные безопасные уровни воздействия - ОБУВ, согласно 

Таблицы 2 «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному 

воздуху в городских и сельских населенных пунктах» (утвержденных Приказом 

Министра национальной экономики РК от 28 февраля 2015 года №168). 

Для веществ, которые не имеют ПДКм,р,, приняты значения 

ориентировочно безопасных уровней загрязнения воздуха (ОБУВ). 

По степени воздействия на организм человека выбрасываемые вещества 

подразделяются в соответствии с санитарными нормами на четыре класса 

опасности. Группы веществ с суммирующим эффектом воздействия приводятся 

в соответствии с нормативным документом РК «Об утверждении Гигиенических 

нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 

пунктах» (утвержденных Приказом Министра национальной экономики РК от 28 

февраля 2015 года №168). 

Анализ полученных результатов по расчетам величин приземных 

концентраций в проекте показал, что ни по одному из загрязняющих веществ 

превышений норм ПДК не выявлены. 



 52 

Выполненные расчеты уровня загрязнения атмосферного воздуха показали 

возможность принятия выбросов и параметров источников выбросов в качестве 

предельно допустимых выбросов на срок действия разработанного проекта или 

до ближайшего изменения технологического режима работы, переоснащения 

установки, увеличения объемов работ, эксплуатация новых объектов, в 

результате которых произойдет изменение количественного и качественного 

состава выбросов, и как следствие, изменение нормативов. 

 

5.6. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том 

числе архитектурные и археологические), ландшафты 

В районе проектируемого завода отсутствуют объекты историко-

культурного наследия (в том числе архитектурные и археологические), тем 

самым воздействий на материальные объекты культурного наследия в связи с 

намечаемой деятельностью не ожидается. 

 

 

 

 



 53 

6. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

(ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, 

КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И 

ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ИНЫЕ ОБЪЕКТЫ 

Согласно статьи 66, п.1 Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 

января 2021 года № 400- VI ЗРК в процессе оценки воздействия на окружающую 

среду подлежат учету следующие виды воздействий: 

• прямые воздействия - воздействия, которые могут быть непосредственно 

оказаны основными и сопутствующими видами намечаемой деятельности; 

• косвенные воздействия - воздействия на окружающую среду и здоровье 

населения, вызываемые опосредованными (вторичными) факторами, которые 

могут возникнуть вследствие осуществления намечаемой деятельности; 

• кумулятивные воздействия - воздействия, которые могут возникнуть в 

результате постоянно возрастающих негативных изменений в окружающей 

среде, вызываемых в совокупности прежними и существующими воздействиями 

антропогенного или природного характера, а также обоснованно 

предсказуемыми будущими воздействиями, сопровождающими осуществление 

намечаемой деятельности. 

В настоящем проекте были рассмотрены возможные воздействия на 

различные компоненты природной среды, определены их характеристики в 

периоды работ. 

Таблица с интегрированной оценкой воздействия составлена в соответствии 

с методическими подходами. В этой таблице объединены ранее полученные 

показатели воздействия (масштаб, время, интенсивность, значимость) для 

каждого компонента природной среды. 

Следует отметить, что полученные оценки воздействия выполнены 

преимущественно по наихудшим возможным показателям намечаемой 

деятельности, и поэтому они отражают максимальный уровень возможного 

воздействия при штатной деятельности. 

Таблица 6.1 - Описание возможных существенных воздействий  
Возможные источники и виды 

воздействия 
Пространст 

венный 
масштаб 

Временной 

масштаб 
Интенсив 

ность 
воздействия 

Значимость 

воздействия 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ  

Этап эксплуатации 

Выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферу от 

автотранспорта. 
 

Локальное Продолжительное Слабое Низкой 

значимости 

Выбросы загрязняющих 

веществ  

Локальное Продолжительное Слабое Низкой 

значимости 

ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ 

Этап эксплуатации 
Загрязнение сточными водами, 

возможными разливами ГСМ 

Локальное Продолжительное Незначительное Низкой 

значимости 
ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 



 54 

Этап эксплуатации 

Загрязнение сточными водами, Локальное Продолжительное Слабое Низкой 

возможными разливами ГСМ    значимости 

НЕДРА 

Этап эксплуатации 
Разработка резервов для 

получения грунта 

Локальное Многолетнее Умеренное Низкой 

значимости 
Расчистка полосы отвода, снятие 

почвенного слоя 

Локальное Многолетнее Умеренное Низкой 

значимости 
Устройство насыпей при 

прокладке трубопровода 

Локальное Многолетнее Умеренное Низкой 

значимости 
Уплотнение 

почвенноРастительного покрова 

Локальное Многолетнее Умеренное Низкой 

значимости 
ПОЧВЫ И ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ 

Этап эксплуатации 
Изъятие земель Локальное Продолжительное Слабое Низкой 

значимости 
Дорожная дигрессия Локальное Продолжительное Слабое Низкой 

значимости 
Загрязнение промышленными 

отходами 

Локальное Продолжительное Слабое Низкой 

значимости 
РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 

Этап эксплуатации 

Снятие растительного покрова 

Локальное Продолжительное Умеренное Низкой 

значимости 
Дорожная дигрессия Локальное Продолжительное Умеренное Низкой 

значимости 
Химическое загрязнение Локальное Продолжительное Незначительное Низкой 

значимости 
ФАУНА 

Этап эксплуатации 
Изъятие среды обитания, 

нарушение среды обитания 

Локальное Продолжительное Слабое Низкой 

значимости 

Факторы беспокойства, шум, 

свет, движение автотранспорта 

Локальное Продолжительное Слабое Низкой 

значимости 

 

Как видно из таблицы 6.1, в основном значимость негативных воздействий 

имеет категорию - воздействие низкой значимости. Это обусловлено тем, что 

проектом предусмотрены технологии и технические решения, реализация 

которых позволяет снизить негативное воздействие на компоненты окружающей 

среды.  

 

 

 



 55 

7. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 

КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО 

УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ 

7.1 Обоснование предельных количественных и качественных показателей 

эмиссий в атмосферный воздух 

Количество загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при работе 

оборудования определялось по нормативным документам расчетным методом.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ от источников выбросов 

предприятия выполнен теоретическим методом, согласно методик расчета 

выбросов вредных веществ в атмосферу, утвержденных в РК. 

Валовые выбросы от двигателей передвижных источников не нормируются 

и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. 

Количественные и качественные характеристики выбросов были 

определены в инвентаризации, согласно методик расчета выбросов вредных 

веществ, на основании следующих нормативных документов: 

1.  «Методики расчетного определения выбросов бенз/а/пирена в атмосферу от 

котлов тепловых станций». 

2. Приказ Министра энергетики от 21.01.2015 года №26 Об утверждении 

перечня загрязняющих веществ и видов отходов, для которых устанавливаются 

нормативы эмиссий; 
Результаты расчетов величин выбросов загрязняющих веществ 

представлены в Приложении 3. 

Ниже в таблице 7.1 представлены параметры выбросов загрязняющих 
веществ на период эксплуатации. 
 

7.2. Характеристика источников выброса загрязняющих веществ 

Период  строительства: 

На период строительства имеются следующие источники выбросов 

загрязняющих веществ: 

Выбросы от работы автотранспорта (источник №6001). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, 

углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, акролеин, формальдегид, 

бенз/а/пирен. 

Выбросы пыли при автотранспортных работах (источник №6002). 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 

неорганизованная с содержанием SiО2 70-20%. 

Сварочные работы (источник №6003). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: углерод оксид, винил хлористый, азота 

диоксид, оксид железа, оксид марганца, пыль неорганическая, фтористые 

газообразные, фториды. 

Окрасочные работы (источник №6004). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: ксилол, ацетон, бутилацетат, толуол, уайт-

спирит, взвешенные частицы, спирт н-бутиловый, спирт изобутиловый. 



 56 

Земляные работы (источник №6005). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием SiО2 

70-20%. 

Прием и хранение инертных материалов (источник №6006). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 

содержанием SiО2 70-20%. 

Обработка битумной мастикой (источник №6007). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: углеводороды. 

Укладка асфальта (источник №6008).  

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: 

углеводороды. 

Механический участок (источник №6009). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, пыль абразивная. 

Газопламенная горелка (источник №6010). Выбросы ВВ происходят при 

спайке листов рубероида при кровельных работах. Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: сажа, сера диоксид, азота диоксид, оксид 

углерода, углеводороды. 

Компрессор передвижной с ДВС (источники №6011,6012). Основные 

загрязняющие вещества: взвешенные вещества, углерод оксид, окислы азота, 

углеводороды, сажа, сера диоксид, формальдегид, бенз/а/пирен.  

Битумный котел (источник №0001-0002). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: сажа, сера диоксид, азота оксид, азота 

диоксид, оксид углерода. 

Передвижная электростанция (источник №0003). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота 

диоксид, углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз/а/пирен. 

 

 

Период эксплуатации 
Котельная (источник №0001). Блочно-модульная котельная «ADT TEC» 

водогрейная, установленной мощностью 1500 кВт с котлами марки ADT-750, в 

количестве 2 штук: 1 в работе, и 1 в резерве, для отопления и горячего 

водоснабжения.  Время работы котельной на теплоснабжение – 3936 часа. Время 

работы котельной на горячую воду – 1576 час.  Вид топлива природный газ. 

Расход топлива – 85,3 нм3/час. Выбрасываются следующие загрязняющие 

вещества: диоксид азота, оксид азота, оксид углерода, бенз/а/пирен. Выброс ЗВ 

осуществляется через дымовую трубу диаметром 0,5 м, на высоте 8 м. 

Парогенератор (источник №0002). В здании котельной установлен 

парогенератор ПГ-750 для технологических нужд завода.  Время работы 

парогенератора – 3120 ч. Вид топлива природный газ. Расход топлива – 53 

нм3/час. Выбрасываются следующие загрязняющие вещества: диоксид азота, 

оксид азота, оксид углерода, бенз/а/пирен. Выброс ЗВ осуществляется через 

дымовую трубу диаметром 0,5 м, на высоте 8 м. 



 57 

Резервуар (источник №0003). Для хранения дизтоплива установлен 

резервуар. Объем резервуара – 5000 м3. Резервуар заглубленный, 

горизонтальный. Резервуар оснащен патрубками для залива и слива с огневыми 

предохранителями; выбрасываются следующие загрязняющие вещества: 

углеводороды предельные С12-С19, сероводород. 

Дезинфекция (источник №6004). Обработка поверхностей и дезинфекция 

помещений проводится моющими средствами, близкими по составу к 

гипохлориту кальция. Источником выбрасываются следующие загрязняющие 

вещества: гипохлорит кальция. 

Парковка для посетителей на 25 ММ (источник №6005). Парковка 

предусматривается на 25 машиномест. Источником выбрасываются следующие 

загрязняющие вещества: оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, диоксид 

серы, бензин. Выброс ЗВ происходит неорганизованно, при въезде-выезде 

автотранспорта. Источник передвижной – ненормируемый. 

 

7.3. Обоснование размера санитарно-защитной зоны 

Период строительства  

Согласно «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению 

санитарно-защитной зоны производственных объектов», утвержденные 

Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 11 января 2022 года № 26447  на проведение строительных работ 

установление СЗЗ не требуется, так как строительство носит временный 

характер, и выбросы загрязняющих веществ ограничиваются сроками 

строительства. 

 Категория объекта согласно Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, статьи 

12 и приложению 2 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 

2021 года № 400-VI ЗРК – III. 

Период эксплуатации 

Согласно «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению 

санитарно-защитной зоны производственных объектов», утвержденные 

Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 11 января 2022 года № 26447  Раздел 8. Промышленные объекты и 

производства по переработке (обработке) пищевой продукции п.35 пп.10 

«молочные и маслодельные заводы (животные масла)», пп.14 «фабрики 

пищевые, заготовочные» размер нормативной санитарно-защитной зоны для 

Завода по производству продуктов для Ho-Re-Ca, будет составлять 100 м.  

По санитарной классификации согласно статьи 12 и приложению 2 

Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 

ЗРК  пунктам:  4.1.3. продукции из картофеля, фруктов и овощей (с проектной 

производительностью не менее 300 тонн готовой продукции в сутки 



 58 

(среднеквартальный показатель); 4.1.4. молочной продукции (с проектной 

мощностью менее 200 тонн перерабатываемого молока в сутки (среднегодовой 

показатель) завод по производству продуктов для Ho-Re-Ca с учетом 

производственной деятельности и оборудования будет относиться к II категории. 

 

7.4. Сроки проведения контроля за состоянием воздушного басейна 
Контроль за состоянием воздушного бассейна предлагается установить в 

соответствии с РНД 211.2.01-97. 

Ответственность за организацию контроля и своевременное представление 

отчетности возлагается на руководство предприятия и ответственного за охрану 

окружающей среды. Результаты контроля должны включаться в отчетные 

формы 2ТП (воздух) и учитываться при оценке деятельности предприятия. 

Источники, подлежащие контролю, делятся на 2 категории: 

1 категория. Для которых выполняется условие при См/ПДК>0.5 для Н>10м 

М/ПДКмр>0.01Н или М/ПДКмр>0.1 для Н<10м, а также источники, 

оборудованные пылеочисткой с КПД более 75%. 

Источники 1 категории, вносящие наибольший вклад в загрязнение воздуха 

подлежат контролю 1 раз в квартал.  

2 категория. Остальные источники 1 раз в год. 

На период строительства: 
Строительная площадка будет являться временным стационарным 

неорганизованным источником, и определить объем удаляемого воздуха не 

представляется возможным, контроль за выбросами загрязняющих веществ в 

атмосферу на территории стройплощадки проводить не требуется. 

 

На период эксплуатации 

Результаты расчета категории источников приведены в таблице 4.7.1. 

В соответствии с полученным расчетом, составлен план-график проведения 

контрольных замеров (таблица 4.7.2) на период эксплуатации с определением 

периодичности проведения контроля.  

 

7.5 Обоснование предельных количественных и качественных показателей 

эмиссий в водные объекты 

На период строительства 

Водоснабжение – используется привозная вода. Привозная бутилированная 

питьевая вода соответствует требованиям Закона Республики Казахстан от 

21.07.2007 N 301-3 "О безопасности пищевой продукции" и Техническому 

регламенту "Требования к безопасности питьевой воды, расфасованной в 

емкости" утвержденным постановлением Правительства Республики Казахстан 

от 9 июня 2008 года N 551. 

Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды. 

Питание строителей осуществляется полуфабрикатами. Доставка пищи, 

будет осуществляться в одноразовой посуде, мытье посуды не предусмотрено. 



 59 

На период строительства на территории устанавливаются биотуалеты. По 

мере накопления биотуалеты очищаются и нечистоты вывозятся специальным 

автотранспортом. 

На площадке строительства организуется обмыв подвижной части машин, 

выезжающих за пределы территории. 

Пост обмыва включает очистные сооружения, выполнены в соответствии с 

ТП 503-6-8,86. 

Сооружения стока в составе: 

- приемная секция-отстойник; 

- камера фильтрации с фильтрами из древесной стружки, объемом 0,2 

м3. 

После очистных сооружений сточные воды вывозятся 

специализированным автотранспортом для утилизации. 

 

7.5.1 - Баланс водопотребления и водоотведения 

На период строительства 

Расход воды определен в соответствии со СНиП РК 4.01-41-2006.  

 

Хозяйственно-бытовые нужды. 

Общее количество персонала составляет - 271 человек. Норма расхода воды 

для рабочих составляет 25 л/сут.  

271*25/1000 = 6,775 м3/сут; 

6,775 * 275 = 1863,125 м3/период 

 

Производственные нужды  

Вода техническая, согласно сметного расчета – 970,272 м3/период 

970,272/275 = 3,528 м3/сут 

 

Обмыв машин 

На площадке строительства организуется обмыв подвижной части машин, 

выезжающей за пределы территории. Пост обмыва включает очистные 

сооружения, выполненные в соответствии с ТП 503-6-8.86. 

Сооружения стока в составе: 

- приемная секция – отстойник, 

- камера фильтрации с фильтрами из древесной стружки, объемом 0,2 м3,  

Грязеемкость древесно-стружечной фильтрующей загрузки – 50 кг/м3. 

Суммарная грязеемкость загрузки: 

50 * 0,2 = 10 кг 

Количество машин, подлежащих обмыву: 

- в сутки – 4 шт., 

- за период реконструкции – 250 шт. 

Расход воды на автомойках грузового транспорта в соответствии с ОНТП 

01-86 – 1,14 м3/ед.  С учетом частичного обмыва расход воды на единицу 

проектно составляет 0,2 м3/ед. 



 60 

Расход воды: 

0,2*4 = 0,8 м3/сут 

0,2*250=  50 м3/период 

 Пополнение системы оборотного водоснабжения: 

0,8*0,1 = 0,08 м3/сут 

50*0,1 = 5,0 м3/период 

Начальная концентрация стоков: 

- по взвешенным веществам – 1000 мг/л 

- по нефтепродуктам – 200 мг/л. 

Количество загрязнений, задержанных на очистных сооружениях, 

составляет: 

Отстойник 

Взвешенные вещества (после очистки на 90%): 

50 * (1000-100)/1000000 = 0,045 т/период 

Нефтепродукты (после очистки на 80%): 

50 *(200-40)/1000000 = 0,008 т/период 
 

Древесно-стружечный фильтр 

Взвешенные вещества (после очистки на 80%): 

50*(100-20)/1000000 = 0,004 т/период 

Нефтепродукты (после очистки на 50%): 

50*(40-20)/1000000 = 0,001 т/период 

 В колодец – сборник очистных сооружений поступает очищенная вода со 

следующим качественным составом: 

- по взвешенным веществам – 20 мг/л 

- по нефтепродуктам – 20 мг/л. 

Эффективность очистных сооружений: 

- по взвешенным веществам – 98% 

- по нефтепродуктам – 90%. 

 

На период эксплуатации 

Хозяйственно-бытовые нужды  

Общее количество работающих составляет – 114 человек. Норма расхода 

воды для рабочих составляет 25 л/сут.   

114*25/1000 = 2,85 м3/сут; 

2,85*300 = 855 м3/год 

Полив территории 

Территория с твердым покрытием площадью 3875,5 м2 Полив 

осуществляется в теплый период года из расчета 0,5 л/м. 

0,5*3875,5/1000 = 1,94 м3/сут 

     В среднем при поливах 2 раза в неделю в теплый период года.  

1,94*2 раза*26 недель = 100,88 м3/год. 

 

Полив зеленых насаждений 



 61 

Площадь озеленения 2338,4  м2. Нормы расхода воды на полив зеленых 

насаждений 3 л/м2. Частота полива два раза в неделю в теплый период года. 

3 л * 2338,4/ 1000 = 7,015 м3/сут 

7,015 м3/сут * 52 = 364,78 м3/год 

Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения приведен в 

таблицах 7.5.1 и 7.5.2 

 

7.6. Обоснование предельных количественных и качественных показателей 

физических воздействий на окружающую среду 

В процессе деятельности предприятия неизбежно воздействие физических 

факторов, которые могут оказать влияние на здоровье населения и персонала 

это, прежде всего - шум. 

Физические воздействия могут рассматриваться как энергетическое 

загрязнение окружающей среды, в частности, атмосферы. Так, основным 

отличием шумовых воздействий от выбросов загрязняющих веществ является 

влияние на окружающую среду посредством звуковых колебаний, передаваемых 

через воздух или твердые тела (поверхность земли). 

Источниками возможного шумового и вибрационного воздействия на 

окружающую среду во время работы будут работающие технологическое 

оборудование. 

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, при 

котором уровни звука, вибрации, будут обеспечены в пределах, установленных 

соответствующими ГОСТами, СанПиНами, СНиПами и требованиями 

международных документов. 

Критерии шумового воздействие 

Предельно-допустимые уровни шума в помещениях жилых и общественных 

зданий, на территориях жилой застройки и предприятий регламентируются 

санитарными правилами и нормами Республики Казахстан и составляют 

следующие величины: 

- для территорий, непосредственно прилегающих к жилым домам, зданиям 

поликлиник, амбулаторий, школ и других учебных заведений, библиотек 

допустимый эквивалентный уровень звука установлен равным 50 дБА днем (с 7 

до 23 часов) и 40 дБА ночью (с 23 до 7 утра), максимальные уровни звука -70 

дБА днем и 60 дБА ночью: 

- на постоянных местах в производственных помещениях и на территориях 

предприятий допустимый эквивалентный уровень постоянного и непостоянного 

шума -80 дБА. Максимальный уровень звука непостоянного шума на рабочих 

местах не должен превышать 110 дБА. Не допускается пребывание работающих 

в зонах с уровнями звукового давления свыше 135 дБА в любой октавной 

полосе. 

Эквивалентные уровни, дБА, для шума, создаваемого средствами 

транспорта (автомобильного, железнодорожного, воздушного) в 2 м от 

ограждающих конструкций зданий, обращенных в сторону источников шума, 



 62 

допускается принимать на 10 дБ выше нормативных уровней звука, указанных 

для жилых зданий. 

Расчет уровней шума в расчетных точках. 

Расчет шумового воздействия от совокупности источников в любой точке 

выполняется с учетом дифракции и отражения звука препятствиями в 

соответствии с действующим в РК нормативным документом МСН 2.04-03-2005 

«Защита от шума». 

МС 2.04-03-2005 устанавливают обязательные требования, которые должны 

выполняться при производстве различного назначения, с целью защиты от шума 

и обеспечения нормативных параметров акустической среды в 

производственных, жилых, общественных зданиях и на территории жилой 

застройки. 

В качестве критерия для оценки уровня шумового воздействия применялись 

ПДУ звука и звукового давления «на территориях, непосредственно 

прилегающих к жилым домам, зданиям поликлиник, амбулаторий, диспансеров, 

домов отдыха, пансионатов, домов- интернатов для престарелых и инвалидов, 

детских дошкольных организаций, школ и других учебных заведений, 

библиотек» на основании действующих санитарногигиенических нормативов 

«Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающим воздействие 

на человека» утвержденных приказом МНЭ РК № 169 от 28.02.2015 г. 

Рассчитанные уровни шума по октавным полосам частот, а также 

эквивалентный уровень показали соответствие установленным санитарным 

нормативам по всем показателям. Снижения уровня шума на границе жилой 

зоны не требуется. 

На основании вышеизложенного, физическое воздействие от деятельности 

объекта оценивается как допустимое. 

 

7.7. Выбор операций по управлению отходами 

 

Согласно Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI ЗРК (статья 319) под управлением отходами понимаются 

операции, осуществляемые в отношении отходов с момента их образования до 

окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1. Накопление отходов на месте их образования; 

2. Сбор отходов; 

3. Транспортировка отходов; 

4. Восстановление отходов; 

5. Удаление отходов; 

6. Вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления 

операций, предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 

7. Проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

восстановлению и (или) удалению отходов; 



 63 

8. Деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных 

из эксплуатации) объектов удаления отходов 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в 

специально установленных местах в течение сроков, указанных в пункте 2 

настоящей статьи, осуществляемое в процессе образования отходов или 

дальнейшего управления ими до момента их окончательного восстановления или 

удаления. 

Сбор отходов - деятельность по организованному приему отходов от 

физических и юридических лиц специализированными организациями в целях 

дальнейшего направления таких отходов на восстановление или удаление. 

Операции по сбору отходов могут включать в себя вспомогательные 

операции по сортировке и накоплению отходов в процессе их сбора. 

Под транспортировкой отходов понимается деятельность, связанная с 

перемещением отходов с помощью специализированных транспортных средств 

между местами их образования, накопления в процессе сбора, сортировки, 

обработки, восстановления и (или) удаления. Транспортировка отходов 

осуществляется с соблюдением требований Экологического Кодекса РК. 

Восстановлением отходов признается любая операция, направленная на 

сокращение объемов отходов, главным назначением которой является 

использование отходов для выполнения какой-либо полезной функции в целях 

замещения других материалов, которые в противном случае были бы 

использованы для выполнения указанной функции, включая вспомогательные 

операции по подготовке данных отходов для выполнения такой функции, 

осуществляемые на конкретном производственном объекте или в определенном 

секторе экономики. 

К операциям по восстановлению отходов относятся: 

1) подготовка отходов к повторному использованию; 

2) переработка отходов; 

3) утилизация отходов. 

Удалением отходов признается любая, не являющаяся восстановлением 

операция по захоронению или уничтожению отходов, включая вспомогательные 

операции по подготовке отходов к захоронению или уничтожению (в том числе 

по их сортировке, обработке, обезвреживанию). 

На данном предприятии хранение отходов не предусмотрено. Все 

отходы подлежат временному складированию, с последующим вывозом в 

специализированные организации по утилизации, обезвреживанию и 

безопасному удалению отходов. 

• Твердые бытовые отходы, образующиеся в результате жизнедетельности 

персонала, в составе пластиковой, стеклянной, картонной тары, утиля, бытового 

мусора и пищевых отходов собираются в металлическом контейнере на 

территории площадки, с последующим вывозом в специально установленные 

места. 



 64 

Все количественные и качественные показатели объемов образования 

отходов в результате деятельности намечаемых работ приведены в р.1.7 

настоящего Проекта. 

Временное складирование отходов производится строго в 

специализированных местах, в ёмкостях или в специальных помещениях 

(металлических контейнерах) на специализированных площадках, что исключает 

загрязнение компонентов окружающей среды. 

Настоящим проектом предусматривается полное соблюдение следующих 

мер: 

- раздельный сбор отходов; 

- использование специальных контейнеров или другой специальной тары 

для временного хранения отходов; 

- содержать в чистоте контейнеры, площадки для контейнеров, 

близлежащую территорию, оборудовать контейнерные площадки в соответствии 

с санитарными нормами и правилами; 

- перевозка отходов на специально оборудованных транспортных средствах; 

- сбор, транспортировка и захоронение отходов производится согласно 

требованиям РК; 

- отслеживание образования, перемещения и утилизации всех видов 

отходов; 

- проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями 

экологических положений Республики Казахстан и т.д. 

Принятые проектными решениями мероприятия позволят минимизировать 

возможные воздействия на ОС и осуществлять деятельность в разрешенных 

законодательством РК пределах. 

 

 



 65 

8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ 

ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, 

ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С 

РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ 

ЯВЛЕНИЙ 

В настоящем проекте на территории проектируемого завода отсутствуют 

какие-либо памятники, состоящие на учете в органах охраны памятников 

Комитета культуры РК, имеющие архитектурно-художественную ценность и 

представляющие научный интерес в изучении народного зодчества Казахстана. 

Особо охраняемые природные территории, включающие отдельные 

уникальные, невосполнимые, ценные в экологическом, научном, культурном и 

эстетическом отношении природные комплексы, а также объекты естественного 

и искусственного происхождения, отнесенные к объектам государственного 

природного заповедного фонда, в районе объекта и на его территории 

отсутствуют. 

 

8.1 Вероятность возникновения аварийных ситуаций 

Главная задача в соблюдении безопасности работ заключается в правильном 

осуществлении всех технологических операций, что предупредит риск 

возникновения возможных критических ошибок. 

Вероятность возникновения аварийных ситуаций используется для 

определения следующих явлений: 

- потенциальных событий, операций, которые могут привести к аварийной 

ситуации, а также к вероятным катастрофическим воздействиям на окружающую 

среду; 

- потенциальной величины или масштаба экологических последствий, 

которые могут быть причинены в случае наступления такого события. 

Потенциальные опасности могут возникнуть в результате воздействия, как 

природных факторов, так и антропогенных. При возникновении чрезвычайной 

природной ситуации возникает опасность саморазрушения окружающей среды. 

Под природными факторами понимаются разрушительные явления, 

вызванные природно  климатическими причинами, которые не контролируются 

человеком. 

К природным факторам относятся: 

- землетрясения; 

- ураганные ветры; 

- повышенные атмосферные осадки. 

Для уменьшения природного риска следует разработать адекватные методы 

планирования и управления. При этом гибкость планирования и управления 

должна быть основана на правильном представлении о риске, связанном с 

природными факторами. 

Под антропогенными факторами понимаются быстрые разрушительные 

изменения окружающей среды, обусловленные деятельностью человека или 



 66 

созданных им технически устройств и производств. Как правило, аварийные 

ситуации возникают вследствие нарушения регламента работы оборудования 

или норм его эксплуатации. 

Возможные техногенные аварии при проведении работ связаны с 

автотранспортной техникой. 

Выезд транспорта в неисправном виде, или опрокидывание транспорта 

может привести к возникновению аварий и, как следствие, к утечке топлива. 

Утечка топлива может привести к загрязнению почвенно-растительного покрова, 

поверхностных и подземных вод горюче смазочными материалами. Площадь 

такого загрязнения небольшая. 

По литературным данным на ликвидацию аварий, связанных с 

технологическим процессом проведения работ, затрачивается много времени и 

средств (до 10%). Значительно легче предупредить аварию, чем ее 

ликвидировать. Поэтому при производстве планируемых работ необходимо 

уделять первоочередное внимание предупреждению аварий, а именно: 

- монтажу, проверке и техническому обслуживанию всех видов 

оборудования, требуемых в соответствии с правилами техники безопасности и 

охраны труда; 

- обучению персонала и проведению практических занятий; 

- осуществлению постоянного контроля за соблюдением стандартов 

безопасности труда, норм, правил и инструкций по охране труда; 

- обеспечению здоровых и безопасных условий труда; 

- повышению ответственности технического персонала. 

 

8.2 Мероприятия по предотвращению, локализации и ликвидации 

возможных аварийных ситуаций 

Для определения и предотвращения экологического риска необходимы: 

- разработка специализированного плана аварийного реагирования по 

ограничению, ликвидации и устранению последствий возможной аварии; 

- проведение исследований по различным сценариям развития аварийных 

ситуаций на различных производственных объектах; 

- обеспечение готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- обеспечение объекта оборудованием и транспортными средствами по 

ограничению очага и ликвидации аварии; 

- обеспечение безопасности используемого оборудования; 

- использование системы пожарной защиты, которая позволит осуществить 

своевременную доставку надлежащих материалов и оборудования, а также 

привлечение к работе необходимого персонала для устранения очага возникшего 

пожара на любом участке предприятия; 

- оказание первой медицинской помощи; 

- обеспечение готовности обслуживающего персонала и технических 

средств к организованным действиям при аварийных ситуациях и 

предварительное планирование их действий. 



 67 

Деятельность организаций и граждан, связанная с риском возникновения 

чрезвычайных ситуаций, подлежит обязательному страхованию. 

Организации, независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, представляют отчетность об авариях, бедствиях и катастрофах, 

приведших к возникновению чрезвычайных ситуаций, а специально 

уполномоченные государственные органы осуществляют государственный учет 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

8.3 Ответственность за нарушение законодательства в области 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

Аварии, бедствия и катастрофы, приведшие к возникновению 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, подлежат 

расследованию в порядке, установленном Правительством Республики 

Казахстан. 

В случае выявления противоправных действий или бездействия 

должностных лиц и граждан материалы расследования подлежат передаче в 

соответствующие органы для привлечения виновных к ответственности. 

Должностные лица и граждане, виновные в невыполнении или 

недобросовестном выполнении установленных нормативов, стандартов и 

правил, создании условий и предпосылок к возникновению аварий, бедствий и 

катастроф, непринятии мер по защите населения, окружающей среды и объектов 

хозяйствования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и других противоправных действиях, несут дисциплинарную, 

административную, имущественную и уголовную ответственность, а 

организации - имущественную ответственность в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан. 

 

8.4 Возмещение ущерба, причиненного вследствие чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

Ущерб, причиненный здоровью граждан вследствие чрезвычайных 

ситуаций техногенного характера, подлежит возмещению за счет юридических и 

физических лиц, являющихся ответственными за причиненный ущерб. Ущерб 

возмещается в полном объеме с учетом степени потери трудоспособности 

потерпевшего, затрат на его лечение, восстановление здоровья, ухода за 

больным, назначенных единовременных государственных пособий в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан. Организации и 

граждане вправе требовать от указанных лиц полного возмещения 

имущественных убытков в связи с причинением ущерба их здоровью и 

имуществу, смертью из-за чрезвычайных ситуаций техногенного характера, 

вызванных деятельностью организаций и граждан, а также возмещения расходов 

организациям, независимо от их формы собственности, частным лицам, 

участвующим в аварийно-спасательных работах и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций. 



 68 

Возмещение ущерба, причиненного вследствие чрезвычайных ситуаций 

природного характера здоровью и имуществу граждан, окружающей среде и 

объектам хозяйствования, производится в соответствии с законодательством 

Республики Казахстан. Организации и граждане, по вине которых возникли 

чрезвычайные ситуации техногенного характера, обязаны возместить 

причиненный ущерб земле, воде, растительному и животному миру 

(территории), включая затраты на рекультивацию земель и по восстановлению 

естественного плодородия земли. 

 

8.5 Экстренная медицинская помощь при ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

При ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера немедленно вводится в действие служба экстренной медицинской 

помощи, а при недостаточности, включаются медицинские силы и средства 

министерств, государственных комитетов, центральных исполнительных 

органов, не входящих в состав Правительства, и организаций. 

Проектируемый объект в силу его специфики нельзя отнести к разряду 

опасного производства. Организации обязаны вести плановую подготовку 

рабочих и служащих, с целью дать каждому обучаемому определенный объем 

знаний и практических навыков по действиям и способам защиты в 

чрезвычайных ситуациях. Подготовка включает проведение регулярных занятий, 

учебных тревог и т. д. 

 

 



 69 

9. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДА 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Одной из основных задач охраны окружающей среды является разработка и 

выполнение запроектированных природоохранных мероприятий. 

При проведении работ объектов и их эксплуатации, будет принят комплекс 

мер, обеспечивающих предотвращение и смягчение воздействия на природную 

среду. 

Так, согласно Приложению 4 к Экологическому кодексу Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК предприятием будет 

предусмотрено внедрение обязательных мероприятий, соответствующих 

данному виду деятельности: 

• проведение работ по пылеподавлению на площадке; 

• выполнение мероприятий, направленных на восстановление естественного 

природного плодородия, сохранение плодородного слоя почвы и использование 

его для благоустройства территории; 

• озеленение территорий административно-территориальных единиц, 

увеличение площадей зеленых насаждений. 

В целом, природоохранные мероприятия можно разделить на ряд 

общеорганизационных и специфических мероприятий, направленных на 

снижение воздействия на конкретный компонент природной среды. 

Одним из наиболее значимых и необходимых требований для контроля 

воздействий и разработки конкретных мероприятий по их ограничению и 

снижению является производственный мониторинг окружающей среды, который 

предусматривает регистрацию возникающих изменений. 

Вовремя выявленные негативные изменения в природной среде позволят 

определить источник негативного воздействия и принять меры по его снижению. 

Из общих организационных мероприятий, позволяющих снижать 

воздействие на компоненты природной среды, можно выделить следующие: 

 Применение наиболее современных технологий и 

совершенствование технологического цикла; 

 Соблюдение природоохранных требований законодательных и 

нормативных актов Республики Казахстан, а также внутренних документов и 

стандартов Компании;  

 Наличие резервного оборудования в необходимом для соблюдения 

графика работ объеме иобеспечения быстрого реагирования в случае 

возникновения нештатной ситуации;  

 Все оборудование должно надлежащим образом обслуживаться и 

поддерживаться в хорошем рабочем состоянии. Для этого должны постоянно 

находиться наготове соответствующий запас запчастей и опытный 

квалифицированный персонал;  



 70 

 Все работы должны производиться в пределах выделенной полосы 

отвода земель;  

 Организация движения транспорта по строго определенным 

маршрутам;  

 Обеспечение технологического контроля соблюдения технологий 

при производстве работ, монтажа оборудования и пуско-наладочных работ. А 

также контроль за технологическими характеристиками оборудования во время 

эксплуатации: 

 Проведение работ согласно типовых и технологических правил и 

инструкций для предотвращения аварийного выброса; 

 Выполнение мер по охране окружающей среды в соответствии с 

природоохранными требованиями законодательных и нормативных актов 

Республики Казахстан (Экологический Кодекс, Водный кодекс, Земельный 

кодекс, ГОСТ 17.4.3.03-85 «Охрана природы. Почвы. Требования к охране 

плодородного слоя почвы при производстве земляных работ и др.») 

нормативных документов, постановлений местных органов власти по охране 

природы и рациональному использованию природных ресурсов в регионах. 

 

9.1 Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу 

При организации намеченной деятельности необходимо осуществлять 

мероприятия и работы по охране окружающей среды, которые должны включать 

предотвращение потерь природных ресурсов, предотвращение или очистку 

вредных выбросов в атмосферу. 

Для уменьшения загрязнения атмосферы, вод, почвы и снижения уровня 

шума необходимо выполнить следующие мероприятия: 

- проведение работ по пылеподавлению на участках; 

- организация системы упорядоченного движения автотранспорта; 

- сокращение или прекращение работ при неблагоприятных 

метеорологических условиях. 

- обязательное сохранение границ территорий. 

- применение герметичных емкостей для перевозки и приготовления 

растворов и бетона; 

- благоустройство территории; 

- оснащение рабочих мест и стройплощадки инвентарем. 

Производственные работы ведутся из готовых материалов, что позволяет 

сократить количество временных источников загрязнения и минимизировать 

выбросы загрязняющих веществ. 

При соблюдении всех решений принятых в технологическом регламенте и 

всех предложенных мероприятий, негативного воздействия на атмосферный 

воздух объекта не ожидается. 

 

 

 

 



 71 

9.2 Мероприятия по охране недр и подземных вод 

Воздействие на геологическую среду и подземные воды являются тесно 

взаимоувязанными, в связи с чем комплекс мероприятий по минимизации 

данных воздействий корректно рассмотреть едино. 

Комплекс мероприятий по минимизации негативного воздействия 

предприятия на грунтовую толщу и подземные воды должен включать в себя 

меры по устранению последствий и локализацию возможных экзогенных 

геологических процессов, а также учитывать мероприятия по предотвращению 

загрязнения геологической среды и подземных вод. 

С целью предотвращения загрязнения геологической среды и подземных 

вод в результате производственной деятельности предусматриваются 

следующие мероприятия: 

- недопущение разлива ГСМ; 

- регулярное проведение проверочных работ техники и автотранспорта на 

исправность; 

- недопущение к использованию при выполнении работ неисправной и 

неотрегулированной техники; 

- хранение отходов осуществляется только в стальных контейнерах, 

размещенных на предварительно подготовленных площадках с непроницаемым 

покрытием; 

- соблюдение санитарных и экологических норм. 

 

9.3 Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов 

на окружающую среду 

В целях минимизации возможного воздействия отходов на компоненты 

окружающей среды необходимо осуществлять ряд следующих мероприятий: 

- раздельный сбор отходов; 

- использование специальных контейнеров или другой специальной тары 

для временного хранения отходов; 

- содержать в чистоте контейнеры, площадки для контейнеров, 

близлежащую территорию, оборудовать контейнерные площадки в соответствии 

с санитарными нормами и правилами; 

- перевозка отходов на специально оборудованных транспортных средствах; 

- сбор, транспортировка и захоронение отходов производится согласно 

требованиям РК; 

- отслеживание образования, перемещения и утилизации всех видов 

отходов; 

- ответственность за сбор и утилизацию отходов, а также за соблюдение 

всех норм и требований РК в области ТБ и ООС; 

- проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями 

экологических положений Республики Казахстан и т.д.Принятые проектными 

решениями природоохранные мероприятия позволяют минимизировать 

возможные воздействия на ОС и осуществлять деятельность в разрешенных 

законодательством РК пределах. 



 72 

9.4 Мероприятия по снижению физических воздействий на окружающую 

среду 

Снижение воздействия физических факторов на окружающую среду в 

результате эксплуатации объекта возможно за счет следующих мероприятий: 

- решения, направленные на снижение шума за счет устройства 

изолированного помещения с хорошей звукоизоляцией; 

- установка вентиляторов приточных и вытяжных систем на виброгасителях. 

Соединение вентиляторов с сетями воздуховодов с помощью гибких вставок; 

В результате этих мер, физические воздействия в результате эксплуатации 

объекта не распространятся за пределы производственных помещений 

предприятия. 

При соблюдении общих требований эксплуатации оборудования и 

соблюдении мер безопасности на рабочих местах, воздействие физических 

факторов оценивается в пространственном масштабе как локальное, во 

временном масштабе как постоянное и по величине воздействия как 

незначительное. 

Физическое воздействие на окружающую среду в результате эксплуатации 

объекта можно оценить, как допустимые. 

 

9.5 Мероприятия по охране почвенного покрова 

В процессе эксплуатации объекта необходимо соблюдать комплекс 

мероприятий по охране и защите почвенного покрова. 

В качестве основных мероприятий по защите почв на рассматриваемом 

объекте следует предусмотреть следующее: 

- запрещение передвижения техники и транспортных средств вне 

подъездных путей и внутрипостроечных дорог; 

- не допускать захламления поверхности почвы отходами. Для 

предотвращения распространения отходов на рассматриваемом участке 

необходимо оснащение контейнерами для сбора мусора, а также установление 

урн, с последующим регулярным вывозом отходов в установленные места; 

- запрещается закапывать или сжигать на участке реконструкции и 

прилегающих к нему территориях образующийся мусор; 

- для предотвращения протечек ГСМ от работающей на участке техники и 

автотранспорта запрещается использовать в процессе работ неисправную и 

неотрегулированную технику; 

- недопустимо производить на участке мойку техники и автотранспорта. 

Выполнение всех перечисленных мероприятий позволит предотвратить 

негативное воздействие на почвенный покров от производственных работ. 

 

9.6 Мероприятия по охране растительного покрова 

Охрану растительного покрова обеспечивают мероприятия, направленные 

на охрану почв, снижающие выбросы в атмосферу, упорядочивающие 

обращение с отходами, а также обеспечивающие санитарно-гигиеническую 

безопасность. 



 73 

Благоустройство промплощадки предусматривает посадку газона, 

кустарников сирени, а также посадку деревьев, районированных в данной 

местности, а также размещение малых архитектурных форм (лавочек, урна 

металлическая для мусора, площадка для установки контейнеров для мусора). 

Для снижения негативных последствий проведения намечаемых работ 

необходимо строгое соблюдение технологического плана работ и использование 

специальной техники. 

В процессе проведения работ предусмотрен комплекс мероприятий, 

направленных на смягчение антропогенных воздействий: 

- сохранение, восстановление естественных форм рельефа; 

- своевременное проведение технического обслуживания и ремонтных 

работ. 

При соблюдении всех правил эксплуатации, дополнительно отрицательного 

влияния на растительную среду проектируемый объект оказывать не будет. 

Реализация подобных природоохранных мероприятий позволит значительно 

снизить неблагоприятные последствия от намечаемой работы деятельности. 

Таким образом, планируемая деятельность предприятия не окажет негативного 

влияния на растительный мир и растительный покров рассматриваемой 

территории. 

 

9.7  Мероприятия по охране животного мира 

Для снижения негативного влияния на животный мир, проектом 

предусмотрено выполнение следующих мероприятий: 

• соблюдение норм шумового воздействия и максимально возможное 

снижение шумового фактора на окружающую фауну; 

• соблюдение норм светового воздействия и максимально возможное 

снижение светового фактора на окружающую фауну; 

• разработка строго согласованных маршрутов передвижения техники; 

• ограждение территории, исключающее случайное попадание на площадку 

предприятия животных; 

• строгое запрещение кормление диких животных персоналом, а также 

надлежащее хранение отходов, являющихся приманкой для диких животных. 

 

 

 

 



 74 

10. ПЛАН ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
 

На период строительства  
 

Мероприятие  Ожидаемый эффект 

Организация участков мойки колес  и днищ 

автотранспорта на выездах с территории с повторным 

использованием собранной и отстоянной воды;  

Уменьшение 

загрязнения улиц 

города 

Укрывание грунта, мусора и шлама при перевозке 

автотранспортом 

Снижение загрязнения 

атмосферы города 

Орошение открытых грунтов и разгружаемых сыпучих 

материалов при производстве работ. 

Снижение загрязнения 

атмосферы города 

Организация сбора и временного хранения ТБО на 

специально обустроенной площадке и осуществлять 

своевременный вывоз отходов в места захоронения или 

утилизации. 

Предотвращение 

загрязнения почвы 

Выполнение земляных работ с организацией 

пылеподавления (увлажнение поверхностей) 

Снижение загрязнения 

атмосферы 

Ограждение площадки строительства Уменьшение 

загрязнения улиц 

города 

Часть отходов строительства реализуются на 

собственном строительстве, часть отходов передаются 

городским организациям 

Рациональное 

использование  

ресурсов 

Выгрузка бетонных смесей должна производиться в 

приемные бункера специальных расходных емкостей 

или на подготовленное основание. Выгрузка 

асфальтобетонных смесей на землю запрещается 

Предотвращение 

загрязнения почвы 

 

 



 75 

11. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ. ВЫВОДЫ 

Участок «Завод по производству продуктов для Ho-Re-Ca» расположен по 

адресу: г. Алматы. Алатауский район, Индустриальная зона, мкрн. Алгабас, ул. 

7, участок 142/49.  

Проект разработан для определения ущерба, наносимого предприятием 

окружающей среде района на этапе строительства. 

Заказчик материалов проекта ТОО «GREEN WORKS», генеральный 

проектировщик ТОО «СП «NEFT». 

На период строительства. 

Общее количество персонала на период строительства составляет – 271 

человек. Проектируемый срок строительства: 11 месяцев.  Начало строительства: 

май 2022 года. 

Инженерное обеспечение 

Теплоснабжение – Временные постройки не обеспечены теплоснабжением, 

обогрев производится от бытовых электронагревателей. 

Водоснабжение – вода привозная. Вода используется на хозяйственно-бытовые 

и строительные нужды; 

Канализация – на период строительства устанавливаются биотуалеты;  

Электроснабжение – централизованное.   

На территории строительства выявлены следующие источники загрязнения 

окружающей среды: 15 источников загрязняющих веществ из них, 3 

организованных – 2 битумных котла и передвижная электростанция и; 12 

неорганизованных источников – выбросы от работы автотранспорта, выбросы 

пыли при автотранспортных работах, сварочные работы, окрасочные работы, 

выемка и перемещение грунта, прием и хранение материалов, обработка 

битумной мастикой, укладка асфальта, механический участок, работа 

газопламенной горелки, 2 компрессора с ДВС. 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ на период 

строительства – 31.551176087 т/период; секундное количество 

выбрасываемых вредных веществ на период строительства  – 2.672944714 

г/сек.  

На период эксплуатации  
Инженерное обеспечение 

Отопление – Теплоснабжение объекта предусмотрено от собственной 

котельной. 

Водоснабжение – от существующих сетей водоснабжения.  

Водоотведение - Сброс бытовых сточных вод производится в центральные сети 

канализации.  

Электроснабжение – от существующих электросетей.  

В период эксплуатации будет: 5 источников загрязняющих веществ из них: 

3 организованных источника – котельная, парогенератор, резервуар с 

д/топливом;  1 неорганизованный источник – дезинфекция; 1  ненормируемый 

неорганизованный источник – парковка на 25 ММ. 



 76 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ на период 

эксплуатации – 7.5673442 т/год; секундное количество выбрасываемых вредных 

веществ на период эксплуатации  - 0.46221047 г/сек.  

Наиболее значительными факторами загрязнения атмосферы являются 

выбросы ЗВ от организованных источников объекта. 

Потенциально опасные технологические линии и объекты - отсутствуют. 

Вероятность возникновения аварийных ситуаций - низкая. Радиус возможного 

воздействия - отсутствует.  

При соблюдении принятых в проекте решений воздействия на недра будет 

незначительным.  

Так как сварочные работы носят кратковременный характер теплового 

воздействия на окружающую среду - незначительное. 

Прогноз состояния окружающей среды и возможных последствий в 

социально-общественной сфере по результатам эксплуатации объекта -

функционирование объекта не приводит к изменению состояния атмосферного 

воздуха. 

Состояние почвы и растительности - содержание обеспечивается согласно 

требованиям. 

Грунты и грунтовые воды - на качество грунтов и грунтовых вод 

строительство не отражается. 

Отходы - образующиеся отходы при строительстве не окажут воздействия 

на окружающую среду. 

ВЫВОДЫ. В целом строительство завода по производству продуктов для 

Ho-Re-Ca при соблюдении установленного регламента и выполнении 

природоохранных мероприятий не повлечет за собой необратимых негативных 

изменений в окружающей среде, не окажет недопустимого отрицательного 

воздействия на окружающую среду. 

 



 77 

12.ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА 

ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 
Завод по производству продуктов для Ho-Re-Ca расположен по адресу: г. 

Алматы, Индустриальная зона, Алатауский р-н, микрорайон «Алгабас», ул. 7, 

участок 142/49. 

Площадь земельного участка – 1,000051 Га. 

Период строительства  

Согласно «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению 

санитарно-защитной зоны производственных объектов», утвержденные 

Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 11 января 2022 года № 26447  на проведение строительных работ 

установление СЗЗ не требуется, так как строительство носит временный 

характер, и выбросы загрязняющих веществ ограничиваются сроками 

строительства. 

 Категория объекта согласно Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, статьи 

12 и приложению 2 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 

2021 года № 400-VI ЗРК – III. 

Период эксплуатации 

Согласно «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению 

санитарно-защитной зоны производственных объектов», утвержденные 

Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 11 января 2022 года № 26447  Раздел 8. Промышленные объекты и 

производства по переработке (обработке) пищевой продукции п.35 пп.10 

«молочные и маслодельные заводы (животные масла)», пп.14 «фабрики 

пищевые, заготовочные» размер нормативной санитарно-защитной зоны для 

Завода по производству продуктов для Ho-Re-Ca, будет составлять 100 м.  

По санитарной классификации согласно статьи 12 и приложению 2 

Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 

ЗРК  пунктам:  4.1.3. продукции из картофеля, фруктов и овощей (с проектной 

производительностью не менее 300 тонн готовой продукции в сутки 

(среднеквартальный показатель); 4.1.4. молочной продукции (с проектной 

мощностью менее 200 тонн перерабатываемого молока в сутки (среднегодовой 

показатель) завод по производству продуктов для Ho-Re-Ca с учетом 

производственной деятельности и оборудования будет относиться к II категории. 

Расчет рассеивания проводился на существующее положение без учета фона 

на границе жилой зоны и на рабочем прямоугольнике. 

Анализ результатов расчетов приземных концентраций без учета фона 

показал, что превышение ПДК на границе жилой зоны  



 78 

Анализ результатов расчета рассеивания по всем веществам на границе 

жилой зоны показывает, что приземные концентрации вредных веществ, 

создаваемые собственными выбросами составляет менее 1,0 ПДК. 

Строительство и эксплуатация данного объекта при соблюдении 

установленного регламента и выполнении природоохранных мероприятий не 

повлечет за собой необратимых негативных изменений в окружающей среде, не 

окажет недопустимого отрицательного воздействия на существующее 

экологическое состояние района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 79 

13. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ. 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 

400-VI 

2. Предельно-допустимые концентрации загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе населенных мест согласно Приказа Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168.  

3. Методика расчетов концентраций в атмосферном воздухе вредных 

веществ, содержащихся в выбросах предприятия. Приказ Министра 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө 

4. Перечень загрязняющих веществ, эмиссии которых подлежат 

экологическому нормированию. Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 25 июня 2021 года № 212. 

5. Инструкции по организации и проведению экологической оценки 

согласно Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

6. "Санитарно - эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 

водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 

водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов" утвержденные приказом Министра национальной экономики 

от 16.03.2015 года № 209. 

7. Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека" утв. приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 января 2022 

года № 26447  

8. Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных 

веществ, содержащихся в выбросах предприятий. Приказ Министра 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө 

9. Расчет выбросов вредных веществ рассчитывается по «Методике расчета 

выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами», приложение № 7 к приказу № 100-п от 18.04.2008 г. 

10. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. Об утверждении Инструкции по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду. 

11. Классификатор отходов. Утвержден приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 

314. 
 
 
 



 80 

ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ДАННЫХ, 

ПРИНЯТЫХ ДЛЯ НОРМАТИВОВ ПДВ (РАСЧЕТЫ ВАЛОВЫХ 

ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ) 

 

Количество загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при работе 

оборудования определялось по нормативным документам расчетным методом.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ от источников выбросов 

предприятия выполнен теоретическим методом, согласно методик расчета 

выбросов вредных веществ в атмосферу, утвержденных в РК. 

Для теоретического расчета были приняты исходные данные, 

предоставленные «Заказчиком» для разработки проекта РООС. Техническое 

задание на проектирование, подготовленное «Заказчиком» для разработки 

проекта РООС, приведено в приложении №1. 

 

Период  строительства: 
Источник №6001 

Выбросы от работы автотранспорта 

Расчет проведен согласно Приложению № 3 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п, 

применительно к расчетам выбросов от карьерного транспорта. В соответствии с п.19 

приказа Министра ООС от 16.04.2012 г №110-Ө максимальные разовые выбросы ГВС 

от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях оценки воздействия 

на атмосферный воздух.   Валовые выбросы от двигателей передвижных источников 

(т/год) не нормируются. 

Мi(г/сек) = q*N/3.6 

q- удельный усредненный выброс i-гo загрязняющего вещества автомобилей j-

марки с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч,  

N- наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j-марки в 

течение часа. 

Максимальный разовый выброс диоксида серы (SO2), при работе двигателей 

автомобилей, рассчитывается по формуле: 

Мi(г/сек) = 0,02*Вчас*Sr/3,6 

Вчас- часовой расход топлива всей техникой, одновременно работающей на 

данном участке, кг/час. 

Sr- % содержание серы – 0,3 %. 

Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид и оксид азота 

согласно формулам 

М NO2=МNOх*0,8 

МNO=МNoх*0,65*(1-0,13) 

Удельные выбросы загрязняющих веществ дизельными двигателями 

автомобилей 

Марка автомобиля и 

двигателя, 

грузоподъемность 

Загрязняющие 

вещества 

Удельные усредненные 

выбросы ЗВ с учетом работы 

двигателей при различных 

режимах (q1ij), кг/ч 

Экскаватор, бульдозер, Оксид углерода, 0.339 

jl:30203232.0%20


 81 

автокран, автопогрузчик, 

самосвал, каток, котел 

битумный. 

СО 

Оксиды азота, 

Nox 

1.018 

Углеводороды, 

СН 

0.106 

Сажа, С 0.030 

Расчет: 

q- из таблицы,  N – 2 ед. 

Вчас- 15,38 кг/час 

Наименование Максимально-разовый выброс, г/сек 

Оксид углерода, СО 0,188 

Оксиды азота, Nox 

В том числе  

NO2 

NO 

0,566 

 

0,4528 

0,3201 

Углеводороды, СН 0,059 

Сажа, С 0,017 

Диоксид серы 0,026 

 

Источник №6002 

Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Количество пыли, выделяемое автотранспортом в пределах строительной 

площадки, рассчитываем согласно методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу  от предприятий по производству строительных материалов (приложение 

№8 к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  12. 06. 

2014г. №221-ө): 

 

Qсек = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7)/3600 + C4*C5*C6*q1
2*F0*n, г/сек, 

 

Qгод = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7) + C4*C5*C6*q1
2*F0*n, т/период, 

 

где:   C1 –коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъёмность единицы 

автотранспорта, т-1,0; 

С2 – коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта 

на стройплощадке, км/час – 0,6; 

С3 – коэффициент, учитывающий состояние автодорог – 0,1; 

С4 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе 

определяемый как соотношение С4 = Fфакт/F0 – 1,3; 

Fфакт – фактическая площадь поверхности материала на платформе, м2; 

F0 – средняя площадь платформы, м2;  

С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува материала – 1,0; 

С6 – коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя – 0,1; 

N – число ходов (туда и обратно в пределах строительной площадки) всего 

автотранспорта в час – 2; 

L – среднее расстояние транспортировки в пределах площадки, км – 0,01; 

q1- пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега – 1450 г; 



 82 

q1
2 – пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на 

платформе, г/м2*сек-0,002; 

n – число автомашин, работающих на площадке – 2; 

С7 – коэффициент, долю пыли, уносимой в атмосферу, и равный 0,01.  

 

Qсек = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01)/3600 + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*2 

= 0,00000048+0,00728 г/сек = 0,00728 г/сек  

 

Qгод = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01) + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*2 

= 0,00174+0,00728 г/сек = 0,00902 т/период 

 

Источник №6003 

Сварочные работы 

При сварочных работах используются: 

Сварочная проволока СВ-08А кг 368,844 

Проволока сварочная легированная для 

сварки (наплавки) 

кг 24,1 

Пропан-бутан кг 134,133 

Ацетилен кг 12,148 

Припои оловянно-свинцовые ПОС40 кг 3,84 

Припои оловянно-свинцовые ПОС30 кг 3,71 

Электроды Э46 кг 82,26 

Электроды Э42  кг 1633,072 

Электроды МР-3 кг 210,374 

Электроды Э50А кг 225,42 

Электроды УОНИ 13/55 кг 6,22 

 

Термическая сварка 
Используется для соединения ПЭ труб. Расчет выбросов произведен согласно 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при работе с 

пластмассовыми материалами» приложение №5 от 12.06.2014г №221-ө. 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 

Мi = qi * N, т/год 

где,  qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку; 

        N – количество сварок в течение года (период). 

Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 

Qi = Мi *106/Т*3600, г/сек 

  где, Т – годовое время работы оборудования, часов.  

 

Выбросы вредных веществ составят:  

Винил хлористый(0827):  

Мi = 0,0039 * 1284/106 =  0,000005 т/период 

Qi = 0,000005*106/214*3600 = 0,000006 г/сек 

 

Углерод оксид(0337):  

Мi = 0,009 * 1284/106 =  0,00001 т/период 



 83 

Qi = 0,00001*106/214*3600 = 0,000013 г/сек 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 

Марка применяемого материала: ПОС-30 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 3.71 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 3.71 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 

(513) 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000075 

Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6  = 0.0000075 · 3.71 · 3600 · 10-6  

= 0.0000001002 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = 

(0.0000001002 · 106 ) / (3.71 · 3600) = 0.0000075 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 

Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6  = 0.0000033 · 3.71 · 3600 · 10-6  

= 0.0000000441 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = 

(0.0000000441 · 106 ) / (3.71 · 3600) = 0.0000033 

Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 

Марка применяемого материала: ПОС-40 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 3.84 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 3.84 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 

(513) 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.000005 

Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6  = 0.000005 · 3.84 · 3600 · 10-6  = 

0.0000000691 

Итого выбросы примеси: 0184,(без учета очистки), т/год  =  1.693e-7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = 

(0.0000000691 · 106 ) / (3.84 · 3600) = 0.000005 

Итого выбросы примеси: 0184,(без учета очистки), г/с  =  0.0000125 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 

Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6  = 0.0000033 · 3.84 · 3600 · 10-6  



 84 

= 0.0000000456 

Итого выбросы примеси: 0168,(без учета очистки), т/год  =  8.97e-8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = 

(0.0000000456 · 106 ) / (3.84 · 3600) = 0.0000033 

Итого выбросы примеси: 0168,(без учета очистки), г/с  =  6.6e-6 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа 

электрод.проволокой 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 368.844 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.67 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 7.67 · 368.844 / 106  = 0.00283 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.67 · 0.5 / 

3600 = 0.001065 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.9 · 368.844 / 106  = 0.000701 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.9 · 0.5 / 3600 

= 0.000264 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.43 · 368.844 / 106  = 0.0001586 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.43 · 0.5 / 

3600 = 0.0000597 

 

 

Вид сварки: Наплавка стержневыми электродами с легирующей добавкой 



 85 

Электрод (сварочный материал): КБХ-45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 24.1 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 39.6 

в том числе: 

 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) 

(647) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 2.1 · 24.1 / 106  = 0.0000506 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 2.1 · 0.5 / 3600 

= 0.0002917 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 37.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 37.5 · 24.1 / 106  = 0.000904 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 37.5 · 0.5 / 

3600 = 0.00521 

 

 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 134.133 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 15 · 134.133 / 106  = 

0.00161 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 

· 0.5 / 3600 = 0.001667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 15 · 134.133 / 106  = 

0.0002616 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 

· 0.5 / 3600 = 0.000271 

 

 



 86 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 12.148 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 22 · 12.148 / 106  = 

0.000214 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 

· 0.5 / 3600 = 0.002444 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 22 · 12.148 / 106  = 

0.00003474 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 

· 0.5 / 3600 = 0.000397 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э46 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 82.26 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 82.26 / 106  = 0.000804 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.5 / 

3600 = 0.001357 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 82.26 / 106  = 0.0001423 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.5 / 

3600 = 0.0002403 



 87 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 82.26 / 106  = 0.0000329 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.5 / 3600 

= 0.0000556 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э42 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1633.072 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 10.69 · 1633.072 / 106  = 0.01746 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.5 / 

3600 = 0.001485 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.92 · 1633.072 / 106  = 0.001502 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.5 / 

3600 = 0.0001278 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.4 · 1633.072 / 106  = 0.002286 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.5 / 3600 

= 0.0001944 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 3.3 · 1633.072 / 106  = 0.00539 



 88 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.5 / 3600 

= 0.000458 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.75 · 1633.072 / 106  = 0.001225 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.5 / 

3600 = 0.0001042 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 1.5 · 1633.072 / 106  = 

0.00196 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0001667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 1.5 · 1633.072 / 106  = 

0.0003184 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0000271 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.3 · 1633.072 / 106  = 0.0217 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 

3600 = 0.001847 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 210.374 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 



 89 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 210.374 / 106  = 0.002055 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.5 / 

3600 = 0.001357 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 210.374 / 106  = 0.000364 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.5 / 

3600 = 0.0002403 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 210.374 / 106  = 0.0000841 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.5 / 3600 

= 0.0000556 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э50А 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 225.42 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 4.49 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 4.49 · 225.42 / 106  = 0.001012 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 4.49 · 0.5 / 

3600 = 0.000624 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.41 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.41 · 225.42 / 106  = 0.000318 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.41 · 0.5 / 

3600 = 0.000196 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  



 90 

(494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.8 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.8 · 225.42 / 106  = 0.0001803 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 0.5 / 3600 

= 0.000111 

 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.8 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.8 · 225.42 / 106  = 0.0001803 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 0.5 / 3600 

= 0.000111 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.17 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.17 · 225.42 / 106  = 0.000264 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.17 · 0.5 / 

3600 = 0.0001625 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 6.22 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.9 · 6.22 / 106  = 0.0000865 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 0.5 / 

3600 = 0.00193 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.09 · 6.22 / 106  = 0.00000678 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 0.5 / 



 91 

3600 = 0.0001514 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 6.22 / 106  = 0.00000622 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.5 / 3600 = 

0.000139 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · 6.22 / 106  = 0.00000622 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.5 / 3600 = 

0.000139 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.93 · 6.22 / 106  = 0.00000578 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 0.5 / 

3600 = 0.0001292 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 2.7 · 6.22 / 106  = 

0.00001344 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

2.7 · 0.5 / 3600 = 0.0003 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 2.7 · 6.22 / 106  = 

0.000002183 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

2.7 · 0.5 / 3600 = 0.00004875 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.3 · 6.22 / 106  = 0.0000827 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 



 92 

3600 = 0.001847 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.0052100 0.0251515 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0002640 0.00303408 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово 

(II) оксид) (446) 

0.0000066 0.0000000897 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0.0000125 0.0000001693 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ 

(Хром шестивалентный) (647) 

0.0002917 0.0000506 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0024440 0.00379744 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0003970 0.000616923 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.0018470 0.0217827 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.0001625 0.00161178 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые  (615) 

0.0004580 0.00557652 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 

(646) 

0.0000060 0.0000010 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.0001944 0.00263112 

 

 

Источник № 6004 

Окрасочные работы 

 

При покраске используются:  

Грунтовка ГФ-021 т 0,426568 

Грунтовка антикоррозионная ФЛ-03К т 0,17126 

Грунтовка битумная  т 0,0735 

Грунтовка глифталевая, ГФ-0119 т 0,001548 

Бензин-растворитель т 0,18392 

Уайт-спирит т 0,748668 

Растворитель Р-4 т 0,137715 

Эмаль ЭП-140 т 0,00024 

Эмаль ПФ-115 т 0,107957 

Эмаль ХВ-785 т 0,066 

Эмаль ХВ-124 т 0,00115 

Эмаль КО-811 т 0,00057 

Эмаль ХВ-125 т 0,000476 

Эмаль ХС-720 т 0,0022 

Краска масляная МА-15 т 0,339 



 93 

Краска огнезащитная X-FLAME т 23,591336 

Лак битумный БТ-123 т 0,038976 

Лак нитроцеллюлозный НЦ-62 т 0,0008 

Лак пропиточный АС-9115 т 0,00018 

Лак электроизоляционный т 0,002192 

Шпатлевка клеевая т 0,081954 

  

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.18392 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Бензин 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 0 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.18392 · 100 · 100 · 

100 · 10-6  = 0.18392 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.139 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.426568 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров)) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.426568 · 45 · 100 · 

100 · 10-6  = 0.192 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 



 94 

= 0.5 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0625 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.426568 · 

(100-45) · 30 · 10-4  = 0.0704 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 0.5 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0229 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.17126 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ФЛ-03К 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 30 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров)) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.17126 · 30 · 50 · 

100 · 10-6  = 0.0257 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.02083 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.17126 · 30 · 50 · 

100 · 10-6  = 0.0257 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.02083 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.17126 · 

(100-30) · 30 · 10-4  = 0.036 



 95 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 0.5 · (100-30) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.02917 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0735 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-0119 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров)) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0735 · 47 · 100 · 

100 · 10-6  = 0.03455 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 47 · 100 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0653 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.0735 · 

(100-47) · 30 · 10-4  = 0.01169 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 0.5 · (100-47) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0221 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.001548 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-0119 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров)) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.001548 · 47 · 100 · 



 96 

100 · 10-6  = 0.000728 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 47 · 100 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0653 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.001548 · 

(100-47) · 30 · 10-4  = 0.000246 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 0.5 · (100-47) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0221 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.748668 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.748668 · 100 · 100 

· 100 · 10-6  = 0.749 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.139 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.137715 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.137715 · 100 · 26 · 



 97 

100 · 10-6  = 0.0358 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0361 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.137715 · 100 · 12 · 

100 · 10-6  = 0.01653 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.01667 

 

Примесь: 0621 Толуол (558) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.137715 · 100 · 62 · 

100 · 10-6  = 0.0854 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0861 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00024 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.24 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00024 · 53.5 · 33.7 

· 100 · 10-6  = 0.0000433 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.24 · 53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.01202 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров)) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 



 98 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00024 · 53.5 · 32.78 

· 100 · 10-6  = 0.0000421 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.24 · 53.5 · 32.78 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0117 

 

Примесь: 0621 Толуол (558) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00024 · 53.5 · 4.86 

· 100 · 10-6  = 0.00000624 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.24 · 53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.001733 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00024 · 53.5 · 28.66 

· 100 · 10-6  = 0.0000368 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.24 · 53.5 · 28.66 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.01022 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.00024 · 

(100-53.5) · 30 · 10-4  = 0.0000335 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 0.24 · (100-53.5) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0093 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.107957 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 



 99 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров)) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.107957 · 45 · 50 · 

100 · 10-6  = 0.0243 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.03125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.107957 · 45 · 50 · 

100 · 10-6  = 0.0243 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.03125 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.107957 · 

(100-45) · 30 · 10-4  = 0.0178 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 0.5 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0229 

 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.066 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-785 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 73 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.066 · 73 · 26 · 100 · 

10-6  = 0.01253 



 100 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 73 · 26 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.02636 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.066 · 73 · 12 · 100 · 

10-6  = 0.00578 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 73 · 12 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.01217 

 

Примесь: 0621 Толуол (558) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.066 · 73 · 62 · 100 · 

10-6  = 0.0299 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 73 · 62 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0629 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.066 · (100-

73) · 30 · 10-4  = 0.00535 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 0.5 · (100-73) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.01125 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00115 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00115 · 27 · 26 · 



 101 

100 · 10-6  = 0.0000807 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 27 · 26 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.00975 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00115 · 27 · 12 · 

100 · 10-6  = 0.00003726 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 27 · 12 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0045 

 

Примесь: 0621 Толуол (558) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00115 · 27 · 62 · 

100 · 10-6  = 0.0001925 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 27 · 62 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.02325 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.00115 · 

(100-27) · 30 · 10-4  = 0.000252 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 0.5 · (100-27) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0304 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00057 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Эмаль КО-811 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 64.5 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 102 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00057 · 64.5 · 20 · 

100 · 10-6  = 0.0000735 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 64.5 · 20 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0179 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00057 · 64.5 · 50 · 

100 · 10-6  = 0.000184 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 64.5 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0448 

 

Примесь: 0621 Толуол (558) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00057 · 64.5 · 20 · 

100 · 10-6  = 0.0000735 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 64.5 · 20 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0179 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00057 · 64.5 · 10 · 

100 · 10-6  = 0.0000368 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 64.5 · 10 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.00896 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.00057 · 

(100-64.5) · 30 · 10-4  = 0.0000607 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 0.5 · (100-64.5) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0148 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 



 103 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000476 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-125 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78.5 

 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.33 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.000476 · 78.5 · 

13.33 · 100 · 10-6  = 0.0000498 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 78.5 · 13.33 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.01453 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.000476 · 78.5 · 30 · 

100 · 10-6  = 0.000112 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 78.5 · 30 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0327 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров)) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 34.45 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.000476 · 78.5 · 

34.45 · 100 · 10-6  = 0.0001287 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 78.5 · 34.45 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.03756 

 

Примесь: 0621 Толуол (558) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 22.22 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.000476 · 78.5 · 

22.22 · 100 · 10-6  = 0.000083 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 



 104 

= 0.5 · 78.5 · 22.22 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.02423 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.000476 · 

(100-78.5) · 30 · 10-4  = 0.0000307 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 0.5 · (100-78.5) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.00896 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0022 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Эмаль ХС-720 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 68.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26.43 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0022 · 68.5 · 26.43 

· 100 · 10-6  = 0.000398 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 68.5 · 26.43 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.02515 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12.12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0022 · 68.5 · 12.12 

· 100 · 10-6  = 0.0001826 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 68.5 · 12.12 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.01153 

 

Примесь: 0621 Толуол (558) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 61.45 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0022 · 68.5 · 61.45 

· 100 · 10-6  = 0.000926 



 105 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 68.5 · 61.45 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0585 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.0022 · 

(100-68.5) · 30 · 10-4  = 0.000208 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 0.5 · (100-68.5) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.01313 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.339 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Краска масляная МА-15 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 44 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.339 · 44 · 20 · 100 · 

10-6  = 0.02983 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 44 · 20 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.01222 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров)) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 60 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.339 · 44 · 60 · 100 · 

10-6  = 0.0895 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 44 · 60 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0367 

 

Примесь: 1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 106 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.339 · 44 · 20 · 100 · 

10-6  = 0.02983 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 44 · 20 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.01222 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.339 · (100-

44) · 30 · 10-4  = 0.057 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 0.5 · (100-44) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.02333 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 23.591336 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1.0 

Марка ЛКМ: Краска огнезащитная X-FLAME 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 93 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 19.98 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 23.591336 · 93 · 

19.98 · 100 · 10-6  = 4.38 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 1 · 93 · 19.98 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0516 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50.1 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 23.591336 · 93 · 50.1 

· 100 · 10-6  = 11 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 1 · 93 · 50.1 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.1294 

 

Примесь: 0621 Толуол (558) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 19.98 

Доля растворителя, при окраске и сушке 



 107 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 23.591336 · 93 · 

19.98 · 100 · 10-6  = 4.38 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 1 · 93 · 19.98 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0516 

 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.94 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 23.591336 · 93 · 9.94 

· 100 · 10-6  = 2.18 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 1 · 93 · 9.94 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0257 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 23.591336 · 

(100-93) · 30 · 10-4  = 0.495 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 1 · (100-93) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.00583 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.038976 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Лак БТ-123 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров)) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.038976 · 56 · 96 · 

100 · 10-6  = 0.02095 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0747 

 



 108 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.038976 · 56 · 4 · 

100 · 10-6  = 0.000873 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.00311 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.038976 · 

(100-56) · 30 · 10-4  = 0.00514 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 0.5 · (100-56) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.01833 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0008 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Лак НЦ-62 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 70 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0008 · 70 · 9 · 100 · 

10-6  = 0.0000504 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 70 · 9 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.00875 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0008 · 70 · 9 · 100 · 

10-6  = 0.0000504 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 70 · 9 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.00875 



 109 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров)) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 23.5 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0008 · 70 · 23.5 · 

100 · 10-6  = 0.0001316 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 70 · 23.5 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.02285 

 

Примесь: 0621 Толуол (558) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 23.5 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0008 · 70 · 23.5 · 

100 · 10-6  = 0.0001316 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 70 · 23.5 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.02285 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 16 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0008 · 70 · 16 · 100 

· 10-6  = 0.0000896 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 70 · 16 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.01556 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 3 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0008 · 70 · 3 · 100 · 

10-6  = 0.0000168 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 70 · 3 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.002917 

 

Примесь: 1240 Этилацетат (674) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 16 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 110 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.0008 · 70 · 16 · 100 

· 10-6  = 0.0000896 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 70 · 16 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.01556 

 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.0008 · 

(100-70) · 30 · 10-4  = 0.000072 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 0.5 · (100-70) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0125 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00018 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.18 

Марка ЛКМ: Лак пропиточный АС-9115 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 57 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 94.74 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00018 · 57 · 94.74 · 

100 · 10-6  = 0.0000972 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.18 · 57 · 94.74 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.027 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.00018 · 

(100-57) · 30 · 10-4  = 0.0000232 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 0.18 · (100-57) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.00645 

 

Примесь: 1071 Фенол (599) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 5.26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 



 111 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00018 · 57 · 5.26 · 

100 · 10-6  = 0.0000054 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.18 · 57 · 5.26 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0015 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.002192 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Лак электроизоляционный 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 93 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 19.98 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.002192 · 93 · 19.98 

· 100 · 10-6  = 0.000407 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 93 · 19.98 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0258 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50.1 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.002192 · 93 · 50.1 · 

100 · 10-6  = 0.001021 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 93 · 50.1 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0647 

 

Примесь: 0621 Толуол (558) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 19.98 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.002192 · 93 · 19.98 

· 100 · 10-6  = 0.000407 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 93 · 19.98 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0258 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.94 



 112 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.002192 · 93 · 9.94 · 

100 · 10-6  = 0.0002026 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 93 · 9.94 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.01284 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · 0.002192 · 

(100-93) · 30 · 10-4  = 0.000046 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104 ) = 1 · 0.5 · (100-93) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.002917 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.081954 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Шпатлевка ПФ-002 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 25 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.081954 · 25 · 100 · 

100 · 10-6  = 0.0205 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) 

= 0.5 · 25 · 100 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0347 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

(Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров)) (322) 

0.0747000 0.3880304 

0621 Толуол (558) 0.0861000 4.49711984 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0516000 4.4103609 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый 

спирт) (383) 

0.0122200 0.0298300 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0270000 2.1804262 

1071 Фенол (599) 0.0015000 0.0000054 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 0.0102200 0.0000536 



 113 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110) 

0.1294000 11.02389726 

1240 Этилацетат (674) 0.0155600 0.0000896 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0361000 0.0489018 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.1390000 0.1839200 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.0347000 0.0205000 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.7998730 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0304000 0.6993521 

 

 

Источник №6005 

Земляные работы  
 

Объем вынимаемого грунта 9753,8 м3.  

Обратная засыпка 9474,8 м3.  

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Источник выделения N 6005-001, Выемка грунта 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

(494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 8 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 



 114 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 25359.88 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 5 · 106  

/ 3600 · (1-0) = 0.0417 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-

ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · 

TT · 60 / 1200 = 0.0417 · 10 · 60 / 1200 = 0.02085 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 25359.88 · (1-0) = 0.761 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.02085 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.761 = 0.761 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.0208500 0.761000 

 

 

Источник выделения N 6005-002, Обратная засыпка грунта 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 8 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 



 115 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 24634.48 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 10 · 

106  / 3600 · (1-0) = 0.0833 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-

ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · 

TT · 60 / 1200 = 0.0833 · 10 · 60 / 1200 = 0.04165 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 24634.48 · (1-0) = 0.739 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.04165 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.739 = 0.739 

 Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20  (494) 

0.0416500 0.7390000 

 

 

Срезка плодородного слоя почвы 

Тип источника: Работа бульдозера 

Вид работы: Снятие ПРС 

Количество одновременно работающих фрез, шт., KOLIV = 1 

Крепость горной массы, KR1 = 2 

Уд.выделение пыли при экскавации породы, г/м3 (табл.3.1.9), Q = 2.4 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Снятие открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.3 

Коэффициент, учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл. 3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра (табл. 3.1.2), K3 = 1 

Максимальный объем материала, м3/час, VMAX = 10 

Объем перегружаемого материала за период бульдозерами, м3/период, VGOD = 467,7 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908): 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOLIV * Q * VMAX * K3 * K5 * 

(1-NJ) / 3600 = 1*2.4*10*1*0.8*(1-0)/3600 = 0.0053 

Валовый выброс, т/год (3.1.4), М = Q * VGOD * K3SR * K5 * (1-NJ) * 10-6 = 

2,4*467,7*1*0,8*(1-0)*10-6 = 0,00089 

 



 116 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.1155000 1.5228900 

Источник №6006 

Прием и хранение материалов 

На участке будет производиться хранение материалов: 

Щебень  т (м3) 18402,39 (6815,7) 

Песок  т (м3) 3038,07 (1168,49) 

ПГС т (м3) 13922,38 (5354,76) 

Сухие строительные смеси т 1,39729 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

(494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3038.07 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 



 117 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 5 · 106  

/ 3600 · (1-0) = 0.533 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-

ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · 

TT · 60 / 1200 = 0.533 · 10 · 60 / 1200 = 0.2665 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 3038.07 · (1-0) = 1.167 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2665 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.167 = 1.167 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 18402.39 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 10 · 

106  / 3600 · (1-0) = 0.01111 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-

ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 



 118 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · 

TT · 60 / 1200 = 0.01111 · 10 · 60 / 1200 = 0.00556 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 18402.39 · (1-0) = 0.0736 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2665 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.167 + 0.0736 = 1.24 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

(494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 13922.38 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 10 · 

106  / 3600 · (1-0) = 0.0667 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-

ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · 

TT · 60 / 1200 = 0.0667 · 10 · 60 / 1200 = 0.03335 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 13922.38 · (1-0) = 0.334 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2665 



 119 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.24 + 0.334 = 1.574 

 

Выгрузка сухих строительных смесей  
Грузооборот за период строительства – 1,39729 т (3 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, согласно 

Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по формуле: 

  

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,03;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,005;  

При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет коэффициент 

0,005 покрываемости узла, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,5; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, 3 т/час;  

Gгод – производительность узла пересыпки, 1,39729 т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,05*0,03*1*0,005*0,5*1*0,6*3*106) / 3600=0,001875 г/сек 

Q пер. = 0,06*0,03*1*0,005*0,5*1*0,6*1,39729 = 0,0000038 т/период. 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.2683750 1.5740038 

 

 

Источник №6007 

Обработка битумной мастикой   

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №11 к  приказу  Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от  18. 04 2008г. №100 –п). 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в т.ч. 

смазанных форм для заливки, определяется в зависимости от количества 

испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек  , г/с,   

где: q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/см2
, для нефтяных масел – 

0,0139. 



 120 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 

испаряющейся жидкости, м2. 

6
10

3600


ТМсек
Мпериод , т/период,   

где Т – «чистое» время нанесения смазки или время «работы» открытой поверхности, 

ч/год. Площадь покрытия гудроном составит 385,17 м2.  

Выбросы углеводородов составят: 

Мсек = 0,0139*10 = 0,139 г/сек 

М период = 0,139*385,17*3600/1000000 = 0,1927 т/период 

 

 

 

Источник №6008 

Укладка асфальта 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №11 к  приказу  Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от  18. 04 2008г. №100–п). 

Пыление при уплотнении грунта отсутствует. Пыление от щебня и других 

инертных материалов при подготовке основания учтено при расчете выбросов от 

источника №6006 (прием и хранение материалов). 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в т.ч. 

смазанных форм для заливки, определяется в зависимости от количества 

испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек  , г/с,   

где: q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/см2
, для нефтяных масел – 

0,0139. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 

испаряющейся жидкости, м2. 

6
10

3600


ТМсек
Мпериод , т/период,   

где Т – «чистое» время нанесения смазки или время «работы» открытой поверхности, 

ч/год. Площадь покрытия гудроном составит 3620,8 м2.  

Выбросы углеводородов составят: 

Мсек = 0,0139*20 = 0,278 г/сек 

М период = 0,278*3620,8*3600/1000000 = 3,6208 т/период 

 

 

Источник №6009 

Механический участок 

 

При проведении работ используются следующие строительные машины и 

механизмы:  

 Перфоратор электрический (1 ед.) – 587,7 ч; 

 Вибратор глубинный (1 ед.) – 429,9 ч; 

 Вибратор поверхностный (1 ед.) – 431 ч; 

 Дрели электрические (1 ед.) - 787 ч; 



 121 

 Машины шлифовальные электрические угловые (2 ед) – 284,8 ч; 

 Станки для резки арматуры  (1 ед) – 28,5 ч; 

 Станки для гнутья ручные (1 ед) – 20,6 ч; 

 Станки токарно-винторезные (1 ед) – 191,9 ч; 

 Станки сверлильные (1 ед) – 165,2 ч; 

 Станки трубогибочные для труб (1 ед) – 2,2 ч; 

 Машина мозаично-шлифовальные (1 ед) – 124,54 ч; 

 Пила дисковая (1 ед) – 102,3 ч; 

 Электроплиткорез (1 ед) – 1,3 ч. 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 

2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 

2400.8 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 5 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.0011 · 2400.8 · 5 / 106  = 0.0095 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 

0.00022 

 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 

100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 

284.8 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 



 122 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.01 · 284.8 · 2 / 106  = 0.0041 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.01 · 1 = 0.002 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.018 · 284.8 · 2 / 106  = 0.00738 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 1 = 

0.0036 

 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Установки для правки и резки арматурной стали СМЖ-357, СМ-

758, С-338, СМ-579 и т.п. 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 

51.3 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 3 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.013 · 51.3 · 3 / 106  = 0.00144 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 1 = 

0.0026 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.031 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.031 · 51.3 · 3 / 106  = 0.003435 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.031 · 1 = 

0.0062 

 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Токарно-винторезные станки 



 123 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 

191.9 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0056 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.0056 · 191.9 · 1 / 106  = 0.000774 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0056 · 1 = 

0.00112 

 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 

1.3 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.004 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.004 · 1.3 · 1 / 106  = 0.000003744 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.004 · 1 = 

0.0008 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.006 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.006 · 1.3 · 1 / 106  = 0.00000562 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.006 · 1 = 

0.0012 

 

 

Список литературы: 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 



 124 

подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 

 

Вид станка: Станки круглопильные 

Марка, модель станка: для продольной распиловки пиломатериалов: Ц2Д-5А (12Д-5А) 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 1.53 

Местный отсос пыли не проводится 

Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 102.3 

Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 

 

Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 

Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий 

гравитационное оседание твердых частиц, KN = 0.2 

Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с, Q = Q · 

KN = 1.53 · 0.2 = 0.306 

Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.306 · 1 = 0.306 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.306 · 102.3 · 

3600 · 1 / 106  = 0.1127 

 

 

Список литературы: 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 

подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 

 

Вид станка: Станки шлифовальные 

Марка, модель станка: узколенточные для обработки криволинейных поверхностей: 

ШлСЛ, ШЛСЛ-2, ШлСп-2 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 0.47 

Местный отсос пыли не проводится 

Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 124.54 

Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 

 

Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 

Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий 

гравитационное оседание твердых частиц, KN = 0.2 

Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с, Q = Q · 

KN = 0.47 · 0.2 = 0.094 

Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.094 · 1 = 0.094 

Итого выбросы примеси: 2936,(без учета очистки), г/с  =  0.4000000 



 125 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.094 · 124.54 

· 3600 · 1 / 106  = 0.04214 

Итого выбросы примеси: 2936,(без учета очистки), т/год  =  0.1548400 

 

 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0062000 0.02109462 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 

0.0026000 0.005543744 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.4000000 0.1548400 

 

 

Источник 6010 

Газопламенная горелка 

Выбросы ВВ происходят при спайке листов рубероида при кровельных работах. 

Производим расчет выполнен согласно Приложение №10 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100-п, 

таблица №6.1.2. 

Горелки работают на керосине. 

Время работы – 1,84 час/период. 

Сажа 
Мсек = 1 * 9мг/сек * 10-3 = 0,009 г/сек,  

где, 9мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от газопламенной 

горелки 

МГ = (Мсек*Т0) * 3,6 * 10-3 т/год  

Мгод = 0,009 * 1,84  * 3600 /1000000 = 0,00006 т/год  

где, Т0 - количество часов работы оборудования за весь период строительства. 

Оксид углерода 
Мсек = 1 * 45мг/сек * 10-3 = 0,045 г/сек, 

где, 45мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от газопламенной 

горелки 

МГ = (М0*Т0) * 3,6 * 10-3 т/год  

Мгод = 0,045 * 1,84  * 3600 /1000000 = 0,0003 т/год 

где, Т0 - количество часов работы оборудования за весь период строительства. 

Серы диоксид 

Мсек = 1 * 10мг/сек * 10-3 = 0,01 г/сек,  

где, 10мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от газопламенной 

горелки 

МГ = (Мсек*Т0) * 3,6 * 10-3 т/год  

Мгод = 0,01 * 1,84 * 3600 /1000000 = 0,00007 т/год  

где, Т0 - количество часов работы оборудования за весь период строительства. 

Азота диоксид 
Мсек = 1 * 8мг/сек * 10-3 = 0,008 г/сек, 

где, 8мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от газопламенной 

горелки 



 126 

МГ = (Мсек*Т0) * 3,6 * 10-3 т/год  

Мгод = 0,008 * 1,84  * 3600 /1000000 = 0,00005 т/год 

где, Т0 - количество часов работы оборудования за весь период строительства. 

Углеводороды предельные С12-С19 
Мсек = 1 * 40мг/сек * 10-3 = 0,04 г/сек, 

где, 40мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от газопламенной 

горелки 

МГ = (Мсек*Т0) * 3,6 * 10-3 т/год  

Мгод = 0,04 * 1,84  * 3600 /1000000 = 0,00026 т/год 

где, Т0 - количество часов работы оборудования за весь период строительства. 

 

 

Источник №6011 

Компрессор с ДВС 

На площадке будет использоваться передвижной компрессор с ДВС, время 

работы – 852 час/период, мощностью 29 кВт.  

Расчет потребляемого топлива: 

М = 220*29/1000=6,38 кг/час 

6,38 кг/час*852 = 5435,76 кг/период 

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

 М=(1/3600)*е*Р,г/с  

Где:  Р = 29 кВт – максимальная эксплуатационная мощность 

е – выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч 

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 

W=(1/1000)* q*G, т/период 

Где: q (г/кг.топл) – выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг дизельного 

топлива 

G (т) – расход дизтоплива дизельгенератором  

1/1000 – перевод кг в т. 

При мощности 29 кВт, устройство относится к группе А – малой мощности. 

Расчетные максимально-разовые выбросы. 

 

Наименование вещества Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч 

Секундный выброс, г/с 

 

Оксид углерода 7,2 0,06 

Окислы азота  в  т.ч. 

Диоксид азота  

Оксид азота  

10,3 0,083 

0,066 

0,011 

Углеводороды 3,6 0,029 

Сажа 0,7 0,0056 

Диоксид серы 1,1 0,0089 

Формальдегид 0,15 0,0012 

Бенз(а)пирен 1,3*10-5 0,0000001 

 

 



 127 

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к вышеуказанной 

«Методике…» и составит: 

Q =     8,72*10-3*В  , где 

  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 1,31 кг/ 

м3 

Т- температура отработавших газов, К 

В- часовой расход топлива 

Q =            8,72*10-3*6,38        = 0,15 м3/с 

                                          1,31/[1+(450+273)/273]  

 

 

Источник №6012 

Компрессор с ДВС 

На площадке будет использоваться передвижной компрессор с ДВС, время 

работы – 2 час/период, мощностью 29 кВт.  

Расчет потребляемого топлива: 

М=220*29/1000=6,38 кг/час 

6,38 кг/час*2 = 12,76 кг/период 

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

 М=(1/3600)*е*Р,г/с  

Где:  Р = 29 кВт – максимальная эксплуатационная мощность 

е – выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч 

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 

W=(1/1000)* q*G, т/период 

Где: q (г/кг.топл) – выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг дизельного 

топлива 

G (т) – расход дизтоплива дизельгенератором  

1/1000 – перевод кг в т. 

При мощности 29 кВт, устройство относится к группе А – малой мощности. 

Расчетные максимально-разовые выбросы. 

 

Наименование вещества Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч 

Секундный выброс, г/с 

 

Оксид углерода 7,2 0,06 

Окислы азота  в  т.ч. 

Диоксид азота  

Оксид азота  

10,3 0,083 

0,066 

0,011 

Углеводороды 3,6 0,029 

Сажа 0,7 0,0056 

Диоксид серы 1,1 0,0089 

Формальдегид 0,15 0,0012 

Бенз/а/пирен 1,3*10-5 0,0000001 

 

 



 128 

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к вышеуказанной 

«Методике…» и составит: 

Q =     8,72*10-3*В  , где 

  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 1,31 кг/ 

м3 

Т- температура отработавших газов, К 

В- часовой расход топлива 

Q =            8,72*10-3*6,38        = 0,15 м3/с 

                                          1,31/[1+(450+273)/273]  

 

 

Источник №0001 

Битумный котел 

В период строительства будет использоваться передвижной битумный котел 

объемом 400 л, работающий на дизельном топливе.  

Расчет проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ 

от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов 

(Приложению № 3 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

При сжигании  топлива: 

Продукты сгорания удаляются через дымовую трубу высотой 3 метров и 

диаметром 0,1 м.  

На период строительства битумный котел будет работать – 144 час/период.  

Расход дизтоплива на 1 м3 составляет 0,24 кг или 0,24 х 144 = 34,56 кг/ч или  

37,2 х 1000/3600 = 10,33 г/с   

Расход дизтоплива битумного котла за период равен: 34,56*144/1000 = 4,977 т/пер. 

Расчетные характеристики топлива: 

Qр
н =10180 Ккал/кг (42,75 Мдж/кг) 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы, м3/с: 

V=343,24*16,041*(273+300)/273*3600=3,011 

Т-температура уходящих газов на выходе из трубы – 300 С 

Расчет выбросов загрязняющих веществ (оксиды серы, углерода и азота, твердые 

частицы) выполняются согласно формулам. 

Валовый выброс твердых частиц  (золы твердого топлива – сажа) 

рассчитывают по формуле: 

,/),
100

1( годтmgгодМ
T

TТВ


                                             

годМ
ТВ

0,025* 4,977 *0,01*(1-0/100) = 0,000012 т/пер 

где: gТ – зольность топлива в % (дизтопливо – 0,025 %); 

m – количество израсходованного топлива – 4,977 т/пер: 

 - безразмерный коэффициент дизтопливо – 0,01; 

Т – эффективность золоуловителей по паспортным данным установки, 0. 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

,/,
3600

10

3

6

секг
Tn

годМ
секМ

ТВ

ТВ




                                                              

jl:30203232.0%20


 129 

секМ
ТВ

0,000012*1000000/3600*144 = 0,000023 г/сек 

Валовый выброс ангидрида сернистого в пересчете на SO2 (сера диоксид) 

рассчитывают по формуле: 

,/),1()1(02,0
222

годтSBгодM
SOSO

P

SO
                              

годM
SO 2

0,02*4,977 *0,3* (1-0,02)(1-0) = 0,029 т/пер 

где:  В – расход жидкого топлива, 4,977 т/пер; 

Sp – содержание серы в топливе, 0,3 %  

so2 – доля ангидрида сернистого, связываемого летучей золой топлива (при 

сжигании дизтоплива so2 = 0,02 ); 

so2 – доля ангидрида сернистого, улавливаемого в золоуловителе. Для сухих 

золоуловителей принимается равной 0. 

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

3

6

3600

10
2

2

Tn

годМ
секM

so

so




 , г/сек                                             

секM
so

2

0,029*1000000/3600*144 = 0,056 г/сек 

Валовый выброс оксидов азота (в пересчете на NO2) [5], выбрасываемых в 

атмосферу, рассчитывают по формуле: 

)1(001,0
22


NO

Р

НNO
KQBгодM , т/год                                  (3.15) 

где  В – расход топлива 4,977 т/период.  

        годM
NO 2

0,001 * 4,977 * 42,75*0,08* (1-0) = 0,017 т/пер 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

3

6

3600

10
2

2

Tn

годM
секM

NO

NO




 , г/сек                                                     

секM
NO

2

0,017* 1000000/3600*144 = 0,033 г/сек 

Тогда диоксид азота: Мсек=0,023 г/сек 

                                        Мгод = 0,014 т/пер 

Оксид азота: Мсек=0,004 г/сек 

                        Мгод = 0,0022 т/пер 

Валовый выброс оксида углерода  рассчитывают по формуле: 











100
1001,0

4
g

BCгодM
coco , т/год,                                                

годM
co

0,001*13,89*4,977 = 0,069 т/пер 

где  Cсo – выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т жидкого топлива, 

рассчитывается по формуле: 
Р

НCO
QRgC 

3 , кг/т                                           


CO
C  0,5*0,65*42,75=13,89 кг/т 


CO

C  где: g3 -–потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания 

топлива, % (ориентировочно для дизтоплива g3= 0,5 %); 

R -–коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, обусловленный наличием в продуктах неполного 

сгорания оксида углерода (для дизтоплива – R = 0,65); 

g4 -–потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, % 

(ориентировочно для мазута g4 = 0 %).  



 130 

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

        
3

6

3600

10

Tn

годM
секM

CO

CO




 , г/сек   

          секM
CO

0,069 1000000/3600 *144 = 0,133 г/сек 

 

При хранении  битума: 

ржп -–плотность битума – 0,95 т/м3; 

Минимальная температура жидкости – 1000С; 

Максимальная температура жидкости – 1400С; 

m – молекулярная масса битума, 187; 

Vmax – максимальный объем ПВС, вытесняемой из резервуаров во время его закачки, 12 

м3/час; 

В – грузооборот, 0,977198 т/период; 

Кmax , Кср – опытные коэффициенты, 0,90 и 0,63; 

Коб – коэффициент оборачиваемости, 2,50; 

Р max =19,91 Рmin =4,26 – давление насыщенных паров жидкости при максимальной и 

минимальной температуре жидкости; 

Кв = опытный коэффициент; 

Максимальный выброс углеводорода: 

М=0,445*19,91*187*0,90*1*12/102*(273+140) = 0,0433 г/сек; 

Валовый  выброс углеводорода: 

G=0,160*(19,91*1+4,26)*187*0,63*2,50*0,977198/104*0,95*(546+140+100) = 0,00015 

т/год. 

 

 

Источник №0002 

Битумный котел 

В период строительства будет использоваться передвижной битумный котел 

объемом 1000 л, работающий на дизельном топливе.  

Расчет проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ 

от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов 

(Приложению № 3 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

При сжигании  топлива: 

Продукты сгорания удаляются через дымовую трубу высотой 3 метров и 

диаметром 0,1 м.  

На период строительства битумный котел будет работать – 40 час/период.  

Расход дизтоплива на 1 м3 составляет 0,24 кг или 0,24 х 40 = 9,6 кг/ч или  

37,2 х 1000/3600 = 10,33 г/с   

Расход дизтоплива битумного котла за период равен: 9,6*40/1000 = 0,384 т/пер. 

Расчетные характеристики топлива: 

Qр
н =10180 Ккал/кг (42,75 Мдж/кг) 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы, м3/с: 

V=343,24*16,041*(273+300)/273*3600=3,011 

Т-температура уходящих газов на выходе из трубы – 300 С 

Расчет выбросов загрязняющих веществ (оксиды серы, углерода и азота, твердые 

частицы) выполняются согласно формулам. 

jl:30203232.0%20


 131 

Валовый выброс твердых частиц  (золы твердого топлива – сажа) 

рассчитывают по формуле: 

,/),
100

1( годтmgгодМ
T

TТВ


                                             

годМ
ТВ

0,025* 0,384 *0,01*(1-0/100) = 0,0000004 т/пер 

где: gТ – зольность топлива в % (дизтопливо – 0,025 %); 

m – количество израсходованного топлива – 0,384 т/пер: 

 - безразмерный коэффициент дизтопливо – 0,01; 

Т – эффективность золоуловителей по паспортным данным установки, 0. 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

,/,
3600

10

3

6

секг
Tn

годМ
секМ

ТВ

ТВ




                                                              

секМ
ТВ

0,0000004*1000000/3600*40 = 0,000003 г/сек 

Валовый выброс ангидрида сернистого в пересчете на SO2 (сера диоксид) 

рассчитывают по формуле: 

,/),1()1(02,0
222

годтSBгодM
SOSO

P

SO
                              

годM
SO 2

0,02*0,384 *0,3* (1-0,02)(1-0) = 0,002 т/пер 

где:  В – расход жидкого топлива, 0,384 т/пер; 

Sp – содержание серы в топливе, 0,3 %  

so2 – доля ангидрида сернистого, связываемого летучей золой топлива (при 

сжигании дизтоплива so2 = 0,02 ); 

so2 – доля ангидрида сернистого, улавливаемого в золоуловителе. Для сухих 

золоуловителей принимается равной 0. 

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

3

6

3600

10
2

2

Tn

годМ
секM

so

so




 , г/сек                                             

секM
so

2

0,002*1000000/3600*40 = 0,014 г/сек 

Валовый выброс оксидов азота (в пересчете на NO2) [5], выбрасываемых в 

атмосферу, рассчитывают по формуле: 

)1(001,0
22


NO

Р

НNO
KQBгодM , т/год                                  (3.15) 

где  В – расход топлива 0,384 т/период.  

        годM
NO 2

0,001 * 0,384 * 42,75*0,08* (1-0) = 0,0013 т/пер 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

3

6

3600

10
2

2

Tn

годM
секM

NO

NO




 , г/сек                                                     

секM
NO

2

0,0013 * 1000000/3600*40 = 0,009 г/сек 

Тогда диоксид азота: Мсек=0,007 г/сек 

                                        Мгод = 0,001 т/пер 

Оксид азота: Мсек=0,001 г/сек 

                        Мгод = 0,00017 т/пер 

Валовый выброс оксида углерода  рассчитывают по формуле: 



 132 











100
1001,0

4
g

BCгодM
coco , т/год,                                                

годM
co

0,001*13,89*0,384 = 0,0053 т/пер 

где  Cсo – выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т жидкого топлива, 

рассчитывается по формуле: 
Р

НCO
QRgC 

3 , кг/т                                           


CO
C  0,5*0,65*42,75=13,89 кг/т 


CO

C  где: g3 -–потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания 

топлива, % (ориентировочно для дизтоплива g3= 0,5 %); 

R -–коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, обусловленный наличием в продуктах неполного 

сгорания оксида углерода (для дизтоплива – R = 0,65); 

g4 -–потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, % 

(ориентировочно для мазута g4 = 0 %).  

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

        
3

6

3600

10

Tn

годM
секM

CO

CO




 , г/сек   

          секM
CO

0,0053* 1000000/3600 *40 = 0,0368 г/сек 

 

 

Источник №0003 

Передвижная электростанция  

При строительстве используется передвижная электростанция, мощностью 4 кВт. 

Расход топлива составляет 0,9 л/час. Отвод выхлопных газов производится по трубе на 

высоту 2,5 м, диаметром трубы 0,05м. Максимальное время работы передвижной 

электростанции 17,3 часов в период. Расход топлива составит: 0,9 л/час*0,769*17,3 = 

11,97 кг/период, 0,012 т/период. 

Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004».  

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

М=(1/3600)*е*Р,г/с 

Где:  Р=  4 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч 

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 

W=(1/1000)* q*G, т/год 

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг дизельного 

топлива 

G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  

1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 4 кВт дизельгенератор относится к группе А (маломощные, 

быстроходные и повышенной быстроходности). 

 

Расчеты годовые выбросы от дизельгенератора 



 133 

 

  Расход 

дизтоплива, 

G,т                                                                                                  

Наименование 

вещества 

Удельный вы-

брос, q, г/кг  топл 

Валовый выброс,  

т/период 

0,012 Оксид углерода  30 0.0004 

 Окислы азота в т.ч. 

Диоксид азота  

Азота оксид 

43 0.00054 

0.00043 

0.00007 

 Углеводороды  15 0.00019 

 Сажа  3,0 0.00004 

 Диоксид серы  4,5 0.00006 

 Формальдегид  0,6 0.0000075 

 Бенз(а)пирен  5,5*10-5 0.0000000007 

 

Расчетные максимально-разовые выбросы от дизельгенератора 

Наименование вещества Удельный выброс, е, г/кВт*ч Секундный выброс, г/с 

Оксид углерода 7,2 0.008 

Окислы азота в т.ч. 

Азота оксид 

Диоксид азота 

10,3 0.0114 

0.0015 

0.00912 

Углеводороды  3,6 0.004 

Сажа 0,7 0.00078 

Диоксид серы  1,1 0.0012 

Формальдегид  0,15 0.00017 

Бенз(а)пирен  1,3*10-5 0.000000014 

  

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к вышеуказанной 

«Методике…» и составит: 

Q =     8,72*10-3*В  , где 

  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 1,31 кг/ 

м3 

Т- температура отработавших газов, К 

В- часовой расход топлива 

Q =            8,72*10-3*0,0014     = 0,00003 м3/с 

                                                  1,31/[1+723/273]  



 134 

Период эксплуатации 

Котельная - источник №0001. 

 

Блочно-модульная котельная «ADT TEC» водогрейная, установленной мощностью 

1500 кВт  с котлами марки ADT-750, в количестве 2 штук: 1 в работе,  и 1 в резерве, 

для отопления и горячего водоснабжения.   

Время работы котельной на теплоснабжение – 3936 часа.  

Время работы котельной на горячую воду – 1576 час. 

Вид топлива – природный газ.  

Расход газа на теплоснабжение – 335,74 тыс. м3/год (23,694 л/с) 

Расход газа на горячую воду – 134,43 тыс. м3/год (23,694 л/с) 

Расход топлива – 85,3 нм3/ч;  

Плотность газа при нормальных условиях 0,758 кг/нм3. 

Низшая теплота сгорания натурального топлива Qр
н=8000 ккал/нм3 (33,47 МДж/м3)  

Теоретический объем воздуха, необходимый для сжигания 1м3 газа, составляет 

Vо=9,73м3/м3 

Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг газа составляет: Vг
о= 10,91 

м3/кг 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,25. 

 

Объем газов при сжигании составит: 

Vг = 10,91+ (1,25-1,0)*9,73=13,343 м3/м3 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы составит: 

Vд.т
 = 17,4*0,758*13,343(273+160) / 273*3600= 0,08 м3/с 

Выбросы вредных веществ составят: 

Оксиды азота  

0,001*В* Qр
н *КNO2 * (1- βγ) 

0,001* 23,694 * 34,734 *0,10* (1- 0) = 0,0823 г/с 

0,001* 470,17 * 34,734*0,10* (1- 0) = 1,633 т/год 

Диоксид азота (К=0,8) 

0,0823*0,8= 0,0658 г/с 

1,633 *0,8= 1,3064 т/год. 

Оксид азота (К=0,13) 

0,0823*0,13= 0,011 г/с 

1,633*0,13= 0,212 т/год 

Оксид углерода    

0,001* Ссо*В*  (1- q4 /100) 

Ссо=0,5*0,5*34,734= 8,68 

0,001* 8,68 * 23,694 = 0,206 г/с 

0,001* 8,68 * 470,17 = 4,081 т/год 

 

Бенз/а/ пирен. 

Максимальный разовый и валовый выброс бенз/а/пирена рассчитан согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз/а/пирена в атмосферу от котлов 

тепловых станций»по формуле: 

Ммр=V*С/1000000,г/с 

Мгод=1.1*10 -9*С*Vг,*В,т/год 



 135 

Vг,=Vг0+0.5*Vв0, 

где: В = 35,2583 тыс. м3/год - расход топлива; 

С = 0.5 мкг/м3 - концентрация бенз/а/пирена в дымовых газах; Vг, - объем 

дымовых газов от сжигания 1 кг топлива 

Vг0 = 10. 73 м3/кг 

V = 0,07м3/с 

Vв0 = 9,78 объем воздуха при х = 1 м3/с (Справочник по котельным установкам 

малой производительности). 

Vг, = 10.73+0.5*9,78 = 15,62 м3/кг 

Ммр = 0,07*0.5/1000000 = 0,000000035 г/с 

Мгод = 1.1*0.5*15.62*470,17 /1000000000 = 0,000004 т/год 

 

 

В качестве аварийного топлива будет использовано дизельное топливо. 

Часовой расход д/топлива (по технологическим данным) – 0,0685 т/час (24,74 л/сек) 

Время работы резервного топлива принимаем = 100 ч/год 

Характеристика д/топлива: 

-      зольность – 0,008%; 

- содержание серы – 0,2%; 

- низшая теплота сгорания – 42,750 МДж/кг. 

 

Углерод черный (сажа): 

Мтв = 24,74 * 0,008 * 0,01 * (1 – 0) = 0,002 г/сек 

 

Диоксид серы: 

МSO2 = 0,02 * 24,74  * 0,2 * (1 – 0,02) * (1 – 0) = 0,097 г/с 

 

Оксиды азота  

0,001* 24,74 * 0,63*0,10* (1- 0) = 0,0016 г/с 

 

Диоксид азота (К=0,8) 

0,0016 *0,8= 0,00128 г/с 

Оксид азота (К=0,13) 

0,0016 *0,13= 0,0002 г/с 

Оксид углерода  

ССО = 0,01 * 0,5 * 2745,8 = 13,729 

МСО = 0,001 * 13,729 * 24,74 * (1 – 0/100) = 0,0034 г/с 

 

 

Парогенератор - источник №0002. 

 

В здании котельной установлен парогенератор ПГ-750 для технологических нужд 

завода.   

Время работы парогенератора – 3120 ч. 

Вид топлива – природный газ.  

Расход газа – 165,36 тыс. м3/год (14,72 л/с) 

Расход топлива – 53 нм3/ч;  

Плотность газа при нормальных условиях 0,758 кг/нм3. 



 136 

Низшая теплота сгорания натурального топлива Qр
н=8000 ккал/нм3 (33,47 МДж/м3)  

Теоретический объем воздуха, необходимый для сжигания 1м3 газа, составляет 

Vо=9,73м3/м3 

Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг газа составляет: Vг
о= 10,91 

м3/кг 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,25. 

 

Объем газов при сжигании составит: 

Vг = 10,91+ (1,25-1,0)*9,73=13,343 м3/м3 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы составит: 

Vд.т
 = 17,4*0,758*13,343(273+160) / 273*3600= 0,08 м3/с 

Выбросы вредных веществ составят: 

Оксиды азота  

0,001*В* Qр
н *КNO2 * (1- βγ) 

0,001* 14,72 * 34,734 *0,10* (1- 0) = 0,0511 г/с 

0,001* 165,36 * 34,734*0,10* (1- 0) = 0,574 т/год 

Диоксид азота (К=0,8) 

0,0511*0,8= 0,04 г/с 

0,574 *0,8= 0,4592 т/год. 

Оксид азота (К=0,13) 

0,0511*0,13= 0,0066 г/с 

0,574*0,13= 0,075 т/год 

Оксид углерода    

0,001* Ссо*В*  (1- q4 /100) 

Ссо=0,5*0,5*34,734= 8,68 

0,001* 8,68 * 14,72 = 0,1278 г/с 

0,001* 8,68 * 165,36 = 1,435 т/год 

 

Бенз/а/ пирен. 

Максимальный разовый и валовый выброс бенз/а/пирена рассчитан согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз/а/пирена в атмосферу от котлов 

тепловых станций»по формуле: 

Ммр=V*С/1000000,г/с 

Мгод=1.1*10 -9*С*Vг,*В,т/год 

Vг,=Vг0+0.5*Vв0, 

где: В = 35,2583 тыс. м3/год - расход топлива; 

С = 0.5 мкг/м3 - концентрация бенз/а/пирена в дымовых газах; Vг, - объем 

дымовых газов от сжигания 1 кг топлива 

Vг0 = 10. 73 м3/кг 

V = 0,07м3/с 

Vв0 = 9,78 объем воздуха при х = 1 м3/с (Справочник по котельным установкам 

малой производительности). 

Vг, = 10.73+0.5*9,78 = 15,62 м3/кг 

Ммр = 0,07*0.5/1000000 = 0,000000035 г/с 

Мгод = 1.1*0.5*15.62*165,36 /1000000000 = 0,0000014 т/год 

 

 



 137 

В качестве аварийного топлива будет использовано дизельное топливо. 

Часовой расход д/топлива (по технологическим данным) – 0,045 т/час (16,255 л/сек) 

Время работы резервного топлива принимаем = 100 ч/год 

Характеристика д/топлива: 

-      зольность – 0,008%; 

- содержание серы – 0,2%; 

- низшая теплота сгорания – 42,750 МДж/кг. 

 

Углерод черный (сажа): 

Мтв = 16,255 * 0,008 * 0,01 * (1 – 0) = 0,0013 г/сек 

 

Диоксид серы: 

МSO2 = 0,02 * 16,255 * 0,2 * (1 – 0,02) * (1 – 0) = 0,0637 г/с 

 

Оксиды азота  

0,001* 16,255 * 0,63*0,10* (1- 0) = 0,001 г/с 

 

Диоксид азота (К=0,8) 

0,001 *0,8= 0,0008 г/с 

Оксид азота (К=0,13) 

0,001 *0,13= 0,00013 г/с 

Оксид углерода  

ССО = 0,01 * 0,5 * 2745,8 = 13,729 

МСО = 0,001 * 13,729 * 16,255 * (1 – 0/100) = 0,0022 г/с 

 

Резервуар – источник № 0003. 

 

Резервуар оснащен патрубками для залива и слива с огневыми предохранителями. 

При сливе топлива в резервуар наблюдается «большое дыхание» - выброс 

углеводородов в атмосферу.  

В течение года осуществляется слив в емкость 12 тонн дизельного топлива.  

Список литературы: 

«Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и 

газов», утвержденные приказом Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-п. 

      Исходные данные для расчета: 

      Наименование продукта: Дизтопливо 

      Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время 

его закачки, Vч
maх = 5 м3/час 

      Количество жидкости, закачиваемой в резервуары в течение осенне-зимнего 

периода, Воз = 6 т/год 

      Количество жидкости, закачиваемой в резервуары в течение весенне-летнего 

периода, Воз = 6 т/год 

      Конструкция резервуара: заглубленный горизонтальный 

      Объем резервуара, Vр = 5 м3 

      Количество резервуаров, Nр = 1 шт 



 138 

      Табличные данные для расчетов: 

      Опытные коэффициенты: Кр
ср = 0,6; Кр

maх = 0,85. 

  

     Расчеты выбросов: 

Максимальный из разовых выброс, г/с  

3600

VKC
M

max

ч

max

p1


 , г/с (6.2.1) 

 

М = 3,14*0,85*5/3600 = 0,0037 г/с  

 

Валовый выброс, т/год  

 
pНПXP

6max

pвлвлозоз
NKG10КВУВУG 



, т/год (6.2.2) 

где  

Уоз, Увл -  средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний 

и весенне-летний периоды года, 1,9 г/т; 2,6 г/т 

С1 -  концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, 3,14 г/м3; 

Gхр-  выбросы паров нефтепродуктов при хранении нефтепродукта в одном резервуаре, 

0,22 т/год; 

Кнп - опытный коэффициент, 0,0029; 

Nр - количество резервуаров, 1 шт. 

 

G=(1,9*6+2,6*6)*0,9*10-6 + 0,22*0,0029*1 = 0,00066 т/год 

 

Углеводороды предельные С12-С19 

      Концентрация загрязняющих веществ в парах, C = 99,72 % масс 

      Валовый выброс, M=C*M/100 = 99,72*0,00066/100 = 0,00066 т/год 

      Максимальный выброс, G=C*G/100 = 99,72*0,0037/100 = 0,0037 г/с 

 

Сероводород 

      Концентрация загрязняющих веществ в парах, C = 0,28 % масс 

      Валовый выброс, M=C*M/100 = 0,28 *0,00066/100 = 0,0000018 т/год 

      Максимальный из разовых выброс, G=C*G/100 = 0,28*0,0037/100 = 0,0000104 г/с 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.0000104 0.0000018 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.0037 0.00066 

 

 

Источник № 6003 

Дезинфекция  

Дезинфекция помещений производится дезинфицирующими средствами, 

близкими по составу к гипохлориту кальция.  

Годовой расход гипохлорита кальция 100 кг.  

При приготовлении раствора 100 г гипохлорита кальция засыпается 1 мин.  



 139 

Удельный  выброс гипохлорита кальция  при приготовлении раствора составляет 

1,53 г/кг.  50% гипохлорита кальция оседает в помещении.  

Список литературы: «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от объектов 4 категории» Приложение № 9 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 года № 100 -п. 

Пыль гипохлорита кальция: 

0,1*1,53*0,5/1/60=0,0013 г/сек 

100*1,53*0,5/1000000=0,000077 т/год 

 

 

Парковка на 25 ММ - источник №6003. 

 

Источник выделения N 001, Парковка на 25 ММ 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ОТ СТОЯНОК 

АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на 

дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств 

подогрева 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом до 1.2 л 

(до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

118 25 1.00 1 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 4.59 1 2.5 15.57 0.00456 0.0563 

2704 3 0.36 1 0.2 1.71 0.00036 0.00447 

0301 3 0.03 1 0.02 0.23 0.00002496 0.0003176 

0304 3 0.03 1 0.02 0.23 0.00000406 0.0000516 

0330 3 0.009 1 0.008 0.054 0.00000987 0.00013 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом до 1.2 л 

(до 92) 



 140 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

78 25 1.00 1 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.6 1 2.5 13.8 0.0029 0.0255 

2704 3 0.26 1 0.2 1.3 0.000276 0.00235 

0301 3 0.02 1 0.02 0.23 0.0000183 0.0001632 

0304 3 0.02 1 0.02 0.23 0.00000297 0.0000265 

0330 3 0.008 1 0.008 0.04 0.000009 0.0000796 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -10 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом до 1.2 л 

(до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

64 25 1.00 1 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 10 5.1 1 2.5 17.3 0.01492 0.0902 

2704 10 0.4 1 0.2 1.9 0.001172 0.0071 

0301 10 0.03 1 0.02 0.23 0.0000715 0.000441 

0304 10 0.03 1 0.02 0.23 0.00001162 0.0000716 

0330 10 0.01 1 0.008 0.06 0.0000302 0.0001875 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000715 0.0009218 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00001162 0.0001497 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00003017 0.0003971 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.0149200 0.1720000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 